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InteRIoR InteRIoR 

”Fericirea... un episod trecător 
în marea dramă a durerii.”

Dostoievski

o zi mohorâtă, cu soare zgârcit şi nori 
ameninţători pe cer. aşa a fost ziua de 1 
iunie la galaţi. Sub ameninţarea ploii şi a 

fraudelor electorale. măcar de ruşinea zecilor de copii 
care se iţeau din cele mai diverse locuri ale oraşului, 
încercând să ne reamintească faptul că era ziua lor, 
microbul politic ar fi trebuit să dispară. n‑a fost să fie. 
Starea de nesiguranţă permanentă, susceptibilităţile, 
indiferenţa faţă de orice prevederi legale au făcut din 
galaţi, în ziua primului vot uninominal, un câmp al 
ilegalităţilor. Partidele s‑au urmărit unul pe celălalt, 
oamenii politici s‑au întrecut în declaraţii, cetăţeni 
neturmentaţi au votat după bunul plac al celor care i‑au 
învăţat că pot fura fără teamă şi fără ruşine. Decorul 
acestui spectacol jalnic a fost asigurat de indiferenţa 
cu care candidaţii şi‑au lăsat portretele cât casa la o 
aruncătură de băţ de secţii, de inconştienţa cu care 
cârciumarii au ţinut deschise crâşmele lângă intrarea 
în secţiile de votare, de tupeul cu care unii au scrijelit 
numele preferaţilor pe garduri, pe scări, pe trotuare, 
de nesimţirea cu care alţii au împărţit bani pentru a 
cumpăra voturi sau au căutat cu tot dinadinsul metode 
ingenioase prin care să poată vota de mai multe ori.  

Detaşarea cu care a fost încălcată legea în unele 
locuri, de se temeau poliţiştii din galaţi că nu vor 
mai avea pe cine trimite la vreun accident atâta vreme 
cât peste tot apăreau fapte reale sau doar zvonuri 
despre fraudarea alegerilor, n‑a fost egalată decât de 
rigiditatea cu care în alte locuri preşedinţii secţiilor de 

votare îşi făceau datoria. Sunt gălăţeni care s‑au întors 
din drum şi au renunţat să mai voteze când au aflat că 
trebuie să‑şi lase borseta sau telefonul la intrarea în 
cabină. Sau cetăţeni care n‑au putut vota după ce s‑au 

legitimat cu copia după buletin, paşaportul şi alte acte, 
pentru că nu aveau cartea de identitate în original. De 
fapt, la eliberarea buletinelor a fost ieri coadă mare, 
pentru că mulţi şi‑au adus aminte că nu le au în chiar 
ziua votării.

Una peste alta, oraşul, sub aparenţa sa de urbe 
liniştită în zi de odihnă, a ascuns prin colţuri de cartier 
sau prin sedii de partide învârteli murdare şi înţelegeri 
ilegale. Unele au reuşit, altele nu, dar tonul general al 
alegerilor gălăţene rămâne unul de mahala. Frica de 
pierdere, bănuiala că adversarul nu se dă în lături de 
la nimic, hoţul care a strigat hoţii şi maniera dubioasă 
în care s‑a tratat legea, din păcate absurd de permisivă 
şi laxă, în ziua alegerilor, la nivelul reşedinţei noastre 
de judeţ, toate astea spun multe despre calitatea 
celor aflaţi în luptă. Pe de altă parte, prezenţa la 
vot spune şi ea destule despre lehamitea gălăţenilor, 
despre neîncrederea cu care privesc ei promisiunile 
candidaţilor şi activitatea partidelor politice pe plan 
local. indiferent care vor fi câştigătorii, victoria lor va fi 
una tristă. o victorie de conjunctură. Pe care gălăţenii 
nu sunt deloc dispuşi să o aplaude. mai curând o vor 
dezaproba din start.

Mahalaua
alegerilor 
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VaRIa/7

afaceRI-BanI/8

SPecIaL/18

Accident grav
pe Brăilei

Trafic şi suspine

Descoperire macabră
Cadavrul din 
Dunăre

La Faleză, chiar în zona 
Elice, aproape de mal, a fost 
descoperit ieri trupul neîn-
sufleţit al unui bărbat necu-
noscut.

Mercurial 
Ceapă de fiţe

Preţurile legumelor au lu-
at-o razna prin supermarket-
urile gălăţene, ardeiul gras 
din import, roşiile autohtone 
şi ceapa străină fiind vedete.

Serile „Antares”
Gala premiilor

La Galaţi, în a doua zi a 
festivalului internaţional, au 
fost premiate nume impor-
tante din galeria poeziei şi 
prozei româneşti actuale.

1 Iunie
Veselie 
în aer liber

Cei mai mici cetăţeni ai 
oraşului s-au simţit foar-
te bine ieri, de ziua lor, în 
Grădina Publică, unde toate 
drumurile au dus spre dis-
tracţie.

afaceRI, BanI/8

VaRIa/7

SPecIaL/18

Totul despre 
alocaţiile pentru 

copii

Bani de la stat

JuRIdIc/9

Alegeri locale, Galaţi, 2008

Preţul Votului

[ La finalul zilei, la BEJ se adunaseră 19 sesizări legate de 
probleme tehnice privind desfăşurarea alegerilor locale, iar la 
BEM, 23 de reclamaţii [ Tentative de fraudare s‑au semnalat la 23 
din totalul celor 164 de secţii de votare din municipiul Galaţi [ Adică, 
14 la sută din numărul total de secţii [ Prima sesizare de fraudare a votului a fost înregistrată la 
Secţia 129 [ Majoritatea partidelor politice a solicitat suspendarea procesului de vot [ Şi în judeţ 
a plouat cu sesizări [ Tinerii de 18‑20 de ani, suspectaţi de cumpărare de voturi [ În total, 31 de 
persoane sunt cercetate penal de Poliţie, pentru săvârşirea de infracţiuni prevăzute de Legea alegerilor 
locale [ Metoda „Suveica”: nouă reprezentanţi ai secţiilor de votare sunt cercetaţi penal [ Alte 11 
persoane sunt cercetate penal pentru că au votat, fără a avea acest drept. Toate aceste persoane au fost 
audiate, iar dosarele lor vor fi înaintate Parchetului de pe lângă Judecătoria Galaţi, cu propunerea de 
începere a urmăririi penale, conform Legii 67/2004 privind alegerile locale [ În următoarele zile alte 
11 persoane vor fi audiate de Poliţie fiind suspectate că ar fi primit bani din partea unui partid pentru 
a vota în favoarea candidaţilor acestuia. [ La finalizarea audierilor, Poliţia va înainta Parchetului 
toate dosarele, pentru dispunerea mãsurilor legale.

Miercuri,
un nou
supliment
gratuit

Creditul cel de toate 
zilele
o ţară de 
datornici

Peste 30 de linii de 
finanţare
labirintul 
fondurilor ue

comunItate/10
După 14 spargeri
de case
Zece tineri
şi minori, 
la judecată

Un drive‑test de neuitat
Porsche a venit 
la Galaţi
[ Deocamdată, doar cu 
caravana „Porsche Spring 
Driving Days”

Azi, lansare 
cu sare şi piper
Dan Chişu 
la Galaţi

La Casa Studenţilor
din Galaţi,
Dan Puric 
ne arată 
„Cine suntem”
[ Astăzi, ora 18.00

Festivalul „Leonard”
Stelele revistei în 
Grădina Publică

Joi, împreună
cu „Viaţa liberă”,
„Paso Doble”

de Katia Nanu

VaRIa/19
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Ultima oră 

Puţini gălăţeni la vot  

La închiderea urnelor, la ora 21.00, în judeţul Galaţi, pre-
zenţa la vot înregistrată a fost de 45,73 la sută, ceea ce pla-
sa judeţul nostru pe locul al treilea din coadă, într-un top al 
prezenţei la nivel naţional. La nivelul întregii ţări, prezenţa la 
vot până la închiderea urnelor a fost de 49,38 la sută (40,77 la 
sută în mediul urban şi 61,26 la sută în mediul rural).     
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Monica Zanet
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Biroul Electoral Central anun‑
ţa că, ieri, la ora 17.00, doar  27,2 
la sută dintre alegătorii din me‑
diul urban s‑au prezentat la vot. 
În mediul rural procentul se ridi‑
ca, până la aceeaşi oră, la 43,87 
la sută. 

Prezenţa la vot, la nivelul ju‑
deţelor, înregistrată la ora 17.00 
era următoarea: Ilfov – 45,47 
la sută, Giurgiu – 43,16 la sută, 
Teleorman – 42,33 la sută, Olt – 
41,56 la sută, Dâmboviţa – 41,42 
la sută, Vâlcea – 41,26 la sută, 
Gorj – 40,79 la sută, Neamţ – 
40,61 la sută, Vrancea – 39,53 
la sută, Suceava – 39,09 la sută, 
Buzău – 38,92 la sută, Constanţa 
– 38,46 la sută, Bihor – 38,00 la 
sută, Botoşani – 37,80 la sută, 
Bacău – 37,60 la sută, Călăraşi – 
37,15 la sută, Hunedoara‑ 36,58 
la sută, Vaslui – 36,54 la sută, 

Bistriţa Năsăud – 35,82 la sută, 
Mureş – 35,16 la sută, Sălaj – 
34,75 la sută, Alba – 34,59 la sută, 
Iaşi – 34,39 la sută, Dolj – 34,31 
la sută, Mehedinţi – 33,94 la 
sută, Caraş Severin – 33,9 la sută, 
Ialomiţa – 33,64 la sută, Arad 
– 33,54 la sută, Argeş – 33,22 
la sută, Braşov – 33,03 la sută, 
Prahova – 33,01 la sută, Sibiu – 
32,51 la sută, Harghita – 32,28 la 
sută, Satu Mare – 31,87 la sută, 
Tulcea – 31,52 la sută – 31,46 la 
sută, 31,38 la sută 31,03 la sută – 
30,84 la sută, Maramureş – 30,15 
la sută, Timiş – 27,64 la sută, 
Bucureşti – 20,88 la sută.

Statistic, prezenţa cea mai 
mare la urne se înregistra, deci, 
în judeţele: Ilfov, Teleorman, Olt  
şi Dâmboviţa. La polul opus, cei 
mai leneşi la vot au fost locuito‑
rii din   Timiş, Maramureş, Galaţi, 

Doar un sfert dintre români au votat 

Prezenţă scăzută, 
scrutin cu probleme

Cluj şi Brăila. Prezenţa la vot s‑a 
dovedit, astfel, mai scăzută de‑
cât la  alegerile locale din 2004, 
când  la ora 17.00, prezenţa la vot 
era de 38,13 la sută la nivel naţi‑
onal.

Bolile procesului 
electoral 

Preşedintele unei secţii de 
votare din comuna nemţeană 
Dumbrava Roşie, este cercetat 
de poliţişti pentru infracţiuni la 
electorale după ce, sâmbătă sea‑
ră, a plecat acasă cu toate ştam‑
pilele din secţie cu menţiunea 
“Votat”. Potrivit Poliţiei Judeţene 
Neamţ, reprezentanţii partidelor 
au depus o plângere penală la 
Poliţie şi au sesizat BEJ Neamţ în 
legătură cu acest caz, iar după 
două ore poliţiştii au adus‑o pe 
preşedinta secţiei de votare la 
secţie, cu toate ştampilele luate.

Biroul Electoral Judeţean Iaşi a 
fost sesizat în legătură cu dispari‑
ţia unei ştampile de vot la Secţia 

de votare din localitatea Moţca. 
Poliţiştii au descoperit ştampila 
lipsă în buzunarul hainei unuia 
dintre membrii biroului electoral 
al secţiei de votare. Acesta a de‑
clarat că, pur şi simplu, „uitase” 
că pusese ştampila în buzunar. 
Satu Mare, Arad, Neamţ  Buzău 
Moreni, Vaslui şi Dolj sunt doar 
câteva dintre locaţiile în care 
au dispărut ştampile de vot, în 
unele cazuri fiind necesară în‑
treruperea, pentru scurt timp, a 
scrutinului. 

Accident cu victime

În Alba,  o maşină care trans‑
porta buletine de vot şi în care 
se aflau preşedintele secţiei de 
votare, Elena Câmpean Gabriela, 
poliţistul care asigura transpor‑
tul, Constantin Gomboş, şi şo‑
ferul David Mateş s‑a răsturnat. 
În urma accidentului, şoferul în 
vârstă de 31 de ani a murit, iar 
ceilalţi doi au suferit răni uşoare. 

În Alba se înregistraseră, în 

noaptea de sâmbătă spre du‑
minică, probleme la reţeaua de 
alimentare cu energie electrică, 
avarii neremediate la timp pen‑
tru începerea scrutinului. Fără 
curent electric au rămas şi pa‑
tru secţii din Bistriţa‑Năsăud, în 
urma unei furtuni care s‑a iscat 
ieri după‑amiază.

Secretul votului, încălcat 

La Petroşani, un bărbat a fost 
surprins fotografiind cu un apa‑
rat foto buletinul de vot pe care 
aplicase deja ştampila. Votul 
acestuia a fost anulat.  

O problemă legată de divulga‑
rea votului secret s‑a înregistrat 
şi la Arad, unde reprezentanţii 
Pro Democraţia şi ai unui partid 
politic au cerut mutarea cabine‑
lor de vot dintr‑o secţie, pe motiv 
că acestea erau amplasate lângă 
ferestre şi existau suspiciuni că 
unii alegători îşi arătau votul pe 
geam unui om al primarului.

Un sfert de oră – atât a durat  
suspendarea votului într‑o secţie 
din comuna Stoeneşti. Motivul 
‑  dispăruse o ştampilă de vot, 
despre care s‑a  constatat, ulte‑
rior, că  fusese luată acasă de un 
localnic. “Ştampila a fost găsită la 
un alegător care a votat şi după 
ce a ieşit din cabină a uitat să o 
predea şi a plecat cu ea acasă. 
Ştampila rătăcită a fost găsită şi 
s‑a reluat procesul de votare”, a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Biroului Electoral Judeţean de 
Circumscripţie (BEJC) Vâlcea, 
Adrian Buşu. 

Încă de dimineaţă, o secţie 

de votare din comuna ilfoveană 
Ştefăneşti a fost luată cu asalt, de 
aproximativ 200 de alegători, iar 
în busculada creată în încercarea 
lor de a intra simultan în sediu 
geamurile de la uşi au fost spar‑
te. Întrerupt pentru 30 de minu‑
te, procesul de votare la această  
secţie s‑a reluat după ora 9.00, 
a declarat preşedinta secţiei, 
Aurelia Someşan. 

La Hunedoara votul a fost în‑
trerupt după ce reprezentanţii 
secţiei de votare au constatat că 
buletinele fuseseră ştampilate 
greşit. Potrivit locţiitorului BEJ 
Hunedoara, Victoriţa Povarnă, 

s‑a remarcat că ştampila secţiei 
era aplicată pe prima pagină a 
buletinelor de vot, nu pe ultima, 
cum era corect. Povarnă a spus 
că este vorba despre ştampilarea 
greşită a 1.020 de buletine de vot 
şi că până la momentul obser‑
vării acestei erori votaseră 32 de 
persoane.

Şi poliţiştii vâlceni s‑au văzut 
nevoiţi să întrerupă, pentru o oră,  
alegerile în localitatea Câineni, 
pentru că un alegător a încercat 
să bage în urnă şapte buletine 
de vot, în loc de patru. 

Membrul comisiei de vota‑
re care i‑a înmânat premierului 
Călin Popescu Tăriceanu bu‑
letinul de vot susţine că şeful 
Guvernului a folosit cartea de 
alegător, nu unul dintre docu‑
mentele înregistrate ca nece‑
sare pentru accesul la scrutin.  
Preşedintele comisiei a declarat 
că, în aceste condiţii, votul nu 
este valid şi că va sesiza Biroul 
Electoral de sector. Membrul co‑
misiei care a sesizat neregula a 
precizat că, deşi potrivit instruc‑
ţiunilor furnizate iniţial, cartea 
de alegător nu poate fi folosită 
pentru vot, preşedintele comi‑
siei i‑a comunicat verbal că i s‑a 

transmis de la primărie că acest 
document poate fi totuşi accep‑
tat. “Chiar acum am primit in‑
strucţiunile, o să le citesc”, a spus 
membrul comisiei de votare. Cu 
toate acestea, preşedintele de 
comisiei, Florin Chelu, a declarat 
presei că votul pe baza cărţii de 
alegător nu este permis, dar că 
el crede că premierul a votat cu 
o carte de identitate provizorie, 
deoarece s‑a mutat recent în 
sectorul 6. Atenţionat de presă 
că membrul comisiei de votare a 
confirmat deja că premierul a fo‑
losit o carte de alegător, Chelu a 
afirmat că, “dacă este confirmat, 
votul nu este valabil”. Purtătorul 

de cuvânt al Biroului Electoral 
Central, Marian Muhuleţ, a decla‑
rat că “Preşedintele secţiei de vo‑
tare respective trebuia să îi atra‑
gă atenţia cã nu se poate vota cu 
cartea de alegãtor. Se poate vota 
numai cu cartea de identitate. 
Nu putem anula un vot care este 
în urnã, neştiind pentru cine a 
fost exprimat. Votul este secret”.

În urma acestui caz, Asociaţia 
Pro Democraţia a trimis două se‑
sizări: una către Biroul Electoral 
Central (BEC) şi alta către Biroul 
Electoral de Circumscripţie al 
Municipiului Bucureşti (BEM).  

Giurgiu
Alegător la 100 de ani 

Un fost profesor şi fost director al Colegiului Naţional “Ion 
Maiorescu” din municipiul Giurgiu, un bărbat care a împlinit 100 de 
ani, a venit singur, ieri, la vot. Ion Mateescu a declarat că a votat  pen‑
tru un viitor mai bun al tinerilor şi pentru o viaţă civilizată. Profesorul 
şi‑a exercitat dreptul la vot la secţia situată în sediul şcolii unde timp 
de aproape o jumătate de secol a fost cadru didactic.

Bistriţa Năsăud 
Număr 
de telefon...
electoral 

O familie dintr‑o locali‑
tate bistriţeană a fost asal‑
tată, de circa o săptămână, 
de telefoane, din cauză că 
numărul figurează drept 
sediu al Biroului Electoral 
de Circumscripţie 
Feldru, după ce angaja‑
ţii Prefecturii au greşit 
o cifră când au întocmit 
lista cu numerele de te‑
lefon ale secţiilor. Titulara 
abonamentului telefo‑
nic, Carmen Mureşan, a 
declarat, ieri, că situaţia 
durează de câteva zile, 
iar telefoanele continuă 
să sune, atât ziua, cât şi 
noaptea. “Ne‑au scos din 
minţi. Am avut aseară o 
petrecere şi telefonul a 
sunat la 6 dimineaţa să ne 
întrebe dacă sunt toate în 
regulă şi putem deschide 
secţia. Nici nu am ştiut pe 
ce lume sunt”, a declarat 
femeia, care însă nu a 
reclamat nicăieri situaţia 
creată, convinsă că va mai 
rezista o zi.  

Hunedoara 
Maşina 
Primăriei, 
fără roţi 

Maşina Primăriei din 
comuna hunedoreană 
Bulzeştii de Sus a rămas 
fără cele patru roţi şi fără 
roata de rezervă, iar re‑
prezentanţii biroului elec‑
toral presupun că hoţul a 
vrut să împiedice aduce‑
rea buletinelor de vot la 
BEJ din Deva după înche‑
ierea votului. Potrivit pre‑
şedintelui secţiei de vota‑
re din localitate, Horaţiu 
Istrat, maşina Primăriei, 
a fost descoperită abia 
ieri dimineaţă, fără roţi. El 
susţine că procesul de vot 
nu a fost afectat în acest 
fel, dar poliţia a început, 
totuşi, o anchetă în acest 
caz.

Tiha Bârgăului 
Zeci de 
kilometri 
până la urne  

Un număr de 25 de 
bătrâni din satul bistri‑
ţean Ciosa, comuna Tiha 
Bârgăului, au străbătut, 
pe jos, peste 20 de kilo‑
metri ca să voteze printre 
primii. Preşedintele secţi‑
ei de votare a declarat că 
cea mai în vârstă persoa‑
nă care a ţinut să‑şi expri‑
me dreptul la vot până la 
prânz a fost o femeie de 
aproape 80 de ani. 

Cluj-Napoca 
La vot, cu un 
tricou marca 
”Re Boc”

Un cetăţean în vârstă 
de 66 de ani a intrat în‑
tr‑o secţia de votare din 
Cluj‑Napoca îmbrăcat 
într‑un tricou portocaliu, 
pe care scria “Re Boc”, iar 
membrii biroului secţiei 
de votare i‑au permis să 
voteze. Ioan Cristorean 
a afirmat că nu a ştiut că 
nu are voie să se prezin‑
te la scrutin cu haine cu 
însemne electorale. “Nu 
am ştiut. Am primit tri‑
coul la o festivitate elec‑
torală din cartier a dom‑
nului Boc”, a spus acesta.  
“Nu pot să îmi dau seama 
dacă şi la îmbrăcăminte 
se referă prevederea. Nu 
mă pot pronunţa. Am 
primit indicaţii de la bi‑
roul electoral, dar nu şi în 
ceea ce priveşte îmbrăcă‑
mintea”, a precizat preşe‑
dintele secţiei de votare. 
În cadrul altei secţii, o fe‑
meie care purta un tricou 
cu aceleaşi însemne nu a 
fost lăsată să voteze.  

Botoşani
Un buletin de 
vot de 4 ani 

Un pensionar din 
municipiul Botoşani a 
sesizat că unul din bu‑
letinele de vot care i‑au 
fost înmânate pentru a 
vota era deja ştampilat, 
în dreptul listei PRM, cu 
menţiunea “votat 2004”, 
în acest caz fiind sesiza‑
tă Poliţia. Pensionarul a 
primit un alt buletin de 
vot, iar cel care era votat 
a fost anulat.

Timiş 

Votare cu lipici 
După ora 11.00, un ob‑

servator Pro Democraţia 
a semnalat că în loca‑
litatea Criciova din ju‑
deţul Timiş au fost date 
alegătorilor şi câte două 
buletine de vot pentru 
alegerea primarului. 
Preşedintele Biroului 
Electoral Judeţean Timiş 
a explicat situaţia afir‑
mând că buletinele de 
vot sunt prea subţiri şi se 
lipesc.

Biştriţa-Năsăud 
Preşedinţii 
secţiilor, 
pe dealuri 

Preşedinţii a pa‑
tru secţii de votare din 
Bistriţa‑Năsăud sunt obli‑
gaţi să părăsească incinta 
acestora pentru a putea 
ţine legătura cu birourile 
electorale de care apar‑
ţin, din cauză că în zonele 
în care se află semnalul la 
telefonia mobilă este fluc‑
tuant, iar în interior nu se 
poate vorbi deloc. Astfel, 
preşedinţii unor secţii de 
vot din Bistriţa‑Năsăud 
sunt obligaţi să caute pe 
dealuri semnal la tele‑
foane. În Bistriţa‑Năsăud, 
din cele 299 de secţii 
de votare, doar 12 pot 
fi contactate prin reţea‑
ua Romtelecom. Restul 
au telefoane mobile 
care pot fi contactate 
pe Vodafone, Orange, 
Cosmote şi Zapp. 

În mai multe circumscripţii

Alegeri întrerupte 

Deşi exprimat doar cu cartea de identitate 

Votul premierului 
nu  poate fi anulat 

Un poliţist de la Secţia 20 din 
Capitală a fost împuşcat în abdo‑
men de un coleg care a mane‑
vrat necorespunzător arma din 
dotare, acesta fiind transportat 
la spital. Purtătorul de cuvânt 

al Poliţiei Capitalei, comisarul 
Christian Ciocan, a precizat că 
unul dintre poliţişti îşi cură‑
ţa arma şi, la un moment dat, 
aceasta s‑a descărcat.

Poliţist împuşcat 
de un coleg 

Bucureşti

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

La Bucureşti 
Blaga şi Oprescu în turul doi 

Candidatul PDL la Primăria Capitalei, Vasile Blaga, a obţinut 31,5 la 
sută din voturi la alegerile de duminică, el fiind urmat, la o diferenţă 
de un procent, de independentul Sorin Oprescu, conform rezultate‑
lor unui exit‑poll realizat de INSOMAR şi difuzat de Realitatea TV. Pe 
locurile următoare se situează Ludovic Orban, cu 13,7 la sută, urmat 
de Cristian Diaconescu ‑ 9,9 la sută şi de Cozmin Guşă cu 5,1 la sută.
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La Penitenciar 
Urna mobilă 

Prin intermediul urnei 
mobile, 37 de persoane 
private de libertate, din 
totalul celor 64 de de‑
ţinuţi gălăţeni aflaţi în 
Penitenciarul Galaţi au vo‑
tat ieri. Procesul de vot s‑a 
desfăşurat fără incidente, 
acesta fiind asigurat de doi 
delegaţi ai Secţiei de votare 
nr. 154 de la Grupul Şcolar 
Traian din Galaţi, împreună 
cu doi funcţionari din ca‑
drul Poliţiei Comunitare. 

Maria Măndiţă

Rugătorii 
din Catedrală
Întâi cu 
Dumnezeu 
şi apoi cu... 
Cezarul!

Pentru creştinii care 
au venit ieri la Catedrală, 
ziua a fost una obişnuită, 
de aceea, au început‑o 
cu Dumnezeu şi cu ru‑
găciune. Credincioşii 
au dat, mai întâi, lauda 
Împăratului Slavei  şi abia 
apoi au mers să voteze… 
Cezarul. „Nu am ajuns 
la vot, dar voi merge 
după amiază, ne‑a spus 
doamna Florica Irimescu. 
Dumnezeu trebuie aşe‑
zat întâi în toate şi aşa 
am procedat şi astăzi”. O 
altă gălăţeancă, doamna 
I. Frunză, în vârstă de 40 
de ani, ne‑a spus acelaşi 
lucru, dar în alte cuvin‑
te. „Întâi rugăciunea şi 
slava către Dumnezeu 
şi apoi cele pământeşti. 
Cu Hristos ne întâlnim în 
mod real, doar la Sfânta 
Liturghie, şi e păcat să 
lipsesc. Voi merge să vo‑
tez pentru că e un exerci‑
ţiu firesc de responsabili‑
tate…” Nici doamna Ana 
Maria Grigoriu, în vârstă 
de 32 de ani, nu ajunse‑
se până ieri la amiază la 
secţia de votare. A pre‑
ferat să vină la Liturghie, 
pentru că nu poate con‑
cepe ziua de dumini‑
că, Ziua Domnului, fără 
Dumnezeu.

Ieri, l‑am zărit în 
Catedrală şi pe primarul 
Dumitru Nicolae, iar creş‑
tinii vorbeau că l‑au văzut 
şi pe Andrei Lişinschi în‑
soţit de consoarta sa. Nu 
ne surprinde, de vreme 
ce în faţa lui Dumnezeu 
egali suntem toţi…

Maria Stanciu

Prea multe buletine 
Potrivit sesizărilor primite la BEM, la secţia 147, reprezentantul 

PNG din secţia de votare a dat unui cetăţean cinci buletine de vot, 
în loc de patru, două fiind pentru alegerea preşedintelui CJ. Greşeala 
s‑a sesizat după ce votantul a introdus în urnă buletinele de vot! * Şi 
un reprezentant PDL a dat unui alegător, la o altă secţie de votare, 
cinci buletine în loc de patru, însă situaţia a fost sesizată înainte de 
introducerea buletinelor în urnă, buletinul în plus fiind anulat.

Maria Măndiţă

Spre finele zilei electorale, a 
apărut un zvon potrivit căruia a 
fost identificată o reţea organi‑
zată al cărei scop era fraudarea 
alegerilor. Informaţiile vizau fap‑
tul că mai mulţi tineri, dotaţi cu 
o agendă în care aveau o listă cu 
nume şi numere de telefon şi în‑
tre paginile căreia se găseau au‑
tocolante ce se lipesc pe cărţile 
de identitate după vot, încearcă 
să fraudeze alegerile. 

În cele din urmă, reprezentan‑
tul PD‑L, Cosmin Păun, a condus 
la Secţia de Poliţie nr. 3 un grup 
de tineri care, spune Păun, ar fi 
recunoscut că au primit sarcini 
directe de la Genica Totolici, 
unul dintre liderii PC, să încerce, 
în baza unui sistem bine stabilit, 
să fraudeze alegerile. 

„Este vorba despre un grup 

de tineri, cu vârste cuprinse între 
18 şi 24 de ani, cărora li s‑au pro‑
mis bani să facă aceste lucruri şi 
care au indicat ca lider al acestui 
grup pe Genica Totolici”, a spus 
Păun. Acesta a completat spu‑
nând că intenţia tinerilor, cărora 
li se promiseseră sume de apro‑
ximativ 70 de lei, era să încercace 
să facă substituire de persoană 
şi să voteze de mai multe ori. 
„Trebuie să spunem că nu aceşti 
copii sunt vinovaţi, ci este vorba 
despre un grup infracţional, o 
organizaţie de tip mafiot al cărei 
lider este Eugen Durbacă”, a mai 
spus Păun. 

Conservatorul Genica Totolici 
nu a putut fi contactată pentru a 
da replică acuzaţiilor celor de la 
PD‑L. 

T.N.

Ciudăţenii 
Preşedinta secţiei de 

votare nr. 161 a solicitat, 
ieri, la prânz, suspenda‑
rea temporară a proce‑
sului de vot, pe motiv 
că trebuie să ia o pauză, 
pentru servirea mesei şi 
să meargă la toaletă! 

Maria Măndiţă

Acuzaţii extrem de grave

Copii plătiţi pentru fraudă
[ Genica Totolici ‑ acuzată de organizarea unui grup care 

intenţiona fraudarea votului

Bătaie în secţia de votare 
Preşedinta Secţiei de votare nr. 7 Galaţi (la sediul Apă Canal) a fost 

agresatã în sediu, după încheierea procesului de votare. Purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, Emanuela Turcu a precizat că a fost agresată de 
un observator cu care s‑a luat la ceartă, pe seama numărării voturilor. În 
urma altercaţiei, femeia a leşinat şi a fost transportată de urgenţă la spi‑
tal, iar bunuri din secţia de votare au fost distruse. Poliţiştii secţiei nr. 1 au 
intervenit, iar agresorul a fost sancţionat contravenţional. Poliţia ar putea 
declanşa cercetări împotriva agresorului pentru violenţă sau distrugere, 
în cazul în care femeia sau proprietarul sediului vor depune plângere. 

Corneliu 
Mangalea: 
10.000 de 
voturi furate 

La sediul de campanie al 
candidatului independent 
Corneliu Mangalea era agi‑
taţie mare ieri seară. Se ur‑
mărea televizorul, se lucra 
pe calculator, se discuta 
aprins. „Jegos! Acesta este 
cuvântul după această zi. 
Aţi văzut cu toţii ce s‑a în‑
tâmplat, numai noi ştim 21 
de secţii de votare în care 
au fost incidente grave şi 
toate numai cu reprezen‑

În pragul uşii de la PDL can‑
didatul la preşedinţia CJ, Marius 
Necula, discuta cu colegi de 
partid. Toţi, obosiţi şi destul de 
descumpăniţi. În sală, democrat 
liberalii, în frunte cu europarla‑
mentarul Constantin Dumitriu ur‑
măreau ştirile televizate, vorbeau 
la telefon etc. „Este revoltător ce 
s‑a întâmplat, mă refer la siste‑
mul mafiot de furt electoral pus 
la cale de PC. Cei care au mane‑
vrat voturi şi bani şi cei care i‑au 
îndemnat să fure voturi trebuie să 
facă puşcărie. Va trebui să vedem 
care e rezultatul, vom vedea foar‑
te clar cât şi cum s‑a furat. Acum 
nu pot face o evaluare, dar pot 
spune că e un furt generalizat şi 
un sistem pus la punct la nivelul 
întregului judeţ Galaţi”, a opinat 
Marius Necula.

Preşedintele PDL, Mircea 
Toader era vehement: „Este o 
întoarcere cu 18 ani în urmă, în 
negrul comunism. A fost o orga‑
nizare de tip mafiot, PC,  pentru a 
îndeplini obiectivele sale politice 
pe care nu am să le înţeleg nicio‑
dată, a organizat în toate secţiile 
de votare un sistem de vot mul‑

tiplu. Poliţia nu a putut face faţă 
la toate solicitările, a fost complet 
depăşită, mulţumesc inspectoru‑
lui şef că au încercat să facă faţă 
cazurilor… În loc să ne ocupăm 
de oamenii noştri, să‑i convingem 
să vină la vot, a trebuit să facem 
poliţie pe străzi. Sunt convins că 
rezultatul a fost viciat, cel puţin 
din autodenunţurile unora care 
au votat de 4‑5 ori, nu ştim câţi au 
fost, zeci, sute. Cei care au organi‑
zat aşa ceva nu au ce căuta în via‑
ţa politică! Vom solicita continu‑
area anchetelor şi analizăm dacă 
nu cumva vom solicita anularea 
alegerilor locale”, a spus Mircea 
Toader, vorbind şi de „pasivitatea 
BEJ care este de condamnat”. 

Candidatul PDL la primărie, 
Andrei Lişinschi şi‑a exprimat şi 
el nemulţumirea: „S‑a reuşit fra‑
udarea alegerilor; nu a mai fost 
vorba despre un proces demo‑
cratic. Asemenea forţe nu au ce 
căuta în viaţa politică! Deşi sun‑
tem foarte nemulţumiţi, ne vom 
continua drumul către alegerile 
finale. Suntem siguri că vom intra 
în turul al doilea şi vom încerca să 
ne continuăm drumul”. 

La jumătate de oră după în‑
chiderea urnelor, la sediul PC 
staff‑ul de campanie aştepta re‑
zultatele. O parte din membri, 
foarte mulţi tineri, aşteptau şi în 
faţa sediului, până în staţia de 
autobuz. Preşedintele PC Eugen 
Durbacă a declarat presei că este 
încrezător în victoria sa la şefia 
Consiliului Judeţului. La întreba‑
rea dacă s‑au fraudat alegerile în 
judeţ, liderul a răspuns hotărât: 

„Nu”. Preşedintele 
O r g a n i z a ţ i e i 
Municipale PC, ju‑
ristul Bogdan Ciucă, 
a explicat ploaia de 
acuzaţii împotri‑
va unor membri 
PC prin faptul că, 
„în disperare”, alte 
partide au vrut să 
lovească în candi‑
datul la preşedin‑
ţia CJ, cel mai bine 
plasat în sondaje, 
Eugen Durbacă.  „E 

o chestie foarte logică: atacat 
este cel care se află pe primul 
loc. Niciodată nu ataci pe cel 
de pe locul doi”.   „Imaginaţi‑vă 
că au trimis fax, chipurile de la 
Poliţie, în urmă cu două zile, la 
unele organe de presă, spunând 
că un candidat de‑al nostru este 
arestat. Candidatul era la sediul 
partidului şi spunea că nu l‑a în‑
trebat nimeni nimic.” Dar  30 de 
secţii de votare i‑au reclamat pe 

Ieri seara, la sediul munici‑
palei PSD, tineretul de partid 
urmărea cu atenţie şi încordare 
rezultatele exit‑poll‑urilor din 
ţară. Fiecare victorie marca roşu 
ferrari era salutată. Sus, la etaj, 
primarul Dumitru Nicolae vor‑
bea la telefon. Erau aşteptate 
primele rezultate ale numărăto‑
rii paralele de la secţiile de vota‑
re. Din când în când, cineva mai 
aducea câte un zvon alarmist: 
„La secţia… reprezentantul PC 
a fost arestat”. Oricum, nu avea 
cine să confirme sau infirme ase‑
menea ştiri pentru că în secţii 
se numărau de zor voturi. La un 
moment dat, cine credeţi că îşi 

face apariţia coborând de la etaj? 
Marian Popa, prim‑vicepreşedin‑
te PNŢCD, alături de colegul său 
de partid, Nelu Furtună. Ce să ca‑
ute ei în sediul PSD. Ei bine, date! 
Pentru că ei nu au avut o bază de 
date şi resursele umane de care 
a dispus PSD la alegeri, ţărăniştii 
au venit să solicite datele privind 
fraudarea alegerilor locale pen‑
tru a solicita la Biroul Electoral 
Central anularea alegerilor de la 
Galaţi. Desigur, un asemenea de‑
mers trebuie făcut împreună cu 
alte formaţiuni politice. Ţărăniştii 
speră să obţină susţinerea PSD şi 
a altor partide pentru a cere BEC 
o nouă rundă de scrutin la Galaţi. 

În final, primim şi o informaţie 
oficială, din partea purtătorului 
de cuvânt al PSD Galaţi, Claudiu 
Brânzan: „singura declaraţie este 
că nu va fi nicio declaraţie înainte 
de rezultate”. Şi la sediul organi‑
zaţiei judeţene, unde auzisem 
că s‑ar afla liderul Dan Nica şi 
Eugen Chebac, candidatul la şe‑
fia CJ, găsim tot armata tânără 
a PSD călare pe telefoane, gata 
să răspundă la primul zbârnâit. 
Întrebăm de şefi, şi ne apare de 
după o uşă, zâmbind, tot Claudiu 
Brânzan: „Cum vă spuneam nicio 
declaraţie înainte de a cunoaşte 
rezultatul alegerilor”. 

Anca Melinte

Liberalii gălăţeni sunt încre‑
zători în ce priveşte rezultatul 
alegerilor pentru Primăria şi 
Consiliul Local Galaţi. La închide‑
rea urnelor, cei de la PNL aştep‑
tau cu nerăbdare centralizarea 
rezultatelor şi sperau că vor con‑
tinua lupta în turul doi pentru 
cucerirea primăriei Galaţi. 

„O zi lungă, foarte lungă… Îmi 
pare rău că prezenţa la urne a 
fost una slabă, dar sperăm ca ace‑
ia dintre gălăţenii care au ieşit la 
vot să arate în cele din urmă cine 
merită cu adevărat să câştige 
aceste alegeri”, a spus candida‑
tul liberalilor la funcţia de primar, 
Marius Stan. Acesta nu a dorit să 
facă vreun comentariu despre 
contracandidaţi şi celelalte par‑
tide. „Nu am să comentez nimic 
din cele ce s‑au întâmplat de‑a 

lungul acestei zile… Are cine să 
comenteze lucrurile astea, cei de 
la poliţie şi alte autorităţi abilita‑
te”, a conchis Stan.

Preşedintele organizaţiei mu‑
nicipale a PNL, Mircea Răzvan 
Cristea, a vorbit chiar despre fap‑
tul că aşteaptă ca numărătoarea 
finală a voturilor să aducă pe pri‑
mul loc pe Marius Stan şi să trimi‑
tă în consiliul municipal cea mai 
mare echipă de consilieri.

Nici la închiderea urnelor însă, 
liberalii nu au reuşit să treacă 
pese nenumăratele încercări 
de fraudare ale alegerilor ce au 
fost atribuite celor de la Partidul 
Conservator. „A fost o zi foarte 
grea, o zi în care am alergat foar‑
te mult împreună cu toţi candi‑
daţii PNL prin toate secţiile de 
votare. Am constatat că un anu‑

me partid a încercat cu disperare 
fel de fel de tertipuri ca să mai 
prindă un sfert, o jumătate de 
procent, dar nu cred că a reuşit. 
În general, oamenii de bună cre‑
dinţă din politica gălăţeană s‑au 
mobilizat şi au reuşit să oprească 
aceste încercări. De altfel, cred că  
s‑a şi văzut pe parcursul întregii 
zile cum au stat lucrurile. În ce 
priveşte candidaturile PNL noi 
suntem optimişti şi sperăm ca 
la municipiul Galaţi să terminăm 
pe locul întâi. Nu voi face comen‑
tarii referitoare la candidaturile 
pentru judeţ pentru că nu eu 
sunt cel care s‑a ocupat de asta”, 
a declarat Mircea Răzvan Cristea. 

Tudor Neacşu

La PC 

Durbacă, încrezător în victoria sa
reprezentanţii PC. „Noi am fă‑
cut 146 de reclamaţii împotriva 
reprezentanţilor PD‑L, inclusiv 
a PSD‑ului şi a PNL‑ului, care 
vizează mai multe tipuri de fra‑
udă!” – a replicat Ciucă. Pentru 
candidatura la Primărie a fost 
mai puţină îndârjire, a mai ob‑
servat conservatorul. „Frauda 
trebuie demonstrată! Aşa, po‑
vestea asta cu «hoţul strigă: 
Hoţii!» ‑ românul s‑a cam săturat 
de ea!”, a mai spus Ciucă, adău‑
gând că toţi conservatorii s‑au 
purtat ieri „ireproşabil”, dar s‑au 
făcut presiuni asupra lor, ca şi 
asupra presei.  Ciucă a făcut tri‑
mitere la reprezentanţii presei 
de partid, care nu au fost acre‑
ditaţi, în urma contestaţiilor: „De 
ce nu s‑a vrut presa în secţiile de 
votare? Cineva a avut ceva de 
ascuns!” Vicepreşedinta Genica 
Totolici a declarat ieri: „Durbacă 
a fost cel mai periculos om care 
a candidat”. 

Text şi foto: Victor Cilincă

PDL discută anularea alegerilor 

Întoarcere 
la comunism

La sediul PSD

Hai să dăm mână cu mână

Liberalii gălăţeni,

Încrezători şi încrâncenaţi

tanţii PC. Nu e întâmplător, 
estimez că s‑a fraudat votul 
cu 5.000 –10.000 de voturi. 
Să vedem rezultatele, dar 
intenţia noastră este să 
mergem până în pânzele 
albe să anulăm alegerile de 
la Galaţi. Am aruncat 18 ani 
de democraţie la coşul isto‑
riei şi ne‑am întors în 1948 
când s‑au instalat comuniş‑
tii la putere. M‑am aşteptat 
la mici furtişaguri, dar nu la 
aşa ceva, organizat în mici 
amănunte…”, a declarat 
Corneliu Mangalea.     

 
Maria Măndiţă  

Nuntă la BEM 
În timp ce membrii 

Biroului Electoral Municipal 
se luptau cu avalanşa de 
contestaţii ce trebuiau ana‑
lizate, în faţa Stării Civile se 
auzeau lăutarii. Asta pen‑
tru că ieri programul nun‑
ţilor s‑a desfăşurat în mod 
normal. Fotoreporterul 
nostru i‑a surprins pe Maria 
şi Orlando Blănaru care au 
spus „da” chiar de ziua 
alegerilor locale. Pentru ei 
însă, nu a contat nici vota‑
re şi nici faptul că era Ziua 
Copilului, ci doar că şi‑au 
unit destinele. Au votat? 
„N‑am avut timp de aşa 
ceva”, au recunoscut mirii. 
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În multe comune, duminica 
blândă a orbului a scos oamenii 
din case:  oameni la porţi, oa‑
meni în drum spre secţiile de 
votare sau la mesele câr ciumilor, 
aşteptând liniştiţi să voteze sau 
sărbătorind ieşirea la vot cu be‑
rea sau vinul în faţă. Aproape 
de prânz, cald, dar nu zăduf, cu 
ameninţarea unei ploi care nu a 
venit.  

Primii

Secţia 2 de votare din 
Slobozia Conachi: votaseră cam 
o sută din cei 1.300 de votanţi 
arondaţi secţiei. Am aflat că la 
deschidere încă erau “clienţi” la 
uşa secţiei. Nu numai vârstnicii 
veniseră, ca de obicei, primii la 
vot, ci şi tinerii. 

Rău de vot 

La Pechea, în Secţia de vot 
nr. 5, preşedintei i s‑a făcut la un 
moment dat rău din pricina căl‑
durii din încăpere: multă lume la 
vot.  În secţie erau şi observatori 
de la partide. De la vicepreşedin‑
ta secţiei am aflat că, la ora şap‑
te, doi tineri aşteptau deja la uşa 
secţiei.  De dimineaţă, fuseseră 
trimişi la Galaţi vreo trei gălăţeni 
care, deşi trăiesc în comună, nu 
au documente care să ateste că 
sunt flotanţi. Valul cel mare al di‑
mineţii, în jurul orei nouă, a fost 
după întoarcerea oamenilor de 
la piaţă. 

”Avalanşă”

La Costache Negri, în Secţia 

lorate, cu bujori în obraz, fetele 
făceau grup separat. Romi îm‑
brăcaţi elegant, spătoşi, vorbeau 

Comună mare Fundeni, ieri 
cu puhoi de oameni la vot! În 
satul Hanu Conachi, la Şcoala 
Gimnazială, la 14,30 votaseră 
deja 600 din cei 2.207 de cetăţeni 
cu drept de vot. “A fost flux con‑
tinuu de oameni la vot, încă de 
dimineaţă!”, ne‑a spus preşedin‑
ta secţiei de votare, educatoarea 

Mariana Mihai. Foarte vigilentă, 
doamna ne‑a verificat mai întâi 
– aşa cum trebuie! – acreditările. 
Tot dumneaei a oprit, din câte 
se vede, o încercare de fraudare. 
Aici la secţie venise, mai de di‑
mineaţă, un… bun samaritean, 
aducând o listă cu 60 de persoa‑
ne bolnave pentru care ar fi tre‑

buit să fie deplasată o urnă. Cum 
la cererile respectivilor ‑ dacă or 
fi fost chiar ale lor ‑ nu erau ata‑
şate şi certificate medicale, pre‑
şedinta secţiei a refuzat catego‑
ric să ţină cont de listă şi l‑a dat 
afară pe solicitant. Preşedinta 
n‑a vrut să ne dea numele per‑
soanei cu lista, cu greu făcând 
măcar precizarea că omul este 
unul dintre candidaţii la funcţia 
de primar. Astfel, rufele se spală 
în “familia” satului… O femeie 
a venit în cărucior ca să voteze 
– deci se poate veni!, ne‑a spus 
preşedinta.

Parcă pentru a ne convinge 
că în această secţie nici vorbă 
nu putea fi de vreo tentativă de 
fraudare care să şi reuşească, una 
dintre urne, uriaşă, era făcută 
din tablă. De fapt, capacul, cor‑
pul fiind, se pare,  o fostă ladă 
frigorifică. Solidă!

Am fost curioşi dacă mem‑
brii secţiei de votare au primit 
şi hrană. “Uitaţi acolo nişte co‑
vrigi…“

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană  

În secţiile de 
votare
Sute de 
observatori 
cu acreditări 
anulate

Încă de la primele ore 
ale dimineţii, ieri, la BEJ au 
început să sune telefoane‑
le, sesizările referindu‑se 
în principal la sutele de 
observatori cărora li s‑au 
anulat acreditările, dar 
care, totuşi, au fost primiţi 
în secţiile de votare.  

Deşi peste 500 de ob‑
servatori ai săptămâna‑
lului gălăţean „Ziarul de 
Galaţi”, postul TV „Antena 
1” Galaţi‑Brăila şi ai funda‑
ţiei „Speranţa Danubiană” 
aveau acreditările anula‑
te, de sâmbătă, de către 
BEJ, preşedinţii celor 400 
de secţii de votare le‑au 
permis acestora accesul în 
secţii, pe motiv că nu au 
ştiut de decizia de anula‑
re.    

Reamintim că, vineri, 
cinci partide au depus 
contestaţii la BEJ, pe mo‑
tiv că 387 de observatori 
ai săptămânalului ,,Ziarul 
de Galaţi” şi „Antena 1”, 
aparţinând PC,  şi peste 
272 ai fundaţiei ,,Speranţa 
Danubiana” au fost acre‑
ditaţi de preşedintele 
BEJ, Eugen Mortu, fără ca 
această decizie să fie lu‑
ată de toţi membrii BEJ. 
Ca urmare a contestaţii‑
lor, sâmbătă, BEJ a anulat 
acreditările celor 387, iar 
BEC a anulat acreditările 
celor 200 de membri ai 
ONG‑ului, după ce s‑a des‑
coperit că în obiectul de 
activitate al asociaţiei nu 
figurează activităţi privind 
drepturile omului. Între 
timp, reprezentanţii căro‑
ra li s‑au anulat acreditări‑
le au depus contestaţie la 
BEC, iar PSD Galaţi a depus 
o întâmpinare la BEJ pe 
motiv că biroul nu a infor‑
mat preşedinţii secţiilor 
de votare despre anularea 
acreditărilor. Preşedintele 
BEJ, Eugen Mortu, a decla‑
rat că nu a anunţat secţiile 
de votare pentru că ar fi 
blocat unicul telefon fix 
din BEJ, cu sute de apeluri.

Maria Măndiţă

Ieri, în oraşul Bereşti au trium‑
fat ştampilele de vot. Cârciumile 
aflate la o distanţă de sub 500 de 
metri de secţiile de votare au stat 
închise, prin grija Poliţiei. Piaţa, 
„spartă” mai repede decât în du‑
minicile obişnuite. Alegerile lo‑
cale având însemnătate pentru 
ei, cetăţenii cu drept de vot nu 
le‑au dat răgaz celor de la secţi‑
ile de votare să respire, prezen‑
tându‑se în număr mare la urne 
încă de dimineaţă. La secţia de 
la Casa de Cultură „Ion Creangă”, 
pe la 11.00, o „şarjă” de vârstnici, 
cu buletinele de identitate pre‑
gătite.  Sprijinindu‑se în băţ, o 
bătrână greu deplasabilă a ţinut 
să‑şi exercite dreptul de a alege 
la secţie, din teama că „urna mo‑
bilă mi‑ar putea măslui votul”.

   Nepot de popă, Lică Cozianu 
(63 de ani neîmpliniţi), fost ma‑
istru croitor de nivelul casă de 
mode, la plecarea de acasă şi‑a 
pus la gât, în afară de cravată, 
un lănţişor cu cruce de aluminiu, 
mare („Să mă învrednicească să 

aplic ştampila în pătratul cu nu‑
mele preferatului meu”). La pălă‑
rie, pană de păun. Ora 10.30: în 
cinstea alegerilor, prima cană 
cu vin, „de‑un sfert”, băută de 
el. Întrucât îşi planificase să se 
prezinte la urne la ora 14.00, a 
mai „ras” una. „Beau de obosea‑
lă, mi‑a spus. Ieri am fost la vie, 6 
km, dus‑întors, pe jos. Opt ore, la 
săpat, cu doi litri de apă la mine. 
Deşi am avut mâncare bună, 
n‑am putut mânca. Azi, alegerile 
îmi dau posibilitatea să mă simt 
alt om – un vinişor, o fripturică…”. 
A votat cu gândul la piaţa din 
Bereşti, să fie racordată la reţea‑
ua de apă curentă. Îndrăznind 
mai mult, l‑am întrebat pe cine 
intenţiona să voteze: „La noi, 
mi‑a declarat, lupta se dă pentru 
ocuparea funcţiei de primar. Voi 
vota în favoarea candidatului în 
care cred ‑ pe când era copil de 5‑6 
ani, îi făceam pantaloni scurţi”.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

De la Prefectură 
Probleme 
în judeţ 

De la purtătorul de cu‑
vânt al Prefecturii Galaţi, 
Emanuela Turcu, am aflat 
că în comuna gălăţeană 
Oancea, poliţiştii gălăţeni 
au fost sesizaţi în prima 
parte a zilei, cu privire la 
trei fapte care contravin 
legilor în vigoare privind 
organizarea şi desfăşura‑
rea alegerilor. Astfel, un 
candidat a fost reclamat 
la poliţie de un sătean, 
pentru că oferea bunuri şi 
bani mai multor alegători, 
pentru a vota în favoarea 
sa. Cea de‑a doua sesizare 
se referă la un simpatizant 
de partid care, aflat în inte‑
riorul Secţiei de votare nr. 
1, a agresat fizic şi verbal un 
cetăţean. În ambele cazuri, 
poliţiştii desfăşoară cerce‑
tări. Tot la Oancea, poliţiştii 
l‑au amendat cu 600 de lei 
pe un cetăţean, membru 
al unui partid, care a fost 
prins în centrul comunei, în 
timp ce rupea afişele elec‑
torale ale unui candidat din 
alt partid. [ Şi în comuna 
gălăţeană Pechea poliţiştii 
s‑au sesizat din oficiu cu pri‑
vire  la  faptul  că mai  mu l ţi 
membri ai unui partid au 
împărţit plicuri cu bani prin 
comună. În urma verificări‑
lor făcute, s‑a stabilit că trei 
localnici au primit suma to‑
tală de 70 de lei din partea 
unui candidat şi a unei per‑
soane rămase neindentifi‑
cate până în prezent. [ În 
comuna gălăţeană Griviţa, 
o femeie a fost amenda‑
tă contravenţional cu 350 
de lei, de poliţişti,  pentru 
că indica cetăţenilor care 
urmau să voteze, unde să 
aplice ştampila, în favoarea 
unui anumit partid şi candi‑
dat. În urma verificărilor fă‑
cute de poliţişti, asupra fe‑
meii s‑au găsit buletine de 
vot anulate, din cele care, 
potrivit legii, se afişează la 
secţiile de votare, pentru a 
fi aduse la cunoştinţă pu‑
blică. [ Biroul electoral al 
Secţiei de votare nr.3 din 
comuna Barcea a rămas 
fără un membru, după ce 
reprezentanta PC a fost 
exclusă. Motivul excluderii: 
femeia este soţia unui can‑
didat conservator pentru 
Consiliul Local. [ La o sec‑
ţie de votare din comuna 
Cudalbi au fost descoperite 
26 de buletine de vot fără 
ştampila de control a secţi‑
ei de votare. Nu se ştie câte 
asemenea buletine au fost 
deja introduse în urnă pen‑
tru că situaţia a fost des‑
coperită la ora 11.00. Toate 
buletinele fără ştampila de 
control care vor fi găsite în 
urnă vor fi anulate, potrivit 
legii. 

Maria Măndiţă

Mulţi oameni 
bolnavi!
Zeci de 
persoane 
netransportabile

Până ieri, la ora 10,00 la 
BEJ au fost sesizate două 
situaţii în care preşedinţii a 
două secţii de votare, din 
localităţile gălăţene Hanu 
Conachi şi Tg. Bujor, au 
primit cereri pentru urna 
mobilă din partea a zeci de 
persoane. La Hanu Conachi 
preşedintele secţiei de vo‑
tare a primit cereri pentru 
urna mobilă din partea a 
60 de persoane, solicitarea 
nefiind însoţită de actele 
doveditoare medicale care 
să ateste incapacitatea de 
a se deplasa a persoanelor, 
ci doar o recomandare din 
partea medicului din comu‑
nă. La Tg. Bujor, preşedinte‑
le secţiei de votare a primit 
30 de cereri‑tip, redactate 
pe computer şi completate 
de aceeaşi persoană, care 
solicita urna mobilă. 

Maria Măndiţă

Sănătoşi la vot
Salvare pentru stres

Ziua alegerilor a decurs cu bine din punct de vedere medical, în judeţul 
Galaţi. Potrivit dr. Mihai Polinschi, şeful Serviciului de Ambulanţă, ieri, până 
la 17,30, s‑a înregistrat o singură solicitare de intervenţie, în satul Mihail 
Kogălniceanu. Unei femei, observator la o secţie de votare, i s‑a făcut rău şi a 
avut nevoie de prim‑ajutor. O ambulanţă s‑a deplasat la faţa locului, iar după 
ce a primit îngrijirile medicale necesare, femeia şi‑a reluat atribuţiile în cadrul 
secţiei de votare. Se pare că ea a cedat sub presiunea stresului şi a oboselii. 

Petrica Paţilea 

Două în cabină: 
una... citeşte şi 
cealaltă ştampilează

Foto: Sorin Pană

Coadă la Iveşti

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

foto Sorin Pană
foto@viata‑libera.ro

Raid în judeţ

Vot la foc automat
] La ţară, prezenţă mai mare

Ieri, duminică
La Tecuci a fost 
luni

“E linişte ca într‑o zi 
normală de luni, nu sunt 
emoţii în stradă, ca într‑o 
duminică de vot”, comen‑
ta ieri după‑amiază un 
tecucean. Pe la ora 17,00, 
acalmie pe la secţiile de 
votare: câte unul sau doi 
tecuceni veniţi să‑şi exer‑
cite dreptul şi atât...

Şi spiritele erau mai pu‑
ţin încinse ca la Galaţi. De la 
preşedinta Circumscripţiei 
Electorale Tecuci, dna ju‑
decător Rodica Arhip, am 
aflat, la ora 18,30: “E linişte 
şi pace!”. Nimeni nu depu‑
sese încă vreo sesizare sau 
vreo contestaţie, nu fuse‑
seră anunţate nereguli.

Victor Cilincă    

Cameramanul televiziunii na‑
ţionale Antena 1 a fost agresat, 
ieri, la ieşirea dintr‑o secţie de 
votare din comuna gălăţeană 
Brăhăşeşti, de un cetăţean din 
localitate. Jurnalistului i‑a fost in‑
terzis să filmeze în incinta secţiei 
de votare, de către preşedintele 
secţiei, deşi avea acreditare, şi i 

s‑a cerut să părăsească zona. La 
ieşirea din secţie, cameramanul 
a fost agresat şi i‑a fost luată şi 
distrusă caseta din camera video. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii Galaţi, Emanuela 
Turcu, conflictul a fost aplanat de 
Jandarmeria Galaţi, care a identi‑
ficat şi legitimat persoanele im‑

plicate, pe care apoi le‑a predat 
Poliţiei, care are competenţa de 
a cerceta cazul şi de a dispune 
măsurile legale care se impun. 
Cameramanul a refuzat să depu‑
nă plângere, motiv pentru care 
cazul a fost clasat.  

Maria Măndiţă

La Brăhăşeşti 

Cameraman agresat

Hanu Conachi

Clanul bolnavilor 
netransportabili

Un vot la sigur într‑o urnă blindată

Bereşti  

Alegeri pentru 
„pantalonii scurţi”

[Frica de urna mobilă

”Am dreptul 
sã‑l votez pe 
cel cãruia, 
pe când 
era copil, 
îi fãceam 
pantaloni 
scurţi? 
Am...”

nr. 1, de la Căminul Cultural, la 
prânz începuse avalanşa.  “Nu 
mai prididim!”, ni se plângeau 
membrii secţiei de votare. Pe la 
ora 13,00, votaseră 550 din cei 
2052 de cetăţeni cu drept de vot. 
Singurul observator acreditat 
fusese reprezentantul revistei 
“Solidaritatea”.     

Ca şi la celelalte secţii de vot 
din judeţ vizitate, nici la secţia 
de votare de la Şcoala Generală 
din Griviţa nu ajunsese vreun 
ziarist din sutele apărute peste 
noapte la publicaţiile (electora‑
le) de partid. La prânz votaseră 
vreo 400 dintre cei 1472 votanţi 
arondaţi aici.  

Buluc la vot!

La şcoala la Iveşti, în cartierul 
romilor, secţia părea asediată: 
oamenii voiau să voteze buluc! 
În tradiţionalele fuste intens co‑

între ei cu glas ridicat, dar asta 
nu înseamnă la ei ceartă. În inte‑
riorul secţiei, preşedintele secţi‑
ei era nevoit să le îndoaie unora 
buletinele şi chiar să le introducă 
el în urne. Abia a avut timp să ne 
răspundă pe fugă. Câteva femei, 
neştiutoare de carte, apelau la 
o rudă ca să le ajute la vot. Am 
văzut două tinere care abia în‑
căpeau în cabină. Alături, o altă 
femeie nelămurită, căutând un 
sfat de ultimă oră, încerca să intre 
peste o prietenă, dar unul dintre 
membrii secţiei de vot nu o lăsa, 
arătându‑i cabinele neocupate. 
În comisie, câţiva reprezentanţi 
ai etniei, ceea ce făcea situaţia 
mai uşor de controlat. În pauza 
de masă, unul dintre ei a ieşit în 
faţa secţiei: nu voia să mănânce 
“cu muierile”.  Coadă la uşă, ca pe 
vremuri la carne! La prânz, vota‑

seră peste 320 din cei 1.400 cetă‑
ţeni cu drept de vot. Din discuţi‑
ile de pe “prispa” secţiei ‑ şcoală 
nouă, frumoasă la interior ‑  am 
aflat că romii săraci, cei mutaţi 
aici după inundaţii, s‑au implicat 
mai mult în susţinerea candidaţi‑
lor lor decât cei cu stare, ocupaţi 
până peste cap cu afacerile. Aici, 
primii oameni veniseră la vot mai 
târziu decât în alte localităţi – pe 
la opt, ca boierii…

Alarmă falsă

La Griviţa, linişte la Şcoala 
Generală. Aflasem că aici o fe‑
meie ar fi fost găsită în plină 
stradă cu mai multe buletine de 
vot. Faptul nu a fost confirmat 
însă la faţa locului. 
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Şase partide 
s-au coalizat
Afară din 
secţii cu 
reprezentanţii 
PC!

Nu mai puţin de şase 
partide, PNL, PRM, PSD, 
PD‑L, PER, PNG‑CD, au 
depus contestaţie la 
Biroul Electoral Judeţean 
Galaţi cerând eliminarea 
reprezentanţilor PC din 
secţiile de votare pen‑
tru neregulile săvârşite. 
Liderul PSD, deputatul 
Dan Nica,  a declarat 
presei, la ieşirea din BEJ: 
„Îngrijorarea mea provi‑
ne din faptul că un număr 
mare de secţii de votare 
de pe raza municipiului 
Galaţi şi din judeţ au fost 
închise pentru fraudele 
care au fost constatate în 
cursul procesului de vo‑
tare. Aşteptăm să vedem 
dacă Biroul Electoral 
Municipal Galaţi îşi men‑
ţine poziţia de a lua în 
calcul suspendarea votă‑
rii în municipiul Galaţi”. 

Ultimul care a depus 
contestaţie la BEJ a fost 
PC, prin intermediul li‑
derului Eugen Durbacă. 
Întrebat de reporterul 
Tv Galaţi de ce a venit 
la BEJ, Durbacă i‑a re‑
plicat tăios: „Nu sunteţi 
din partea unei televi‑
ziuni independente şi 
imparţiale”. Liderul PC 
a spus că a venit la BEJ 
pentru a face reclamaţii 
că „la secţiile de votare 
din Cudalbi, Pechea şi 
Barcea lipsesc buletine 
de vot pentru preşedin‑
tele CJ. La Pechea, s‑au 
descoperit câte două 
buletine în acelaşi bule‑
tin pentru preşedinte, la 
delegatul PSD din sec‑
ţie. La Brăhăşeşti mulţi 
cetăţeni de etnie rromă 
au intrat în cabinele de 
votare cu reprezentant 
de la PSD. Asta am se‑
sizat la BEJ”, a declarat 
Durbacă. Întrebat cum 
comentează faptul că 
şase partide au cerut în‑
depărtarea din secţiile 
de votare a reprezentan‑
ţilor PC, Durbacă i‑a adus 
reproşuri reporterei TV 
Galaţi: “Nu răstălmăciţi 
ca să daţi pe post treburi 
ireale, în favoarea unui 
partid. Eu am venit pen‑
tru a reclama ce fac alte 
partide împotriva noas‑
tră. Sunt pe primul loc în 
sondaje şi e firesc să fim 
atacaţi”, a spus Durbacă, 
întorcând spatele jurna‑
liştilor. 

Câteva ore mai târziu, 
preşedintele BEJ, judecă‑
tor Eugen Mortu, a decla‑
rat că a luat la cunoştinţă 
de contestaţiile partide‑
lor şi că urmează să aten‑
ţioneze toţi preşedinţii 
secţiilor de votare unde 
au fost semnalate inci‑
dente. Preşedintele BEJ a 
precizat că, potrivit legii, 
nu poate decide suspen‑
darea procesului de vot 
din Galaţi, dar că preşe‑
dinţii secţiilor de votare 
pot decide suspendarea 
temporară, de la caz la 
caz. 

Maria Măndiţă 

Pentru vot
Identitate 
pe ultima 
sută de metri
Aproape 250 de 
gălăţeni au primit 
cărţi de identitate în 
cursul zilei de ieri

Potrivit legii, cei „sur‑
prinşi” de ziua alegerilor 
fără acte de identitate 
(expirate, pierdute etc) 
au avut posibilitatea 
de a apela la Serviciul 
Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanei 
pentru a obţine docu‑
mentul necesar la vot. 
Numărul gălăţenilor 
care şi‑au „scos bule‑
tin” chiar în ziua ale‑
gerilor a fost destul de 
mare. Potrivit Marianei 
Palade, şefa SPCLEP, în 
cursul zilei de ieri, au 
fost eliberate 183 de 
cărţi de identitate şi 33 
de adeverinţe provizo‑
rii, pentru care s‑au fă‑
cut solicitări în perioada 
de dinaintea alegerilor. 
„Mulţi dintre aceştia au 
depus documentele de 
foarte multă vreme şi 
au venit să ridice cartea 
de identitate abia as‑
tăzi (n.r. ieri)”, a adăugat 
Mariana Palade.

Alţi 25 de gălăţeni 
au solicitat şi au şi pri‑
mit cărţile de identitate 
chiar în cursul zilei de 
ieri. 

Petrica Paţilea 

Domnul avocat 
Mihai Giosan din 
Galaţi (pentru con‑
formitate ne‑a oferit 
adresă, număr de te‑
lefon şi tot ce avem 
nevoie pentru iden‑
tificare) ne‑a trimis la 
redacţie câteva foto‑
grafii realizate „pe 1 
iunie 2008, ora  12.30, 
în zona Agenţiei 
de voiaj CFR, lân‑
gă sediul Partidului 
Conservator Galaţi”. 
Făcute de la înălţi‑
me, fotografiile pot fi 
asimilate unei întâl‑
niri de grup în care 
cineva împarte ceva. 
Apropiate, imaginile 
arată un personaj care 
pare să aibă în mână 
un teanc de bani pe 
care îi împarte, în spa‑
ţiul dintre două tron‑
soane de bloc, unor 
tineri. Scopul mărini‑
miei este uşor de pre‑
supus. Însă, datoria 
de a afla cu exactitate 
despre ce era vorba 
revine poliţiei, care 
ieri a fost suficient de 
solicitată ca să mai 
poată vedea şi cine ce 
face printre blocurile 
din Galaţi. 

V.L.

În oraş, ieri, nu părea nicide‑
cum că se întâmpla ceva deose‑
bit. Copiii se jucau prin parcuri, 
tinerii se plimbau de mână, iar 
pensionarii stăteau pe bănci, la 
umbră. Nici în cartierul Dimitrie 
Cantemir, acolo unde, de aproa‑
pe doi ani de zile, peste 240 de 
familii locuiesc fără a avea însă, 
pe buletine, trecute noile muta‑
ţii. O problemă de care îşi amin‑
tesc conducătorii urbei, aşa, ca 
fapt divers, la fiecare alegeri. De 
fiecare dată, la întrebările oame‑
nilor „când vom avea mutaţii pe 
domiciliul cel nou?” conducătorii 
dau din umeri şi îi sfătuiesc să 
voteze la secţiile de votare unde 
sunt trecuţi pe listele permanen‑
te, adică la fostele lor adrese din 
oraş. Ceea ce localnicii din cartie‑
rul Dimitrie Cantemir fac. Dar din 
ce în ce mai puţini…

„Nu am mers la vot. Am fost 
cu copiii la serbarea de 1 iunie, 
acum i‑am culcat, că am ajuns 
acasă. Nu cred că mă duc la vot. 
Este şi distanţa. Am votat ultima 
oară la alegerile naţionale [pro‑
babil europarlamentare]”, ne‑a 

spus Marius Iorga, de 34 de ani. 
Pe băncile din faţa blocurilor 
ANL am găsit şi câţiva tineri. Deşi 
nu păreau de nici 18 ani, băieţii 
s‑au lăudat cu vârste de 20 şi 21 
de ani. Dar… „Nu mă duc la vot. 
Ai mei s‑au dus, dar eu nu vreau. 
De ce să îi votez? Tot nişte minci‑
noşi ies!”, spune Bogdan Andrei. 
Nici prietenul său, Victor Istrate, 
nu a votat: „Am votat la 19 ani, 
dar acum n‑am mai votat. Nu 
m‑a convins niciun candidat, de 
aia nu votez”. Spre deosebire de 
ei, Marian Coman ne‑a spus că 
„am votat, am fost în Micro 20, la 
domiciliul iniţial, că noi nu apar‑
ţinem de Galaţi, nu ştiu de cine 
aparţinem…”. 

În minipădurea – câtă a mai 
rămas – de lângă Siret, gălăţe‑
nii făceau grătare şi se bronzau, 
sau măcar aşteptau, în costume 
de baie, să iasă soarele de după 
nori. Majoritatea ne‑au spus că 
au preferat să se bucure de o zi 
liberă şi că vor vota spre seară, 
când se vor întoarce în oraş. 

Maria Măndiţă

Şi la Secţia nr. 46 s‑a înregis‑
trat un caz în care trei cetăţeni 
au încercat să voteze în locul al‑
tor persoane. Din cei trei, doar 
o singură persoană a putut fi 
reţinută, pentru a fi identificată, 
ceilalţi doi, fugind. * La Secţia 54, 
membrii secţiei de vot au sesizat 
în timp ce o persoană încerca să 
voteze în locul alteia. * La Secţia 
157, un cetăţean s‑a prezentat la 
vot, purtând pe mână un semn. 
Cetăţeanul a fost înscris pe liste‑
le suplimentare, de către repre‑

zentatul PC, deşi doar preşedin‑
tele secţiei poate decide acest 
lucru. Sesizarea a fost făcută de 
reprezentatul PSD. S‑a decis ca 
reprezentanţii secţiei de votare 
unde numele cetăţeanului figu‑
rează pe listele permanente să 
ţină cont că acesta a votat deja 
în altă parte. * La Secţia nr. 1, 
două persoane au votat în locul 
altor doi cetăţeni, din care unul 
este plecat în străinătate. Şi aici, 
cel care a permis votarea a fost 
reprezentantul PC. În caz a fost 

sesizată şi poliţia. * În a doua par‑
te a zilei, purtătorul de cuvânt 
al Prefecturii Galaţi, Emanuela 
Turcu, a informat că „un tânăr, 
de 18 ani, din Galaţi, este audiat 
de poliţiştii Secţiei 4 cu privire la 
săvârşirea a două infracţiuni: fals 
privind identitatea şi încălcarea 
prevederilor art. 110, alin. 1 din 
Legea 67/2004 privind alegeri‑
le locale. Persoana în cauză s‑a 
prezentat la Secţia de votare nr. 
115 Galaţi, din incinta Liceului 
Industrial Nr. 6 (fost CFR), s‑a dus 

direct la unul dintre membrii bi‑
roului electoral şi a obţinut cele 
patru buletine de vot, pe care 
le‑a ştampilat şi introdus în urne‑
le corespunzătoare. În momen‑
tul în care a vrut să‑şi recupereze 
actul de identitate, a trezit suspi‑
ciunea preşedintelui secţiei de 
votare, care a anunţat Secţia 4 
Poliţie. Cercetările continuă pen‑
tru încadrarea juridică exactă a 
faptelor comise şi luarea măsuri‑
lor legale. 

Maria Măndiţă

Sesizări „serioase” s‑au în‑
registrat încă din prima parte 
a zilei.  Potrivit purtătorului de 
cuvânt Emanuela Turcu, poli‑
ţia audia mai multe persoane 
„atât alegători, cât şi membri ai 
comisiilor electorale din cadrul 
secţiilor de votare nr. 15, 54 şi 
129. Alegătorii sunt audiaţi cu 
privire la faptul că s‑au prezentat 
la urne, la alte secţii de votare 
decât cele de care aparţineau, 
după domiciliul stabil, iar mem‑
brii comisiilor de votare pentru 
că le permiteau acestora să vo‑
teze, deşi nu aveau dreptul, fie 
pe listele permanente, în locul 
altor persoane, fie pe liste supli‑
mentare, fără motive întemeia‑
te”. Şi preşedintele BEM Galaţi, 
judecător Robert George Florea, 
a confirmat faptul că au existat 
tentative de fraudare a alegerilor 
locale, inclusiv la Secţia 129, dar 
şi la secţia 15. Potrivit acestuia, 
până la ora 13.00, se înregistrase‑
ră incidente la şapte secţii de vo‑
tare din municipiul Galaţi, unde 
unele persoane au votat în locul 
altor cetăţeni (până la sfârşitul 
zilei, numărul secţiilor de votare 
ajunsese la 23!). Pentru aceste 
cazuri, la două secţii de votare 
s‑a întrerupt, temporar, proce‑
sul de vot. Potrivit judecătorului 
Robert George Florea la toate 
încercările de fraudare şi‑au dat 
concursul membri ai secţiilor de 
votare care sunt reprezentanţi 
ai aceluiaşi partid parlamentar. 
Preşedintele BEM nu a vrut să 
precizeze dacă este sau nu vorba 

despre PC, aşa cum susţin surse 
neoficiale şi aşa cum au indicat 
şi reprezentanţii PDL într‑un co‑
municat de presă.  

Un simplu incident?  

Preşedinta Secţiei 129, Emilia 
Poalelungi, ne‑a declarat: „O 
membră a biroului electoral, 
reprezentanta unui partid a 
încercat să fraudeze alegerile, 
motivând că o persoană, afla‑
tă în trecere, vrea să voteze…  
Persoana nu domicilia pe raza 
secţiei, însă reprezentanta din 
secţia de votare i‑a dat buleti‑
nele de vot, fără ca datele aces‑
teia să fie trecute pe vreo listă… 
Am sesizat situaţia, împreună cu 
locţiitoarea şi am anunţat orga‑
nele în cauză şi am suspendat 
activitatea pe o perioadă de 50 
de minute. Reprezentanta par‑
tidului din secţia de votare a 
rămas să asiste, ca observator, 
retrăgându‑i‑se dreptul de a mai 
da buletine de vot”. „Sperăm 
să nu se mai repete”, ne‑a mai 
spus doamna Poalelungi, deşi, 
la jumătate de oră după discuţie, 
PDL Galaţi sesiza că din nou la 
secţia 129 s‑a încercat fraudarea 
alegerilor! Reprezentanta PC din 
Secţia de votare nr. 129 a refuzat 
să dea declaraţii, însă şi‑a recu‑
noscut vina, spunând că „din ne‑
atenţie” a dat întâi buletinele de 
vot, deşi ar fi trebuit să verifice 
dacă respectiva persoană avea 
sau nu dreptul să voteze aco‑
lo. În finalul zilei, purtătorul de 

Alo, telefonul! 
La aceste alegeri, pentru prima oară, legea a interzis explicit intra‑

rea în cabinele de vot cu aparate de fotografiat. Cum suntem în era 
celularelor cu cameră foto, mulţi gălăţeni au fost nevoiţi să lase celu‑
larele la membrii secţiilor de votare. Măsură care i‑a făcut pe unii să 
nu mai voteze. La Secţia 136, însă, nu au fost astfel de probleme. „Am 
avut o persoană care a lăsat telefonul cât a votat, dar nu s‑a declarat 
nemulţumită”, ne‑a spus preşedinta secţiei, Camelia Loredana Dima.

 Maria Măndiţă

Alte contestaţii 
Partide 
supărate

Şase contestaţii de‑
puse de tot atâtea for‑
maţiuni politice fusese‑
ră analizate, până ieri, la 
ora 17.00, de reprezen‑
tanţii BEM. Potrivit pre‑
şedintelui BEM, George 
Florea, contestaţiile au 
fost depuse de PDL, 
PSD (două), PER, PAE şi 
PNG‑CD şi toate se re‑
feră la fraude electorale 
mijlocite de reprezen‑
tanţii PC din secţiile de 
votare. Contestaţiile au 
fost înaintate de preşe‑
dintele BEM către poli‑
ţie, în vederea stabilirii 
infracţiunilor. Totodată, 
PDL, PNG‑CD şi Andrei 
Lişinschi au cerut BEM 
suspendarea procesu‑
lui de vot în municipiul 
Galaţi, solicitare care 
a  fost respinsă. Şi PC a 
depus la BEM mai multe 
sesizări privind tenta‑
tiva unor persoane de 
a da bani alegătorilor 
în faţa şcolilor 16 şi 30, 
dar şi în privinţa faptu‑
lui că reprezentanţii PC 
de la secţiile de votare 
115 şi 116 au fost scoşi 
din secţii. În urma veri‑
ficărilor, s‑a constatat că 
reprezentantul PC de la 
Secţia 115 a plecat de 
bunăvoie, acasă.   

  
Maria Măndiţă

Şefa secţiei şi Corneliu Mangalea solicitând copia procesului-verbal al incidentului

Eugen 
Durbacă 

şi Bogdan 
Ciucă au 

depus şi ei 
contestaţii 

la BEJ

Locuitorii din Siret au fost nevoiţi să meargă în oraş pentru a vota

Precedentul 129 

Cronica unui vot fraudat

cuvânt al prefecturii, Emanuela 
Turcu a prezentat deznodămân‑
tul cazului: atât reprezentanta 
PC de la Secţia 129, cât şi alegă‑
toarea sunt cercetate sub aspec‑
tul infracţiunii prevăzute la art. 
110, alin. 1 din Legea 67/2004, 
pedepsită cu închisoare de la 2 la 
7 ani. Aceeaşi decizie a fost luată 
şi în cazul Secţiei 15, unde a fost 
înregistrat un caz similar.    

Partidele iau atitudine 

Faţă de situaţia creată la 
Secţia 129, mai multe partide 
au luat atitudine, cerând BEM 

anularea procesului de vot din 
întreg municipiul. PDL Galaţi a 
atras atenţia asupra fraudelor 
electorale din secţiile 129, 49, 
15, 117, 115, 70 şi 54. Şi candi‑
datul independent, Corneliu 
Mangalea, a depus o contesta‑
ţie la Biroul Electoral Municipal, 
solicitând oprirea procesului 
de vot din oraş „pentru că în în‑
treg oraşul este o acţiune orga‑
nizată de PC pentru fraudarea 
alegerilor”. Nici reprezentanţii 
PAE nu au stat cu mâinile în sân: 
au depus o contestaţie la BEM, 
atrăgând atenţia asupra încer‑
cărilor de fraudare a alegerilor 

la secţiile nr. 129, 46 şi 30, dar 
şi că  la Secţia nr. 3 din Pechea 
s‑au eliberat buletine de vot 
duble, atât pentru soţ, cât şi 
pentru soţie, toate fiind votate 
de soţ. 

Preşedintele BEM a mai pre‑
cizat că, potrivit legii, procesul 
de vot nu poate fi suspendat în 
tot municipiul, dar că preşedin‑
ţii secţiilor de votare au posi‑
bilitatea, în limita legii, să sus‑
pende procesul de vot atunci 
când apar incidente, însă dura‑
ta suspendării nu poate depăşi 
două ore, toată ziua.

Motive pentru a nu merge la vot 

Drum lung 
până la urne! 

Foto: Bogdan Codrescu 

 … Şi incidentele continuă 

Voturi cu dedicaţie 

Primim  la redacţie

Între blocuri, cine este?
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Într‑o decizie bizară şi fără precedent, Comitetul 
Naţional Democrat din Statele Unite a decis 
acceptarea delegaţilor din Florida şi Michigan 

la Convenţia din Denver din acest an cu jumătate de 
vot. Da, aţi auzit bine, fiecare delegat care va parti‑
cipa la convenţie din cele două state va avea jumă‑
tate de vot pe care‑l va aloca fie lui Clinton, fie lui 
Obama. În ciuda acestei decizii, Obama îşi păstrea‑
ză acelaşi avantaj.  O să vă explic de ce. Comitetul 
i‑a acordat lui Hillary Clinton un total de 105 dele‑
gaţi din Florida şi 69 din Michigan, total 174, cu un 
număr total de voturi (la jumătate) de 87. Obama a 
primit 67 din Florida şi 59 din Michigan, cu un total 
de 63 de voturi la convenţie. Acest lucru înseamnă 
că Obama nu a pierdut decât 24 de delegaţi în acest 
proces. Mai exact, înainte de această manevră politi‑
că, Obama se afla înaintea lui Clinton cu 202 voturi, 
iar acum doar cu 178. Măsura este bizară şi datorită 
faptului că Obama a primit delegaţi din Michigan, 
unde numele său nici măcar nu se afla pe buletinul 
de vot. Comisia a decis în favoarea acestui lucru prin 
alocarea procentuală a voturilor. Clinton a primit 55 
la sută din voturi în Michigan, aşa că restul de 45 la 
sută s‑au dus la Obama, deşi în realitate alegătorii 
au votat „independent”, adică pentru niciun candidat 
de pe listă. Chiar dacă delegaţii din cele două state 
ar fi primit un vot în loc de jumătate de vot, Clinton 

s‑ar fi aflat tot pe poziţia a doua. 
Înţelegerea a fost votată în spatele uşilor închise, 

însă în urma unei dezbateri publice televizate care 
a durat cinci ore. Campania lui Barack Obama ar fi 
putut să oprească această înţelegere. Nu a făcut‑o. 
De ce? În ciuda faptului că a pierdut câţiva delegaţi, 
Obama se află, în urma acestei decizii, la doar 42 de 
delegaţi de câştigarea prealegerilor. 

La sfârşitul zilei, adevărul este că Hillary Clinton 
s‑a autosabotat. Militând pentru acceptarea delega‑
ţilor, ea a făcut ca rezultatul final să fie, paradoxal, 
în favoarea lui Obama. În loc de a lupta pentru 100 
de voturi, prin acceptarea compromisului, Obama 
mai are nevoie de numai 42, dintr‑un total de peste 
400 de delegaţi rămaşi. Mai exact, dacă delegaţii 
din Florida şi Michigan nu erau acceptaţi, Obama 
ar fi trebuit să continue să negocieze cu supradele‑
gaţii. Acum, acest lucru s‑a sfârşit. Sunt primul care 
o spune public, fără cea mai mică îndoială. Barack 
Obama este, de sâmbătă, candidatul democraţilor 
pentru preşedinţie. Cum bine spunea un oficial de‑
mocrat suporter al lui Obama, nici Dumnezeu nu 
mai poate opri acest lucru! 

N.A. Pentru mai multe articole de politică internă 
şi externă ale autorului vizitaţi blogul www.radio‑
lynx.ro/blogs/politica‑in‑timp‑real/

Clinton, de la OK la KO

O persoană a fost ucisă şi 
nouă au fost rănite, ieri, în cadrul 
a două incidente care s‑au pro‑
dus la Skopje şi într‑un sat situat 
la nord de capitala macedonea‑
nă, în ziua desfăşurării alegerilor 
legislative anticipate, a declarat 
Ivo Kotevski, un purtător de cu‑
vânt al poliţiei.

“O patrulă a poliţiei a fost 
ţinta focurilor de armă în timp 
ce intervenea la Aracinovo, la 
apelul comisiei electorale locale. 
Poliţia a ripostat şi a descoperit 
ulterior trei răniţi, dintre care 
unul grav, care a fost transpor‑
tat la spitalul din Skopje, unde 
a decedat”, a precizat Kotevski. 
“Nouă persoane au fost arestate 
în urma incidentului”, a adăugat 
Kotevski, precizând că situaţia de 
la Aracinovo a fost provocată de 
activişti ai Uniunii Democratice 
pentru Integrare (DUI), principa‑
lul partid albanez de opoziţie.

Cel de‑al doilea incident grav 
s‑a produs într‑un cartier din 
Skopje, cu populaţie majoritar 
albaneză, Cair, în apropierea 

unei secţii de votare unde sim‑
patizanţi ai partidelor rivale au 
tras focuri de armă, provocând 
rănirea a cinci persoane în rân‑
dul cetăţenilor care aşteptau să 
voteze, a mai spus Kotevski. “Cu 
ocazia acestei operaţiuni, noi 
schimburi de focuri au avut loc 
şi două persoane au fost rănite, 
dintre care una grav”, a adăugat 
putătorul de cuvânt .

După incident, votul din 
Aracinovo, sat aflat la zece kilo‑
metri nord de Skopje şi locuit în 
majoritate de albanezi, “a fost 
întrerupt din motive de securi‑
tate”, a declarat Zoran Tanevski, 
oficial din cadrul comisiei electo‑
rale. Satul a fost blocat în cursul 
dimineţii de poliţie. 

Macedonenii au votat, ieri, în 
cadrul alegerilor legislative anti‑
cipate, după o campanie marcată 
de incidente violente, în special 
între simpatizanţi ai celor două 
partide albaneze principale, în 
condiţiile în care ţara doreşte să 
îşi accelereze integrarea în insti‑
tuţiile euro‑atlantice.

Zece victime  

Scrutin violent în Macedonia

Ambasada României la 
Madrid a comunicat că, în urma 
unei sesizări primite la sfârşitul 
săptămânii trecute, secţia consu‑
lară a intervenit în cazul unui ro‑
mân care se afla în penitenciar în 
greva foamei de trei săptămâni. 
Românul, arestat pentru falsifi‑
care de carduri bancare, protesta 
faţă de cursul anchetei. Acesta se 
afla în Penitenciarul Valdemoro, 
situat în apropiere de Madrid. 
Conform sursei citate, o echipă 

consulară s‑a deplasat în aceeaşi 
zi (vineri) la penitenciar, convin‑
gându‑l pe român să iasă din 
greva foamei. Consulatul român 
a promis că îl va mai vizita pe ro‑
mân şi se va asigura că acesta va 
avea parte de un proces corect. 
Potrivit ambasadei, pe durata 
protestului românul a avut asis‑
tenţă medicală. Ambasada nu 
a făcut, deocamdată, publică 
identitatea românului.

Prima soţie a lui Fadi Nasri, ro‑
mânca Simona Marin, a povestit 
presei britanice despre căsnicia 
plină de violenţe alături de băr‑
batul condamnat la închisoare 
pe viaţă, săptămâna trecută, 
pentru angajarea unor asasini 
plătiţi care s‑o ucidă pe cea 
de‑a doua soţie a sa, informează 
Sunday Mirror. Nasri  angajase 
asasini plătiţi, în urmă cu doi ani, 
care au ucis‑o pe Nisha Patel, 
cea de‑a doua soţie a bărbatu‑
lui, după ce acesta a divorţat 

de Simona Marin, în 1996. Ziarul 
notează că bărbatul ar fi vrut să 
încaseze asigurarea de viaţă a 
Nishei.

Simona Marin, o româncă de 
34 de ani, a povestit reporterilor 
de la Sunday Mirror cum Nasri, la 
începutul relaţiei fermecător şi 
galant, a devenit extrem de vi‑
olent şi posesiv atunci când s‑au 
căsătorit. “Era foarte chipeş, mi‑a 
cerut numărul de telefon şi mi‑a 
spus că mă va suna. Eram atât de 
încântată”, a spus Simona. Cuplul 
s‑a mutat în apartamentul lui 
Nasri după numai două săptă‑
mâni de relaţie. Tot atunci au în‑
ceput să apară problemele, când 
libanezul i l‑a prezentat Simonei 
pe tatăl său, Farouk, despre 
care aflase de curând că încer‑
case să‑şi omoare tânăra iubită. 
“Prima oară când l‑am cunoscut 
pe tatăl lui Fadi, acesta fugea de 
poliţie pentru că încercase să‑şi 
împuşte fosta iubită. Dar Fadi 
spunea că este eroul lui. Mi s‑a 
părut ciudat”, a povestit român‑
ca.Fadi şi Simona s‑au logodit 
după o lună de relaţie, femeia 
spunând că a acceptat cererea 
în căsătorie pentru că nu vroia să 
iasă din lumea pe care bărbatul 
i‑o arătase.Violenţele au început 
chiar din noaptea dinaintea nun‑

ţii. Bărbatul era nesigur de fideli‑
tatea româncei şi făcea scene de 
gelozie în public dacă i se părea 
că aceasta se uita la alt bărbat. 
El o obliga pe femeie să se uite 
în podea în timpul plimbărilor 
cu maşina, interzicându‑i să pri‑
vească pe geam. Nasri a fost pe 
cale de a o ucide pe Simona, în‑
cercând să provoace un accident 
de maşină, pentru că i s‑a părut 
că aceasta s‑a uitat pe geam. 
Cei doi au divorţat în 1996, mo‑
ment în care Fadi a aruncat‑o pe 
Simona în stradă şi i‑a vândut  
hainele şi bunurile. El i‑a cerut 
o mie de lire sterline pentru a‑i 
acorda divorţul, iar femeia i‑a 
dat banii pentru a scăpa de el. 
Simona a spus că ultima oară 
când a vorbit cu Nasri a fost în 
2003, când acesta a sunat‑o pen‑
tru a‑i da actele de divorţ, pentru 
a se putea căsători cu Nisha Patel, 
de 29 de ani. Nisha a implorat‑o 
pe româncă să trimită acele acte, 
iar aceasta a acceptat.

Trei ani mai târziu, Nisha a fost 
asasinată de ucigaşii plătiţi de 
Nasri, iar Simona spune că regre‑
tă că nu a avertizat‑o pe femeie 
de la bun început în privinţa liba‑
nezului.Simona locuieşte, acum, 
în Middlesex, cu noul său soţ şi 
fetiţa lor, de patru ani. 

Barack   Obama,  candidatul  la   
învestitura  democrată  în  cursa 
pentru Casa Albă, a declarat, 
sâmbătă, că s‑a retras din rândul 
enoriaşilor Bisericii Unite Sfânta 
Treime a lui Hristos, din Chicago 
pe care o frecventa în urma sluj‑
belor controversate care i‑ar pu‑
tea afecta prestaţia în alegerile 
din noiembrie. Retragerea lui 
Obama a avut drept scop înde‑

părtarea sa de imaginea pasto‑
rului bisericii Jeremiah Wright, 
care a înfuriat mulţi americani 
cu slujbele sale pline de mesaje 
rasiste şi cu care Obama a rupt 
deja legăturile. Obama şi familia 
au anunţat că se vor alătura eno‑
riaşilor altei biserici, precizând, 
însă, că nu se vor înscrie într‑o 
altă comunitate religioasă mai 
devreme de anul viitor. 

Israelul a eliberat din închi‑
soare, ieri, un deţinut libanez 
care şi‑a ispăşit pedeapsa de 
şase ani de închisoare sub acu‑
zaţia de spionaj, transportându‑l 
la graniţa cu Libanul pentru a fi 
repatriat. Eliberarea lui Nissim 
Nasser, anunţată de autorităţile 
israeliene, a generat speculaţii 
potrivit cărora gestul ar avea 
legătură cu eforturile germane 
de mediere a unui schimb de 
prizonieri între Israel şi miliţiile 
şiite libaneze Hezbollah. Nasser 
a fost condamnat în 2002 la şase 

ani de închisoare după ce a fost 
acuzat de spionaj în favoarea 
Hezbollah. “Prizonierul a fost 
eliberat din închisoarea Nitzan 
din apropiere de Ramle (oraş din 
centrul Israelului) şi este escortat 
de poliţie spre Rosh Hanikra (la 
graniţa cu Libanul)”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al poliţiei, 
Micky Rosenfeld. “În cursul zilei 
el va fi transferat ICRC (Comitetul 
Internaţional al Crucii Roşii) şi 
apoi autorităţilor libaneze”, a 
adăugat oficialul israelian.

La scurt timp după sosirea 

în Liban a lui Nissim Nasser, 
gruparea Hezbollah a predat 
Comitetului Internaţional al 
Crucii Roşii (ICRC) cadavrele mai 
multor militari israelieni ucişi în 
conflictul armat din vara anu‑
lui 2006, acestea urmând să fie 
transferate Israelului. Wafik Safar, 
un oficial din cadrul Hezbollah, 
a anunţat operaţiunea. “Astăzi 
predăm o parte din rămăşiţele 
unor  militari israelieni ucişi în 
războiul din iulie şi pe care arma‑
ta israeliană i‑a părăsit în Liban”, 
a declarat Safa. 

Traficul metroului londonez a 
fost puternic perturbat, sâmbă‑
tă, după ce mii de persoane au 
participat la o “petrecere” nea‑
utorizată la bordul garniturilor 
înainte de intrarea în vigoare a 
unei interdicţii privind consu‑
mul de alcool în transporturile 
publice. “Există o serie de pro‑
bleme (pe tronsonul) Circle Line 

iar circulaţia a fost întreruptă”, a 
declarat un purtător de cuvânt al 
poliţiei transporturilor. 

Circle Line, tronsonul care de‑
serveşte unele dintre cele mai 
populate cartiere londoneze, a 
fost închisă după ce mii de per‑
soane, avertizate pe Internet, 
s‑au adunat pentru o “beţie” la 
bordul vagoanelor de metrou. 

Poliţia a operat cel puţin şase 
arestări după ce mulţimea deve‑
nea din ce în ce mai turbulentă. 

Măsura de interzicere a alcoo‑
lului a  intrat vigoare ieri. Astfel, 
londonezii nu mai au voie nici să 
transporte băuturi alcoolice, în 
sticle sau recipiente deschise, în 
transportul în comun.

Spania 
Decedat în accident de muncă 

Un muncitor român în vârstă de 32 de ani a decedat, în Spania, în urma 
unui accident de muncă produs în Unión Vidriera Aragonesa, o societate 
cu peste 100 de angajaţi. Românul, care avea o vechime de 11 ani în fabri‑
că şi a  cărui identitate nu a fost făcută publică, a decedat vineri, în drum 
spre spital, în localitatea Teruel. În urma accidentului, alţi doi muncitori, 
un spaniol şi un columbian, au fost răniţi. Potrivit şefului Inspectoratului 
Muncii din localitate, românul a murit strivit sub o încărcătură.

Numărul victimelor, în creştere 
China, un nou bilanţ tragic  

Cutremurul produs pe 12 mai în sud‑vestul Chinei a provocat 
moartea a 69.016 persoane şi dispariţia altor 18.830, a anunţat, ieri, 
Guvernul chinez. Noul bilanţ menţionează 39 de decese în plus faţă 
de cifrele prezentate sâmbătă, în timp ce numărul dispăruţilor a cres‑
cut cu aproape o mie. Numărul persoanelor strămutate este de peste 
15 milioane.

Irak 
Australienii 
se retrag 

Aproximativ 500 de mili‑
tari australieni au început să 
se retragă de la baza lor din 
sudul Irakului ieri, îndepli‑
nind o promisiune electorală 
a premierului Kevin Rudd de 
a retrage trupele în cursul 
acestui an. Un purtător de 
cuvânt al armatei britanice 
din Basra a declarat că re‑
tragerea de la baza Talil, din 
Nassiriya, este în curs, în timp 
ce un purtător de cuvânt al 
guvernatorului provinciei 
Dhi Qar a afirmat că această 
operaţiune s‑a încheiat deja, 
forţele australiene fiind înlo‑
cuite de americani.

 Promisiune 
reluată 
„Toleranţă zero” 
pentru imigranţii 
ilegali 

Ministrul italian de Interne, 
Roberto Maroni, membru al 
mişcării populiste şi anti‑imi‑
graţie Liga Nordului, a pro‑
mis, ieri, o “toleranţă zero” 
în lupta împotriva imigra‑
ţiei ilegale. “Toleranţa zero 
este obiectivul nostru şi vă 
asigur că îl vom îndeplini”, 
a declarat Maroni în faţa câ‑
torva zeci de mii de simpati‑
zanţi ai Ligii Nordului, reuniţi 
pentru adunarea lor tradiţi‑
onală anuală de la Pontida, 
în nordul ţării. “Ne acuză că 
am devenit o ţară rasistă şi 
xenofobă. Acestea sunt min‑
ciuni ale celor care nu accep‑
tă faptul că odată cu sosirea 
noastră la guvernare, muzica 
s‑a schimbat” în domeniul 
imigraţiei, a adăugat el. 

În Caraibe 
Prinţul William 
pleacă în 
misiune 

Prinţul William, al doi‑
lea în ordinea succesiunii 
la tronul Marii  Britanii,  va 
pleca, astăzi, într‑o misiu‑
ne de două luni în Caraibe, 
împreună cu o unitate a 
Marinei Regale, alături de 
care va lupta împotriva tra‑
ficului de droguri, au infor‑
mat surse militare. William 
“va face tot ce trebuie să 
facă un tânăr ofiţer”, a preci‑
zat contra‑amiralul Robert 
Cooling. Prinţul trebuie să 
înveţe noţiuni de bază în 
ceea ce priveşte navigaţia 
şi manevrarea navelor îna‑
inte de a petrece cinci săp‑
tămâni pe nava Iron Duke, 
staţionată în Caraibe, a mai 
anunţat Marina Regală.

20 de milioane 
în prima zi 
„Sex and the 
City” face toţi 
banii 

Adaptarea pentru ma‑
rele ecran a serialului “Sex 
and the City / Totul despre 
sex” a avut încasări record 
în Statele Unite, obţinând 
peste 20 de milioane de do‑
lari în prima zi de la intrarea 
în cinematografe. Încasările 
sunt cele mai bune obţinu‑
te vreodată în istoria filmu‑
lui american de o comedie 
romantică sau de un film 
destinat în special publi‑
cului feminin, surclasând 
producţia “The Devil wears 
Prada / Diavolul se îmbracă 
de la Prada”. 

Ungaria 
Director de 
şcoală, nazist

Un profesor ungur de 
istorie, care a publicat anul 
trecut pe Internet o poză 
care îl înfăţişa în uniforma 
trupelor germane SS, ur‑
mează să fie numit direc‑
tor al unei şcoli primare. 
Oficialii locali din satele 
Gyuro şi Tordas din apro‑
pierea capitalei Budapesta, 
care administrează în co‑
mun o şcoală primară, au 
decis să îl numească pe 
Peter Akos Kosaras, un na‑
zist autoproclamat, în func‑
ţia de director. Bela Toth, 
primarul localităţii Gyuro, a 
declarat că profesorul “şi‑a 
prezentat opiniile, iar aces‑
tea nu sunt contestabile”, 
adăugând că viitorul direc‑
tor urmează “să demon‑
streze prin munca sa că nu 
este nimic în neregulă cu 
viziunile sale asupra lumii şi 
interpretarea dată istoriei”. 
Părinţii care se opun insta‑
lării lui Kosaras în această 
funcţie au organizat sâm‑
bătă un protest în faţa pri‑
măriei din Tordas.

Pepeni  
de mii de euro

Deşi nici pe Bătrânul 
Continent preţurile la fructe 
nu sunt tocmai mici, situaţia 
nu este nici pe departe com‑
parabilă cu tarifele practi‑
cate în Japonia. În provincia 
Hokkaido, au fost vânduţi 
la licitaţie primii doi pe‑
peni verzi ai acestui sezon. 
Delicioasele fructe, cu preţuri 
destul de “piperate” au fost 
achiziţionate de un comerci‑
ant, care a scos din buzunar 
nu mai puţin de 2,5 milioane 
de yeni, echivalentul a peste 
15.000 de euro. Pepenii verzi, 
care la noi sunt consideraţi a 
fi un fruct destul de comun, 
sunt pentru japonezi un ade‑
vărat lux, mai ales când este 
vorba de primele “exempla‑
re” ale sezonului. 

Ca să nu piardă voturi 

Obama şi‑a 
schimbat biserica

Român arestat în Spania

Trei săptămâni 
în greva foamei 

Dezvăluirile Simonei Marin 

Fosta soţie a unui asasin 

Londra 

Ultima petrecere în metrou 

Un libanez eliberat, oseminte israeliene repatriate 

Negocieri între Israel 
şi Hezbollah 
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Duminica 
Orbului din 
naştere
Sursa vederii 
‑ „ochii 
duhovniceşti”

Ieri, în cea de‑a VI‑a 
duminică de la Învierea 
Domnului, creştinii nu 
au lipsit de la rugăciu‑
ne. Catedrala era plină. 
A fost Duminica Orbului 
din naştere, zi care, anul 
acesta, a coincis cu Ziua 
Copilului, dar şi cu sărbă‑
toarea „Mamei şi copilu‑
lui”, stabilită în 1994 de 
Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române.  Nu 
lipseau de la Sfânta 
Liturghie nici semenii 
noştri de la Asociaţia 
Nevăzătorilor din Galaţi 
care au ascultat cu plă‑
cere Evanghelia zilei.  Nu 
despre întuneric a pro‑
povăduit  Evanghelia de 
ieri, ci despre lumina pe 
care o primim cu ajutorul 
„ochilor duhovniceşti”, 
acea lumină interioară, 
pe care o au doar cei care 
văd cu ochii minţii, chiar 
dacă fizic sunt fără de ve‑
dere. 

Pe acest om fără de 
vedere, Mântuitorul şi 
ucenicii l‑au întâlnit în 
sinagogă, în vremea 
Vechiului Testament. 
Ucenicii l‑au întrebat 
„cine a păcătuit? Acesta 
s‑au părinţii lui?” (Ioan 
9, 1‑38). „În vremea Legii 
Vechi exista ideea că  ori‑
ce neputinţă fizică a unui  
om era din cauza unui 
păcat, a spus Arhiereul 
locului. Însă Iisus îi lămu‑
reşte că nu e vorba de pă‑
cat, ci «ca să se arate în el 
lucrurile lui Dumnezeu». 
Există, dragilor, două fe‑
luri de a vedea: putem  
vedea cu ochii fizici, dar 
să nu avem Lumina, şi 
putem să fim orbi, dar  
să avem mult mai multă 
Lumină care vine de la 
Dumnezeu, prin credin‑
ţă”.

Am învăţat şi din 
Evanghelia de ieri (fiind 
destul de mare, vă ru‑
găm să o citiţi!) că  Iisus 
Hristos ‑ Fiul şi Cuvântul 
lui Dumnezeu ‑ este 
Lumina lumii şi, ca ipos‑
tas al Sfintei Treimi, El nu 
ne lasă singuri, ci ni‑L tri‑
mite spre mângâiere pe 
Duhul Sfânt; să ne scoată 
pe noi din întunericul pă‑
catului, să ne îmbrace în 
lumină, pentru ca şi noi 
să fim fii ai Luminii.

Prea Sfinţitul Casian 
a oferit ieri o Evanghelie 
scrisă în Braile, pentru 
nevăzători. La sfârşi‑
tul Sfintei Liturghii, o 
creştină de la Asociaţia 
Nevăzătorilor din Galaţi 
a citit pericopa despre 
Orbul din naştere. A im‑
presionat cursivitatea cu 
care a citit textul, mulţi 
dintre creştini fiind ui‑
miţi… 

Toţi membrii amintitei 
asociaţii au  fost apoi in‑
vitaţii Arhiereului nostru 
la o agapă frăţească, fiind 
conduşi de copiii care au 
participat ieri la rugă‑
ciunea de la Catedrala 
Episcopală.        

Maria Stanciu

Drept la replică
„Nu am deturnat 
niciun leu!”

După cum am scris recent 
în „Viaţa liberă”, în comuna 
Buciumeni s‑au produs „fe‑
nomene paranormale” cu 
ajutoarele pentru sinistraţi. 
Practic, circa 120 de familii au 
primit ajutoare necuvenite, 
iar materialele de construc‑
ţie au fost vândute amato‑
rilor de chilipiruri pe te miri 
ce. Într‑un comunicat remis 
ulterior redacţiei, Prefectura 
ne transmitea că s‑a demarat 
o anchetă şi că responsabili‑
tatea ar aparţine primarului 
comunei.

Ei bine, primarul comu‑
nei Buciumeni, Năstasă 
Petrache, ne‑a transmis şi el 
un drept la replică în legă‑
tură cu punctul de vedere al 
Prefecturii. Iată, pe scurt, ce 
spune primarul: „Stabilirea 
pagubelor nu a fost făcută 
de mine, ci de o comisie de‑
semnată de Prefect la nivel 
judeţean. Potrivit legii, nu 
intră în competenţa mea 
să stabilesc daunele, deci 
nu am nicio vină. Mai mult, 
eu sunt cel care a sesizat în 
scris Prefectura că evalua‑
rea pagubelor este greşită şi 
că trebuie urgent refăcută. 
Consider că s‑a încercat dis‑
creditarea mea din motive 
strict politice, pentru că din 
punct de vedere legal eu am 
procedat cum trebuie”. 

Costel Crângan

N.A.: După ce am studiat 
Legea administraţiei publice 
locale şi Legea ajutoarelor 
de stat, am ajuns la concluzia 
certă că toate ajutoarele gu‑
vernamentale pentru situaţii 
de urgenţă sunt gestionate 
de o comisie judeţeană, nu 
de primarul unei localităţi. 
Deci Năstasă Petrache are 
dreptate.

cu picioarele în prăpastie şi cu sufletul pe mal
citeşti „crimă şi pedeapsă” şi crezi că se mai poate
raskolnikov admiră salcâmii a ultima oară
şi zice cu greaţă… zarurile au fost aruncate

cu sufletul în prăpastie şi cu picioarele pe mal
citeşti „idiotul” pe înziuate şi pe înserate
prinţul mâşkin rupe şi mănâncă flori de salcâm
şi rosteşte cu milă… zarurile nu au fost aruncate

mă apropii de tine cu inima plină de bucurie
raskolnikov îmi ia pulsul mâşkin mi‑l dă înapoi
începi să plângi de frică ridici ochii din carte
şi întrebi… zarurile au fost aruncate la gunoi

mă apropii de tine cu sufletul în prăpastie
cu picioarele pe mal cu zarurile aruncate
nu ştiu dacă au căzut doi‑unu sau şase‑şase
dar cred că eşti karenina fără de care nu se poate

Ana
(despre salcâmi)

Ieri, în jurul orei 13,00, pe 
strada Brăilei, în faţa Băncii 
Transilvania, un Volkswagen 
Golf vişiniu, GL 24 LIG, cu semn 
de începător în bord, care rula 
spre Ţiglina, a acroşat un băiat 
(Virgil Dorin Dinu, 26 ani) şi o 
fată (Anişoara Florina Gorjan, 
25 ani) care traversau. Traficul a 
fost întrerupt şi deviat pe sensul 
respectiv – maşinile ocolind pe 
străzile lăturalnice, iar poliţiştii 
investigau locul accidentului. 

„Fata era pe zebră şi a arun‑
cat‑o la trei metri. Fata şi‑a spart 
capul sau şi l‑a tăiat, oricum, cur‑
gea mult sânge”, spuneau mar‑
torii. Tot ei adăugau că băiatul 
(care ţipa de durere de pe targa 
Salvării) fusese şi el grav rănit la 
gât, umăr şi picior.

Martore ale impactului – pe‑
tele mari de sânge de pe caro‑
sabil şi partea dreaptă faţă a ma‑

şinii, unde se vedeau urme clare 
ale loviturii (un far spart, oglinda 
retrovizoare ruptă şi tabla îndo‑
ită). Una dintre pasagerele din 
Volkswagen, revoltată de mulţi‑
mea curioşilor, a reuşit să îi ener‑
veze şi mai mult pe cei prezenţi, 
adresându‑le semne obscene. 

Ajunse imediat la faţa locului, 
ambulanţa SMURD şi Salvarea 
au preluat victimele şi, după 
acordarea primului ajutor, le‑au 
transportat la U.P.U. După efec‑
tuarea măsurătorilor de la locul 
accidentului, poliţiştii au permis 
reluarea traficului. De la locote‑
nentul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al I.S.U. Galaţi, am aflat 
că atât fata, cât şi prietenul ei 
au suferit „politraumatisme cra‑
nio‑cerebrale acute de gradul I 
şi plagă contuzie faţă”, iar băia‑
tul nu avea puls periferic şi avea 
fractură de bazin.

„Serile de literatură Antares” 
de anul acesta mi s‑au părut 
cele mai pline de până acum, nu 
prin obişnuita prezenţă a scrii‑
torilor din străinătate şi a unor 
VIP‑uri culturale româneşti, ci  
prin spectacular. Căci n‑a fost 
numai o frumoasă întâlnire între 
colegi de breaslă şi vechi prie‑
teni, ci şi un spectacol pentru cei 
care au participat pentru prima 
oară la această gală „made in 
Corneliu Antoniu” – „inventato‑
rul” festivalului. Poeţi şi scriitori 
din Franţa, Norvegia, Australia, 
Marea Britanie, Austria au făcut 

ca şi sâmbătă, în cea de‑a doua 
zi a festivalului de literatură, să 
se vorbească, la Muzeul de Artă 
Vizuală,  engleza, franceza, ger‑
mana sau flamanda. Scriitorii 
au putut vizita sălile muzeului, 
beneficiind şi de explicaţii, mul‑
ţi arătându‑se impresionaţi de 
lucrările de artă văzute – pe unii 
i‑am văzut  fotografiind pânzele. 
Lista scriitorilor prezenţi ar răpi 
mult spaţiu tipografic – nume 
cunoscute din ţară şi membri ai 
filialei Galaţi‑Brăila a USR. Să‑i 
menţionăm însă măcar pe criti‑
cii cei mai cunoscuţi: Gheorghe 

Trafic şi suspine

Accident grav pe Brăilei

Grigurcu şi Vasile Spiridon. 
Primul remarcase cu o seară îna‑
inte: „Atâta lume s‑a adunat la 
această întâlnire sub emblema 
Poeziei! Mi s‑a întâmplat să trec 
prin mai multe oraşe din ţară, în 
fiecare an, dar vă mărturisesc că 
nicăieri nu am întâlnit atâta in‑
teres pentru produsele vii, atâta 
încercare de a intelectualiza re‑
cepţia poeziei”.  

Film şi poezie

După interesanta dezbatere 
literară de sâmbătă dimineaţă, 
seara premiilor a debutat cu 
un adevărat spectacol literar. În 
traducerea scriitoarei gălăţene 
Carmen Racoviţă, a citit versuri 
poeta norvegiană Odveig Klyve, 
care a prezentat apoi două fil‑
me realizate de ea. Primul – un 
film‑poem, în care imaginile 
fără cuvinte au dovedit că... pot 
rima. Al doilea, ilustrând poeme 
ale regretatei poete palestinie‑
ne Fadwa Tuqan – versuri care 
militează pentru pace şi cântă 
dragostea.

Gala premiilor
Serile ANTARES, ziua a doua

[ Filmul danez şi poezia palestiniană [ Criticul Gheorghe Grigurcu, impresionat de efervescenţa culturală a Galaţiului şi de istoria literară a Brăilei [ 
Europarlamentar la poezie!

Corneliu 
Antoniu şi 

comandorul 
Dumitru M. Ion

De la Poliţia 
Transporturi
A escrocat 
C.A.R.-ul

În staţia C.F.R. Galaţi a 
fost prins gălăţeanul Sorin 
V., de 59 ani, fost preşedinte 
al  asociaţiei C.A.R. Bucureşti, 
sucursala Galaţi, fără antece‑
dente. În perioada ianuarie 
2004‑aprilie 2008, în calitate 
de preşedinte al  asociaţiei 
C.A.R., prin diferite mano‑
pere frauduloase, bărbatul 
şi‑a însuşit din gestiunea sa 
suma de 160.293 lei. Lui i 
s‑a făcut dosar penal şi este 
cercetat în libertate pentru 
delapidare, cercetările conti‑
nuându‑se şi pentru recupe‑
rarea prejudiciului. 

Verificările au scos la ivea‑
lă faptul că aceeaşi persoa‑
nă, fără a mai avea o calita‑
te în cadrul asociaţiei C.F.R. 
Bucureşti, sucursala Galaţi, 
în baza unui mandat poştal  
trimis din greşeală de la aso‑
ciaţia C.A.R. din Bucureşti pe 
numele şi adresa sa, a ridicat 
în cursul lunii mai 2008, de 
la un oficiu poştal din Galaţi, 
suma de 25.000 lei. Sumă pe 
care, ulterior, fiindu‑i solici‑
tată de reprezentantul legal 
al asociaţiei C.A.R. Bucureşti, 
sucursala Galaţi, a refuzat s‑o  
înapoieze. Astfel, individul 
este cercetat şi pentru înşe‑
lăciune.

Elena Parapiru

O surpriză pentru scriitorul 
Liviu Ioan Stoiciu, oaspete al fes‑
tivalului, a fost filmul‑eseu reali‑
zat de criticul Viorel Ştefănescu 
şi ziaristul Silviu Vasilache, ambii 
gălăţeni, o paralelă între scrierile 
şi întâmplările din viaţa poetu‑
lui. 

Premiile Antares

De altfel, Stoiciu a primit sâm‑
bătă Premiul pentru poezie, 
alături de alţi patru poeţi găz‑
duiţi de aceeaşi antologie: Ioan 
Es Pop, Nichita Danilov, Traian 
T. Coşovei şi Ion Mureşeanu. 
Premiile poeţilor au fost înmâ‑
nate de un gălăţean venit de la 
Bruxelles – europarlamentarul 
Constantin Dumitriu. Care a spus 
asistenţei că se bucură că un 
astfel de festival se întâmplă la 
Galaţi şi că, într‑o lume sălbatică, 
oamenii mai au curajul să scrie, 
„cu încăpăţânarea de a crea fru‑
mosul”.  Premiul pentru Proză a 
fost acordat scriitorului şi teatro‑
logului Mircea Ghiţulescu, vechi 
prieten al Galaţiului teatral, pen‑
tru un roman. Premiul pentru 
eseu a fost înmânat de criticul 
Vasile Spiridon scriitoarei Ana 
Dobrin. Premiul Opera Omnia 
a fost primit de cunoscutul critic 
şi poet Gheorghe Grigurcu, pen‑
tru întreaga sa activitate literară. 
„Spre deosebire de alte locuri, 
unde se acordă premii unor ne‑
cunoscuţi, aici avem de‑a face 
cu premii acordate unor valori 
literare recunoscute şi certe”, 
a punctat criticul în micul său 
discurs. Ordinul Cavalerilor 
Danubieni în rang de Cavaler a 
fost acordat prozatorului Daniel 
Dincă. Aceeaşi distincţie, în rang 
de Comandor, cu medalie de 
aur, a fost primită de scriitorul 
Dumitru M. Ion. Scriitorul, care 
spunea că toată viaţa a fost un 
rebel, se întreba acum  ce trebu‑
ie să facă un comandor; proba‑
bil, să taie capete. Dar că preferă 
să le lipească la loc pe cele tăiate 
de alţii... Şi el organizator al unui 
important festival internaţional 
de poezie, noul comandor a re‑
marcat sâmbătă că are în faţă un 
festival profesionist, invocând 

trei specialişti în asemenea ma‑
nifestări, prezenţi în sală: poeţii 
Corneliu Antoniu, Aurel Maria 
Barroso  şi  Peter Sragher, ulti‑
mul de limbă germană şi româ‑
nă. „Dânşii au trecut prin marile 
festivaluri  europene şi mondia‑
le. Un festival de asemenea fac‑
tură este foarte greu de făcut, 
înseamnă luni de muncă  şi se 
petrece în câteva clipe”. Un festi‑
val care acordă premii naţionale, 
ba chiar internaţionale, cum s‑a 
văzut în anii trecuţi, scoate ora‑
şul din provincialism, am adăuga 
noi...

Grigurcu - prima oară la 
Galaţi

Criticul Gheorghe Grigurcu a 
ajuns pentru prima oară în via‑
ţă la Galaţi, însoţit de doamna 
sa. „Un oraş magnific, un centru 
cultural de o iradiere pe care n‑o 
cunoşteam, demn de măreţul 
fluviu Dunărea, pe care se află”, 
a declarat domnia sa. S‑a arătat 
impresionat de Muzeul de Artă 
şi i‑au făcut o impresie puternică 
„eminenţii elevi” de la Colegiul 
„Al. I. Cuza”. L‑am întrebat şi ce 
crede despre literatura produsă 
de gălăţeni. „A primit aici mai 
multe cărţi pe care le va citi aca‑
să şi atunci îşi va face o impre‑
sie”, m‑a asigurat dna Grigurcu. 
„A fost un prim contact acum 
şi o pondere mare a festivalu‑
lui au avut‑o străinii, a explicat 
şi criticul. Filiala Galaţi‑Brăila a 
USR poate va convinge în viitor 
criticul care până acum s‑a oprit 
la nume foarte cunoscute din 
Brăila: „Brăila are o contribuţie 
enormă la literatura română, cu 
o mulţime de scriitori impor‑
tanţi: Sebastian, Nae Ionescu, 
Fănuş Neagu, Panait Istrati, Ury 
Bernador,  Perpessicius.  Deci, o 
pleiadă de nume ilustre. Sigur, 
Galaţiul şi Brăila sunt într‑o mare 
apropiere...” Remarcile cunoscu‑
tului critic ar trebui să‑i oblige 
mai mult pe scriitorii gălăţeni să 
iasă în lumină naţională, pentru 
a echilibra balanţa celor două 
oraşe...   

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Poză de ”familie” literară Foto: Victor Cilincă
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Suntem datori vânduţi!

Haideţi să mai comparăm un 
pic! Suma datorată de români 
băncilor reprezintă bugetul 
Agriculturii (2,2 miliarde euro/an) 
pe 24 de ani, bugetul Sănătăţii 
(1 miliard de euro/an) pe 53 de 
ani (!) sau bugetul Apărării (2,4 
miliarde de euro/an) pe  22 de 
ani. Este aproape imposibil să vă 
imaginaţi o sumă atât de mare, 
nu? Şi, totuşi, atâta datorează ro‑
mânii băncilor...

Că sunt datorii, asta e! Trebuie 
să faci rost de bani de undeva 
pentru casă, maşină, mobilă etc. 
Mai grav este că aproximativ 1,15 
la sută din suma împrumutată  ‑ 
adică aproape 600 de milioane 
de euro! ‑ se află în zona credi‑
telor restante. Adică a creditelor 
care vor rămâne, probabil, „de 
gâtul băncilor”. Ca urmare, nu 
trebuie să ne mirăm prea mult 

dacă o să auzim că insolvenţa 
unor datornici a dus la insolven‑
ţa unor bănci mai mici. Spunem 
asta pentru că analiştii BNR au 
ajuns la concluzia că băncile mici 
riscă mai mult la acordarea credi‑
telor, tocmai pentru că vor să‑şi 
crească deverul.

Centrala Riscurilor Bancare 
(CRB) ne mai dă o veste intere‑
santă vizazi de creditele restan‑
te: ele sunt în creştere cu 20,2 la 
sută faţă de perioada similară a 
anului trecut (perioada de rapor‑
tare este pentru primul trimestru 
al anului). De remarcat că popu‑
laţia este mai bun‑platnică decât 
firmele. Dar asta nu‑i chiar o sur‑
priză, nu? Ponderea restanţelor 
era, la începutul lui aprilie a aces‑
tui an, de 0,21 la sută din sumele 
datorate de populaţie, în timp ce 
pentru firme, aceasta reprezenta 
1,57 la sută. Carevasăzică, miliar‑
darii de carton nu‑s pe cale de 
dispariţie.

Kilogramul de ardei, 
mai scump decât 
kilogramul de pulpe de pui!

După ce am dat o raită în ra‑
ioanele de legume şi fructe ale 
hipermarketurilor din zonă, am 
ajuns la o concluzie destul de 
clară: or fi ele uşoare la stomac, 
dar sunt grele rău la buzunar. 
Dar să vedem cum stăm.

Roşiilor, mă înroşiţi!

Dumnealor, roşiile, se dau 
mari la preţ. Mai ales la Real, 
unde se vând cu 4,99 lei pe 
kilogram. Or fi ele „ciorchine”, 
dar orişicât. Costă aproape cât 
kilogramul de novac proaspăt 
(ăsta e un peşte, pentru cei care 
nu ştiu), dar în vreme ce roşiile 
se culeg în fix 100 de zile de la 
semănare, novacul are nevoie 

Înregistrări 
contabile
Stornarea 
„în roşu”

Răspundem astăzi mai 
multor cititori care ne‑au 
cerut detalii privind pro‑
blema returnării către 
furnizori a unor mărfuri 
şi, mai exact, înregistra‑
rea contabilă a acestor 
operaţiuni. În unele situ‑
aţii, vă puteţi confrunta 
cu situaţia returnării unor 
mărfuri cumpărate care 
fie nu corespund cerinţe‑
lor calitative, fie nu sunt 
vandabile. 

Din punct de vedere 
contabil, operaţiunea de 
retur este la fel cu cea 
iniţială de vânzare, dar cu 
sumele negative sau „în 
roşu”. Stornarea „în roşu” 
a operaţiunilor de vân‑
zare este mai adecvată 
din punctul de vedere al 
respectării unei chei de 
control contabile des uti‑
lizate în România. Astfel, 
trebuie îndeplinite cu‑
mulativ următoarele trei 
condiţii: 

‑ totalul vânzărilor din 
Jurnalul de vânzări să co‑
incidă cu rulajul debitor 
al contului „Clienţi”; 

‑ totalul vânzărilor 
fără TVA din Jurnalul de 
vânzări să coincidă cu ru‑
lajul creditor al conturilor 
de venituri; 

‑ totalul TVA colectată 
din Jurnalul de vânzări să 
coincidă cu rulajul cre‑
ditor al contului de TVA 
colectată. 

S.A.T.

Peste 30 de linii de finan‑
ţare au fost deschise, până în 
prezent, în cadrul a cinci pro‑
grame cu fonduri europene. 
La acestea pot avea acces au‑
torităţi publice, companii şi or‑
ganizaţii non‑guvernamentale, 
care trebuie să redacteze pro‑
iecte “convingătoare” pentru 
a fi aprobate. Site‑ul EurActiv.
ro prezintă, pentru fiecare din‑
tre ele, o schemă cu informaţii 
structurate – un ghid practic 
pentru “descâlcirea” acestui 
adevărat labirint al finanţărilor 
postaderare. Acelaşi site a re‑
alizat şi un scurt bilanţ al celor 
mai importante programe de 
finanţare accesate de România. 
Iată‑l: 

• peste 100 de proiecte de‑
puse pentru componenta de 
infrastructură regională, zece 
licitaţii de proiecte deja deschi‑
se. Acesta este bilanţul celui mai 
“dinamic” program de finan‑
ţare cu fonduri structurale, şi 
anume Programul Operaţional 
Regional. 

• o licitaţie încheiată în luna 
martie, cinci licitaţii deschise şi 
alte patru ghiduri ale solicitan‑
tului în varianta intermediară 
– este rezumatul a ceea ce s‑a 
întâmplat până acum în cadrul 
celui mai important program 

În Europa, 
pe banii ei
Finanţări 
pentru 
extinderea 
pe pieţe 
externe

Firmele mici şi mijlocii 
din România vor putea 
accesa, începând cu sfâr‑
şitul lunii iunie, fonduri 
structurale pentru sprijini‑
rea extinderii pe pieţe ex‑
terne şi pentru obţinerea 
standardelor de calitate şi 
de mediu. Reprezentanţii 
Ministerului pentru 
IMM‑uri au declarat că vor 
fi operaţionale două pro‑
grame: „Unul dintre aces‑
tea vizează sprijinirea inter‑
naţionalizării şi accesului la 
noi pieţe şi va finanţa, prin‑
tre altele, deschiderea de 
sucursale în alte state, pro‑
movarea imaginii firmei, 
crearea de site‑uri. Celălalt 
program va fi destinat fi‑
nanţării obţinerii standar‑
delor de calitate şi de me‑
diu”. Cele două programe 
vor fi destinate tuturor fir‑
melor, cu orice cod CAEN. 
Ministerul pentru IMM‑uri 
mai are în curs de aprobare 
ghidul solicitantului pen‑
tru finanţări acordate pen‑
tru investiţii şi consultanţă. 
Bugetele alocate acestor 
proiecte sunt de peste un 
miliard de euro, pentru pe‑
rioada 2007‑2013.

C.L.

Înnoirea 
parcului 
auto
„Regii” 
rablelor

Cele 40.000 de ma‑
şini care vor fi distribuite 
prin programul „Rabla” 
din acest an sunt împăr‑
ţite de 22 producători 
şi importatori. Conform 
deciziei luate vineri de 
Comitetul de Avizare al 
Administraţiei Fondului 
pentru Mediu (AFM), 
mai mult de jumăta‑
te dintre ele, adică 
peste 25.000 de auto‑
vehicule, revin măr‑
cilor Dacia, Daewoo, 
Renault‑Nissan, Fiat, 
Hyundai, Suzuki, Opel 
şi Chevrolet, care vor 
avea „porţii” egale, de 
câte 3.199 de autovehi‑
cule.

Alte mărci care par‑
ticipă la programul 
„Rabla” sunt Skoda 
(2.879 automobi‑
le), Peugeot (2.529), 
Volkswagen (2.159), 
Ford (2.010), Toyota 
(1.999), Kia (1.045), Seat 
(840), Mitsubishi (432), 
Citroen (325), Mazda 
(199), Honda (40), 
Subaru (17), Audi (8) şi 
Lada (6 automobile).

Cei 22 de producă‑
tori şi importatori va‑
lidaţi au peste 140 de 
puncte de vânzare la 
nivel naţional.  Suma 
totală alocată progra‑
mului este de 120 de 
milioane de lei, prima 
de casare pentru fieca‑
re unitate fiind de 3.000 
de lei. Această sumă, 
de care vor beneficia 
cei înscrişi în program, 
va fi virată din bugetul 
Administraţiei Fondului 
pentru Mediu direct fir‑
mei de la care cumpă‑
rătorul va achiziţiona 
noul autoturism.

În acest an, progra‑
mul “Rabla” se va des‑
făşura în două etape: 
prima etapă, până la 
data de 25 septembrie 
şi cea de‑a doua, înce‑
pând cu 1 octombrie 
până la 12 decembrie 
2008. Beneficiari vor fi 
doar persoanele fizice, 
proprietari sau moşte‑
nitori ai unui autove‑
hicul funcţional, înma‑
triculat în România şi a 
cărui vechime depăşeş‑
te 12 ani. 

Anul trecut au fost 
casate prin acest pro‑
gram circa 16.000 de 
autovehicule vechi, pri‑
ma de casare fiind tot 
de 3.000 de lei pentru 
fiecare maşină.

C.Luca

Sunt de dat, 
nu de luat...

Creditul cel de toate zilele

O ţară de datornici
[ Românii datorează băncilor 53 de miliarde de euro [ Asta înseamnă contravaloarea a circa 530.000 de 

case sau bugetul Sănătăţii pe 53 de ani! [ Creditele restante se ridică la aproape 600 de milioane de euro
Una din două familii are împrumut la bancă

4,8 milioane de datornici

Numărul debitorilor înregistraţi 
la bănci era, la perioada menţio‑
nată, de aproape 4,8 milioane de 
persoane. 

Adică, una din două familii 
de români are datorii la bancă! 
Persoanele fizice reprezintă  88,8 
la sută dintre debitori, restul de 
11,2 la sută fiind firme. Însă în ciuda 
faptului că persoanele fizice domi‑
nă numeric, la valoarea creditelor 

sunt „suverane” firmele. Din su‑
mele datorate la bănci, populaţia 
are debite de 31,3 la sută (57,8 mi‑
liarde lei noi), în timp ce restul de 
68,7 la sută sunt datoriile firmelor, 
care însumează 128,5 miliarde lei 
noi. Numărul clienţilor cu restanţe 
a ajuns în aprilie la 90.800, din care 
peste 79.000 sunt persoane fizice, 
iar restul de 11.600 sunt firme. De 
remarcat că în martie 2008, faţă de 
martie 2007, numărul restanţieri‑
lor s‑a dublat! 

Şi asta nu e tot!
Trebuie să mai ştiţi că prezenta 

monitorizare nu include decât îm‑
prumuturile contractate la bănci, 
nu şi ratele contractate direct în ma‑
gazine. Nici zona de creditare de tip 
CAR. Şi nici camăta. În fine, vă mai 
informăm că, potrivit BNR, două mi‑
lioane de români au avut cel puţin o 
restanţă la credit în ultimii patru ani. 
Nu avem doar vocaţie de datornici, 
ci şi de restanţieri. Uitaţi‑vă şi la liste‑
le de întreţinere!

E o nebunie! Românii par să‑şi fi descoperit vocaţia de datornici şi s‑au 
împrumutat într‑o veselie de la bănci. Potrivit datelor furnizate de Centrala 
Riscurilor Bancare (CRB), românii datorau băncilor la nivelul lunii aprilie 
o sumă colosală: 53 de miliarde de euro. Asta înseamnă contravaloarea a 
530.000 de apartamente cu valoarea medie de 100.000 de euro fiecare. La o 
medie de 60 de apartamente pe un bloc, rezultă un cartier cu 8800 de blocuri. 
Cât au Galaţiul, Brăila, Focşaniul şi Iaşiul la un loc!

Peste 30 de linii de finanţare

Labirintul 
fondurilor UE

de finanţare pentru mediul de 
afaceri (Programul de creştere 
a competitivităţii economice), 
care însumează aproape trei 
miliarde de euro. 

• 272 proiecte depuse până 
în prezent, la categoria “peste 
500.000 de euro”, din care au 
primit finanţare 102. 16 licitaţii 
în desfăşurare, pentru proiecte 
“mici”. Toate acestea în cadrul 
programului adresat Dezvoltării 
Resurselor Umane, care pune la 
bătaie 3,5 miliarde de euro, în 
perioada 2007‑2013. 

• În primele două sesiuni 
de licitaţii deschise în ca‑
drul Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală au fost depu‑
se 1.855 de proiecte, în valoare 
totală de peste 1,4  miliarde de 
euro. Cele mai multe au fost 
depuse pentru modernizarea 
exploataţiilor agricole. 

• Începând din 15 mai, se 
pot depune proiecte pen‑
tru două subcomponente ale 
Programului destinat dezvol‑
tării capacităţii administrative 
a instituţiilor publice, fără ter‑
men‑limită. EurActiv.ro oferă o 
schemă a programului opera‑
ţional destinat autorităţilor, în 
care pot fi regăsite informaţiile 
esenţiale: ce se finanţează, care 
sunt sumele alocate, cui trebuie 
să vă adresaţi pentru informaţii 
şi sprijin. 

C.Luca

Mercurial

Legume grele la buzunar
de trei ani pentru a putea fi pes‑
cuit. În fine. La Selgros se găsesc 
roşii autohtone, la 3,56 lei pe ki‑
logram. Aceleaşi roşii sunt 3,55 
lei la Metro, 3,59 lei la Carrefour 
şi 3,79 lei la Billa.

Ardeilor, mă înverziţi!

Sincer, şi ardeiul pare să o 
fi luat razna. La preţ, desigur. 
Ardeiul gras de Turcia se dă, la 
Selgros, cu 9,51 lei pe kilogram. 
Au! Un pic mai scump decât ki‑
logramul de pulpe de pui şi cam 
cât kilul de carne de porc tocată. 
Dacă luaţi produsul cu pricina 
(ardeiul, adică) de la Real, faceţi 
o economie. Acolo e „doar” 8,99 
lei/kg. Deci cam cât carcasa de 
porc sau aripile de curcan. La 
Billa, ardeiul costă 9,09 lei.

Mai bine ceapă...

La ce „scoruri” au legumele 
pomenite mai înainte, ne adu‑
cem aminte că bucătăria ro‑
mânească foloseşte multă cea‑
pă. Mai ales că e şi mai ieftină. 
Ceapa albă obişnuită (dar adusă 
din Egipt; nu mai producem nici 
ceapă în România?) costă 1,24 
lei pe kilogram la Selgros, 1,19 
lei la Metro, 1,22 lei la Carrefour 
şi 1,25 lei la Real. Dar există şi 
ceapă „de fiţe”, cu 50 la sută mai 
scumpă. Se numeşte „ceapă gal‑
benă Pizzoli” şi costă  (în oferta 
Real) 1,65 lei pe kilogram.

Costel Crângan

Piaţa, scumpa de ea!
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Guvernul a aprobat, în şedin‑
ţa de joi, o hotărâre privind nor‑
mele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 61/1993 privind alocaţia 
de stat pentru copii, precum şi 
pentru reglementarea modali‑
tăţilor de stabilire şi plată a aces‑
teia. Actul normativ adoptat de 
Guvern explică modul de aplica‑
re a legii privind alocaţia de stat, 
fără a aduce modificări de fond. 
Dar aceste explicaţii sunt bineve‑
nite pentru părinţii celor 111.000 
de copii din judeţul Galaţi bene‑
ficiari ai alocaţiei de stat. 

Alocaţia de stat pentru copii 
(inclusiv pentru tinerii de până 
la 18 ani care urmează cursu‑
rile învăţământului liceal sau 
profesional, până la terminarea 
acestora) se acordă pe bază de 
cerere completată şi semnată de 
reprezentantul legal al copilului, 
însoţită de originalul şi copia cer‑
tificatului de naştere al copilului 
şi al actului de identitate al re‑
prezentantului legal, precum şi 
documentele din care să rezulte 
situaţia juridică a copilului faţă 
de reprezentantul legal şi ori‑
ce alte documente justificative, 
după caz. Tinerii care au împlinit 
vârsta de 18 ani şi repetă anul 
şcolar nu beneficiază de alocaţie 
de stat pentru copii, cu excepţia 
celor care repetă din motive de 
sănătate, dovedite cu certificat 
medical. În cazul persoanei sin‑
gure care are copii în întreţinere 
şi nu a împlinit vârsta de 18 ani, 
reprezentantul legal este părin‑
tele minor dacă are capacitate 
deplină de exerciţiu (mămicile 
căsătorite care au depăşit vâr‑
sta de 16 ani). La Galaţi nu exis‑

tă mămici minore care să ridice 
alocaţiile pentru copiii lor. „Cu 
ajutorul consiliilor locale am ob‑
ţinut reprezentanţi legali pentru 
fiecare copil cu mamă minoră. 
Este vorba de mătuşi, unchi, bu‑
nici, fiecare cum a considerat că 
e mai bine pentru copil”, ne‑a ex‑
plicat doamna Olimpia Ralea, 
director la Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi.  

Cetăţenii străini au dreptul 
la alocaţie

Cetăţenii străini sau apatrizi 
trebuie să aibă documente din 
care să rezulte identitatea re‑
prezentantului legal, domiciliul 
sau reşedinţa acestuia şi a co‑
piilor săi pe teritoriul României, 
precum şi situaţia juridică a co‑
piilor. Aceste documente sunt 
eliberate de autorităţile din ţara 
de origine, traduse şi confirmate 
de autorităţile române sau, după 
caz, cele eliberate de autorităţi‑
le române. „În acest moment la 
Galaţi sunt în plată 60 de copii 
ai unor cetăţeni străini care au  
legitimaţii temporare de şedere 
pe raza judeţului nostru. Cei mai 
mulţi sunt cetăţeni din Republica 
Moldova. Dar, ca o noutate, vă 
pot spune că avem în plată copii 
ai cetăţenilor care stau la Centrul 
Regional de cazare şi Proceduri 
ai solicitanţilor de azil (fostul 
centru pentru refugiaţi). Aceştia 
au obţinut legitimaţii temporare 
de şedere, iar copiii lor obţin de 
la stat alocaţii pentru perioada 
în care aceste legitimaţii sunt 
valabile”, ne‑a declarat doamna 
Olimpia Ralea. 

Cont, card sau mandat 
poştal

Plata alocaţiei se realizează 
prin mandat poştal, cont curent 
personal sau cont de card, în 
funcţie de opţiunea reprezen‑
tantului legal. În acest moment, 
la Galaţi, sunt aproximativ 18.000 
de persoane care primesc aloca‑
ţiile pe card. Direcţia de Muncă şi 
Protecţie Socială Galaţi a încheiat 
protocoale, pentru plata pre‑
staţiilor sociale,  cu nouă unităţi 
bancare din Galaţi, iar reprezen‑
tanţii legali ai copiilor sunt liberi 
să aleagă de la care bancă doresc 
să ridice alocaţiile. Aceste unităţi 
sunt următoarele:   CEC, BCR, OTP 
Bank România, B.C. Carpatica, 
Bancpost,  Banca Transilvania, 
Raiffeisen Bank, BRD şi MKB 
Romexterra. „E un lucru modern 
şi foarte util acest card. Pe aceas‑
tă cale chiar îi îndemnăm pe gă‑
lăţeni să apeleze la acest mod de 
plată, pentru că nu au de făcut 
decât un drum la banca pe care o 
doresc. Acolo vor completa două 
cereri – una pentru bancă şi una 
pentru noi –şi nu trebuie să mai 
ajungă şi la DMPS. Ne‑am gândit 
să le fie cât mai uşor”, ne‑a expli‑
cat doamna Ralea. Alocaţiile pen‑
tru copiii cu vârste între 0 şi 2 ani 
sunt de 200 de lei lunar, iar cei cu 
vârste între 2 şi 18 ani primesc 40 
de lei (de la 1 martie 2008). 

După trei luni se suspendă

În cazul în care achitarea 
drepturilor de alocaţie se face 
prin mandat poştal, plata se sus‑

pendă (nu se pierde acest drept!) 
dacă timp de 3 luni consecutive 
reprezentantul legal al copilului 
sau tânărul nu a încasat alocaţia. 
„Acest aspect era în vigoare şi 
până acum. Şi este normal să fie 
aşa. Sunt cazuri în care poştaşul 
vine să aducă alocaţia, dar nu gă‑
seşte pe nimeni acasă. Mandatul 
se întoarce la noi, iar pentru func‑
ţionarii noştri înseamnă o muncă 
în plus, iar de cele mai multe ori e 
o muncă inutilă. În martie şi apri‑
lie au fost aproximativ 3500 de 
mandate retur. În mai numărul 
acestora a scăzut la 2000, ceea 
ce înseamnă că suntem pe dru‑
mul cel bun”, susţine directoarea 
DMPS Galaţi. Reluarea în plată, 
inclusiv cu plata drepturilor re‑
stante, se face pe bază de cerere 
scrisă întocmită de reprezentan‑
tul legal al copilului sau de tânăr, 
care se înregistrează la direcţia 
teritorială. 

Tot doamna Ralea ne‑a spus 
că la DMPS se completează, lu‑
nar, 10‑20 de formulare europe‑
ne pentru copiii care au părinţii 
în străinătate. „Conform acestor 
formulare copiii ai căror părinţi 
lucrează în străinătate pot primi 
diferenţa alocaţiei din ţara res‑
pectivă. De exemplu, dacă alo‑
caţia în Italia este de 25 de euro, 

iar în România este de 10 euro, 
părinţii pot primi diferenţa de 15 
euro de la statul Italian. Pentru 
aceasta noi completăm aceste 
formulare europene pentru co‑
piii români, indiferent dacă stau 
sau nu în România”.

Unde se depun cererile?

Cererile pentru stabilirea alo‑
caţiei de stat pentru copii şi ac‑
tele din care rezultă îndeplinirea 
condiţiilor legale de acordare a 
acestui drept se depun şi se înre‑
gistrează la primăria pe raza că‑
rora îşi au domiciliul sau reşedin‑
ţa, după caz, reprezentanţii legali 
ai copiilor. Primarii au obligaţia 
de a transmite lunar direcţiilor 
teritoriale, până la data de 1 a fie‑
cărei luni, cererile înregistrate în 
luna anterioară, precum şi docu‑
mentele justificative. Acordarea 
alocaţiei se stabileşte prin deci‑
zie a directorului executiv al di‑
recţiei teritoriale în termen de 10 
zile lucrătoare de la transmiterea 
cererii de către primari.

Dreptul la alocaţia pentru 
copii se stabileşte începând cu 
luna următoare celei în care s‑a 
născut copilul, iar plata drepturi‑
lor se face începând cu luna ur‑
mătoare depunerii cererii.

La Penitenciarul 
Galaţi
13 elevi, 
promovaţi

Şcoala Generală nr. 
44, ce funcţionează în 
incinta Penitenciarului 
Galaţi, a organizat şi des‑
făşurat în conformitate 
cu Anexa nr. 1 a Ordinului 
Ministrului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
nr.1867/ 31.08.2007, teze-
le cu subiect unic, clase‑
le a VII‑a şi a VIII‑a, pentru 
anul şcolar 2007 – 2008, 
semestrul II.

Efortul colectivului pro‑
fesoral al şcolii, format din 
9 cadre didactice titulare şi 
4 suplinitori calificaţi, co‑
lectiv condus de directo‑
rul şcolii, prof. Alexandru 
Duţă, a dat roade. Notele 
obţinute de cele 13 per‑
soane private  de libertate 
care‑şi ispăşesc pedeapsa 
în Penitenciarul Galaţi, în‑
scrise la începutul anului 
şcolar în clasele a VII‑a şi 
a VIII‑a, precum şi  notele 
obţinute în cursul anului 
asigură promovarea tutu‑
ror elevilor. 

Persoanele private de 
libertate care urmează 
cursuri de şcolarizare be‑
neficiază de 30 de zile 
considerate executate 
pentru fiecare semestru 
şcolar absolvit. În plus, 
acestea primesc o remu-
neraţie calculată la tariful 
orar corespunzător sala-
riului minim brut pe ţară, 
în funcţie de prezenţa lor 
la cursuri. 30% din venitu‑
rile obţinute de persoane‑
le private de liberate, ca 
urmare a frecventării unor 
cursuri de şcolarizare revin 
persoanei condamnate, 
care poate folosi pe du‑
rata executării pedepsei 
90% din acestea, iar 10% 
se consemnează pe nu‑
mele său într‑o fişă conta‑
bilă nominală, urmând să 
fie încasat, împreună cu 
dobânda aferentă, în mo‑
mentul punerii în liberta‑
te. 70% din venit revine 
Penitenciarului Galaţi şi se 
constituie venituri proprii.

Totuşi, în cazul în care 
persoanele private de li‑
bertate nu promovează 
anul de studiu sau exa‑
menul final din cauze im‑
putabile acestora, sumele 
de bani se recuperează în 
baza unui ordin de impu‑
tare care constituie titlu 
executoriu. La Galaţi nu 
este, însă, cazul.

Teodora Miron

Stâlp accidentat la Matca
V.S., de 19 ani, din comuna Matca, judeţul Galaţi, îşi conducea 

maşina joi, la ora 19,20, pe strada Drumul Tecuciului, din localitate. 
Şoferul nu a adaptat viteza la condiţiile de mers, intrând într‑un stâlp 
din beton (de electricitate) şi răsturnându‑se. Şoferul a fost grav rănit 
(fracturi costale).

Elena Parapiru

La volan, 
fără urmă 
de carnet

O patrulă a Secţiei 4 l‑a 
prins joi, la ora 22,00 în 
trafic pe gălăţeanul Z.F., 
de 23 ani. Tânărul condu‑
cea pe bulevardul Milcov, 
deşi avea autorizaţia de 
circulaţie provizorie expi‑
rată.

Elena Parapiru

Copil zburat de pe zebră
Gălăţeanul P.M., de 23 ani, îşi conducea maşina joi, la ora 19,00, 

pe bulevardul Milcov. La intersecţia cu strada Feroviarilor, şoferul l‑a 
accidentat uşor (traumatism cranio‑cerebral minor) pe A.G., de şapte 
ani, din Galaţi, care traversa pe zebră.

Elena Parapiru

Legi noi în 
sistemul sanitar
Prime de 
stabilitate şi în 
concediul de 
maternitate

Guvernul a decis, săp‑
tămâna trecută, acorda‑
rea primelor de stabilitate 
pentru persoanele care 
lucrează în sistemul sa‑
nitar. „Hotărârea pe care 
am adoptat‑o miercuri 
este aprobată în baza 
Ordonanţei Guvernului 17 
din acest an, prin care sta‑
bilim că într‑un an de zile 
se pot acorda două prime 
de stabilitate pentru cei 
care lucrează în sectorul 
sanitar. O primă de sta‑
bilitate se acordă până la 
sfârşitul semestrului I, deci 
până la 30 iunie, iar cea de 
a doua până la 31 decem‑
brie”, a declarat ministrul 
Sănătăţii Publice, Eugen 
Nicolăescu.

Cuantumul primei de 
stabilitate este egal cu ni‑
velul salariului de bază mi‑
nim corespunzător func‑
ţiei, gradului sau treptei 
profesionale. Dacă perso‑
nalul are un singur nivel de 
salarizare, cuantumul este 
nivelul acelei funcţii. 

De această primă bene‑
ficiază personalul care des‑
făşoară activitate în baza 
unui contract individual 
de muncă sau care are ra‑
port de serviciu pe durată 
nedeterminată, ori perioa‑
dă determinată, aşa cum 
prevede Codul Muncii. De 
asemenea, medicii care au 
şi statut de cadre didactice 
şi care deşfăşoară activita‑
te integrată în baza unui 
contract individual de 
muncă vor primi această 
primă. 

„Avem o noutate, în 
sensul în care de prima 
de stabilitate beneficiază 
şi persoanele care se află 
în concediu de maternita‑
te sau se află în concediu 
pentru incapacitate tem‑
porară de muncă”, a afir‑
mat Eugen Nicolăescu. 

Totodată, hotărârea 
prevede ca personalul în‑
cadrat în baza unui con‑
tract individual de muncă 
cu timp parţial, având nor‑
ma de bază la o altă unita‑
te sanitară, beneficiază de 
prima de stabilitate de la 
unitatea de bază unde are 
norma de bază.

Însă, medicii care des‑
făşoară activitate exclusiv 
în regim de gardă, în baza 
unui contract individual 
de muncă cu timp parţial, 
nu beneficiază de prima 
de stabilitate.

De asemenea, prin acest 
act normativ se stabileşte 
şi obligaţia de restituire a 
primei de stabilitate pen‑
tru persoanele ale căror 
raporturi de muncă sau de 
serviciu încetează din mo‑
tive imputabile acestora, 
proporţional cu perioada 
nelucrată din respectivul 
an calendaristic. 

Teodora Miron

Monitorul Oficial nr. 404 din 
29 mai 2008

Ordinul 324 al ministrului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
pentru aprobarea Listei cu gra‑
datori autorizaţi. Ordinul 819 al 
preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală pentru 
aprobarea Procedurii privind de‑
clararea contribuabililor inactivi.

Monitorul Oficial nr. 405 din 
29 mai 2008

Ordinul 1533 al ministrului 
Economiei şi Finanţelor pentru 

modificarea anexei la Ordinul mi‑
nistrului Economiei şi Finanţelor 
nr. 1.690/2007 privind aprobarea 
Listei cuprinzând standardele ro‑
mâne din domeniul mijloacelor 
de măsurare, care adoptă stan‑
darde europene armonizate.

Monitorul Oficial nr. 406 
din 29 mai 2008

Hotărârea 565 privind acor‑
darea de către România a unui 
ajutor umanitar de urgenţă, cu 
titlu gratuit, pentru Republica 
Populară Chineză. 

Hotărârea 567 privind supli‑
mentarea bugetului Ministerului 

Culturii şi Cultelor pe anul 2008 
din Fondul de rezervă bugetară 
la dispoziţia Guvernului.

Monitorul Oficial nr. 400 
din 28 mai 2008

Legea 113 pentru aderarea 
României la Memorandumul de 
înţelegere de la Paris privind con‑
trolul statului portului, adoptat la  
Paris la 26 ianuarie 1982, cu 
amendamentele ulterioare.

Monitorul Oficial nr. 401 
din 28 mai 2008

Hotărârea 515 pentru apro‑

barea acţiunilor sanitar‑veterina‑
re cuprinse în Programul acţiuni‑
lor de supraveghere, prevenire 
şi control al bolilor la animale, al 
celor transmisibile de la anima‑
le la om, protecţia animalelor şi 
protecţia mediului, precum şi 
alte acţiuni prevăzute în alte pro‑
grame naţionale, precum şi a ta‑
rifelor aferente acestora pentru 
anul 2008.

Hotărârea 537 privind modi‑
ficarea valorii de inventar a unor 
bunuri imobile înscrise în do‑
meniul public al statului şi afla‑
te în administrarea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, prevăzute în anexa nr. 

3 la Hotărârea Guvernului nr. 
1.705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunu‑
rilor din domeniul public al sta‑
tului.

Ordinul 1.024/496 al minis‑
trului Sănătăţii Publice şi al mi‑
nistrului Internelor şi Reformei 
Administrative pentru aproba‑
rea Normelor metodologice cu 
privire la asigurarea continuităţii 
asistenţei medicale primare prin 
centrele de permanenţă.

Selecţie realizată 
de Teodora Miron

Mai mulţi candidaţi din jude‑
ţul nostru au găsit de cuviinţă să 
cucerească inimile alegătorilor 
înainte de închiderea campaniei, 
oferind la schimb bani sau alte 
bunuri. Doi dintre aceştia, unul 
din Băleni, iar altul din Ghidigeni, 
au fost identificaţi de către poli‑
ţişti şi vor simţi pe propria piele 
rigorile legii. 

 
Iniţialele şi banii

Unul dintre candidaţii la func‑
ţia de primar al comunei gălăţene 
Băleni va da cu subsemnatul prin 
birourile anchetatorilor pentru 
că a încercat săptămâna trecută, 
înaintea primului tur de scrutin 
pentru locale, să ofere alegători‑
lor bani în schimbul voturilor pe 
care urma să le primească. Aşa 

arată un comunicat de presă re‑
mis de către IPJ Galaţi joi seara. 

“Poliţia oraşului Târgu. Bujor 
a fost sesizată de către doi cetă‑
ţeni din comuna Băleni, despre 
faptul că numitul C. T., candidat 
din partea unui partid politic la 
funcţia de primar al comunei 
Băleni la alegerile locale, în cur‑
sul aceleiaşi zile ar fi oferit sume 
de bani mai multor persoane 
cu scopul de a le determina să 
îl voteze”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliţie Galaţi, Ştefan Gohoreanu. 
Cercetările poliţiştilor au confir‑
mat actele denunţate de către 
cei doi alegători şi au stabilit în 
urma cercetărilor că respectivul 
candidat, însoţit de alţi trei co‑
legi de partid, din aceeaşi loca‑
litate, s‑au deplasat la locuinţele 

mai multor persoane din comu‑
na Băleni cu scopul de a‑şi face 
campanie electorală, însă a ales 
în cele din urmă să‑şi cumpere 
voturile. “Sumele oferite de că‑
tre candidat au fost confiscate, 
iar în cauză s‑a întocmit dosar de 
cercetare penală”, a susţinut re‑
prezentantul Inspectoratului de 
Poliţie Galaţi.

Pentru că în comunicatul IPJ 
nu s‑au dat decât iniţialele can‑
didatului cu pricina, am verificat 
lista oficială a candidaţilor la ale‑
gerile locale publicată pe site‑ul 
Biroului Electoral Central, care 
arată că singurul candidat din 
comuna Băleni cu iniţialele C.T. 
este candidatul PC la primărie, 
Cristea Tudorel.

Reprezentanţii Partidului 
Conservator au comentat faptul 

că acela pe care îl susţin în cursa 
pentru primăria comunei Băleni 
nu a fost chemat de poliţişti pen‑
tru cercetări şi au respins ipoteza 
potrivit căreia candidatul lor ar 
fi oferit mită electorală. “Nu am 
fost informaţi oficial despre un 
astfel de lucru. Candidatul nos‑
tru la primăria Băleni, Tudorel 
Cristea, nu a fost chemat de către 
organele de poliţie să dea vreo 
declaraţie în legătură cu acuza‑
ţiile ce i se fac. Aşa că nu putem 
vorbi despre mită şi alte lucruri, 
este absurd. Mai verificaţi încă o 
dată informaţiile celor de la poli‑
ţie, pentru că din punctul nostru 
de vedere ele nu sunt adevărate”, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al PC, gălăţeanul Bogdan Ciucă. 
Comandantul Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, Fănel 

Aramă, a explicat că Biroul de 
Presă al Poliţiei Galaţi nu poate 
oferi decât iniţialele făptuitori‑
lor şi că astfel de concluzii pot fi 
trase doar de către cei interesaţi. 
“Noi informăm oficial care sunt 
iniţialele celor implicaţi. Faptul 
că un partid sau altul nu confirmă 
cele pe care noi le‑am comunicat 
este treaba lor. Ce vă pot spune 
eu este că am efectuat consta‑
tarea, am început colectarea de 
probe şi avem termen de 30 de 
zile să soluţionăm acest caz, iar 
procurorii vor dispune ce se va 
întâmpla ulterior. Vă mai spun că 
încă nu i‑am abordat până acum 
pe cei aflaţi în cercetare şi că 
acest lucru va fi făcut în perioada 
următoare”, a declarat coman‑
dantul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie, Fănel Aramă.

Vot contra cărămidă

Nu doar banii au constituit 
monedă de schimb contra opţiu‑
ne electorală. Un alt candidat din 
judeţul Galaţi a găsit de cuviinţă 
să dea unora dintre alegători ma‑
teriale de construcţie. De această 
dată, cei de la Poliţie care au furni‑
zat informaţia nu au mai precizat 
nici măcar iniţialele candidatului 
cu pricina „La 29.05.2008, în jurul 
orei 19,00, mai mulţi cetăţeni din 
localitate au primit materiale de 
construcţie din partea unui can‑
didat la funcţia de primar. Cel în 
cauză a fost sancţionat conform 
Legii nr. 67/2004”, se arată în co‑
municatul cu pricina.

Tudor Neacşu

Infracţiuni de sezon

Stimulente ilegale pentru electori

Buletin legislativ

Ajutor pentru China

Bani de la stat

Totul despre alocaţiile 
pentru copii

] Cine are dreptul la alocaţie ] Situaţia cetăţenilor străini 
] Pe card sau prin mandat poştal ] Suspendarea alocaţiei 

] Actele necesare

Olimpia Ralea, director la Direcţia de Muncă şi Protecţie Socială Galaţi
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Un grup format din zece ti‑
neri gălăţeni a ajuns subiect de 
investigaţie pentru organele în 
drept. Tinerii au fost cercetaţi, 
urmăriţi penal şi trimişi, de cu‑
rând, în judecată. Conform re‑
chizitoriului Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, aceştia 
au „calitatea” de învinuiţi în do‑
sarul care‑i priveşte.

Isprăvile lor ilegale au înce‑
put să se lege în seara zilei de 15 
ianuarie a anului trecut. Atunci, 
trei dintre aceştia – Marian A., 
Marius E. şi Florin B., care se 
cunoşteau bine de mai multă 
vreme, s‑au întâlnit în cartierul 
Fileşti şi, de comun acord, au ho‑
tărât că e musai să spargă o casă 
pentru a face rost  de ceva resur‑
se vitale. Au ţintit o locuinţă de 
pe strada Octav Băncilă despre 
care ştiau că nu prea e frecven‑
tată. Zis şi făcut, au sărit gardul 
şi au intrat în curtea cu pricina. 
Au forţat uşa unei magazii cu o 
bară metalică, au intrat acolo şi 
au luat un cazan din inox pe care 
l‑au abandonat ulterior în curte. 
Au pătruns apoi, prin fereas‑
tra de la bucătărie, în casa pro‑
priu‑zisă. De aici s‑au ales cu un 
radiocasetofon şi cu două boxe 
pentru computer. Cu o şurubel‑
niţă, Florin B. a forţat uşa garaju‑
lui din curte. Aici au adunat şi că‑
rat peste gard mai multe bucăţi 
de cablu electric. 

Nu s‑ar putea spune că pra‑
da a fost grasă din moment ce 

La Casa 
Studenţilor din 
Galaţi, ora 18.00
Dan Puric 
ne arată 
„Cine suntem” 

Astăzi, actorul, regizorul 
şi apologetul Dan Puric va fi 
la Galaţi. „Cine suntem” va fi 
tema întâlnirii cu cei dornici să 
afle cum a trecut arhicunoscu‑
tul regizor de la teatrul mut la 
comuniunea cu Dumnezeu. 
A jucat şi regizat nenumărate 
spectacole în ţară şi în lume; 
s‑a bucurat de glorie, pe care 
o are încă. Dar nu se simţea 
împlinit, mărturiseşte însuşi 
Dan Puric. A rătăcit o vreme 
căutând să afle cine este în 
religiile orientale şi abia acum 
şapte‑opt ani a aflat răspunsul. 
Unde? În Biserica Ortodoxă, 
cea în care s‑a născut. De 
atunci, vocea lui Dan Puric 
este una distinctă şi ea chea‑
mă românul la Dumnezeu, 
apără Biserica. 

Frapează acest mare ac‑
tor prin acurateţea mesajului 
creştin şi prin asumarea unei 
responsabilităţi care, din ne‑
fericire,  lipseşte intelectualilor 
noştri, aceea de a apăra cre‑
dinţa, Biserica şi identitatea de 
neam. Dan Puric mărturiseşte 
răspicat Ortodoxia şi spune 
simplu şi  direct că scopul lui 
este „de a mătura drumul spre 
Biserică”.

Dar „Cine suntem” cu ade‑
vărat  veţi afla la întâlnirea de 
astăzi, de la Casa de Cultură 
a Studenţilor Galaţi, ora 
18.00. Organizator este 
Asociaţia Pro‑Vita, Filiala 
Galaţi.

Maria Stanciu

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii a devenit multicolor de 
câteva zile. „De vină” sunt miile 
de trandafiri de la Rosariumul 
Grădinii Botanice, care au înflorit 
pentru prima dată în acest an. 
Alb, galben, roşu, portocaliu, roz 
sunt culorile care se amestecă ar‑
monios, formând un peisaj de vis 
pentru vizitatori. Gălăţenii, şi nu 
numai, pot urmări pe viu specta‑
colul de culoare de la Rosarium 

venind la Grădina Botanică. Vor fi 
întâmpinaţi încă de la intrare de 
peste 6.000 de exemplare de tran‑
dafiri din cele 350 de soiuri exis‑
tente în patrimoniul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi. 
Invitaţia vă este adresată de către 
Florin Matei, responsabil Relaţii 
Publice, dar şi de întreg colectivul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi.

A.R.

Cristelniţă 
şi fotbal 
Fântâna 
lui Chiriac

Ţinut de municipiul 
Galaţi la pieptul său, Ion 
Chiriac, fost lăcătuş me‑
canic la I.C.M.R.S.G., ieşit 
la pensie de doi ani şi 
jumătate, încă mai poate 
sta pe baricadă. Ce atrage 
atenţia imediat la el? Nu 
fuge de muncă, nu caută 
umbra. Alţii strâmbă din 
nas când le arăţi sapa, 
iezii, via. El, nu. Croit din 
„aluat” de Aldeşti, ştie 
cum trebuie pipăit capi‑
talismul. Pământ, zece 
hectare: Să vă trăiască, 
dom’ Chiriac, şi să‑l pu‑
teţi munci! Două vii, 15 oi. 

Îmi aduc aminte că pe vremea 
când formaţia Cristal era în vogă 
am petrecut seri minunate pe 
terasa de lângă hotelul Galaţi. 
Acum, aşa ascunsă privirii cum 
este, nici nu mai ştiam că există. 
Că se numeşte, după denumirea 
restaurantului de la hotel, Blue 
Sun, chiar habar nu aveam. Aşa 
că, atunci când mi s‑a propus să 
iau acolo masa de prânz am avut 
o reacţie de panică. Iar experien‑
ţe pe nervii şi stomacul meu? Dar 
ce nu face omul pentru un arti‑
col la ziar. Află inclusiv că se poa‑
te mânca excelent, repede, bine 
şi civilizat la o terasă cu o singură 

masă ocupată. Pentru că, timp 
de aproape două ore cât a durat 
şederea noastră acolo, nimeni 
n‑a mai trecut pragul. La întoar‑
cerea către casă am văzut prin 
oraş terasele pline, cu chelnerii 
grăbiţi, cu oamenii aşteptân‑
du‑şi rândul la comandă. Era vre‑
me bună şi mulţi gălăţeni opta‑
seră pentru un prânz în oraş. De 
ce se îngrămădesc însă, cu toţii, 
doar în unele locuri, în vreme ce 
terase liniştite, cu bucătari buni 
şi chelneri dornici să aibă pe cine 
servi stau goale, asta n‑aş putea 
să vă spun.

K.N.    

„Am fost sesizaţi prin apelul 
unic de urgenţă 112 că, lângă 
nava Malnaş, de la faleza Dunării, 
se află corpul unei persoane îne‑
cate”, declară generalul Viorel 
Zaharia, şeful Inspectoratului 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi.

Astfel, ieri dimineaţă, în jurul 
orei 11,00, mirosul aproape insu‑
portabil din dreptul Malnaşului a 
fost sesizat de o persoană care a 
semnalat Pompierilor că în zonă 
ar putea fi un cadavru. Ajungând 

imediat la faţa locului, echipajul 
I.S.U. a găsit în Dunăre corpul 
(aflat în stadiu extrem de avan‑
sat de putrefacţie) al unui băr‑
bat. Cadavrul a fost scos la mal 
cu ajutorul unei bărci pneumati‑
ce, iar acum este aşteptat verdic‑
tul Medicinei Legale pentru a se 
putea afla când şi în ce condiţii a 
murit bărbatul. 

În acest moment nu se ştie 
dacă persoana decedată este 
sau nu din Galaţi sau de cât timp 
pluteşte pe Dunăre.

Cavadineştiul are un infractor mai puţin
Au fost curci, găini... ‑ păzea la raţe!

Poliţiştii din comuna Cavadineşti l‑au prins în flagrant în noaptea 
de joi spre vineri, pe Stan V., de 40 ani, din satul Vădeni, la scurt timp 
după ce individul furase din curtea Georgetei P., de 77 ani, trei găini. 
Cercetările au arătat că acelaşi Stan furase trei curci pe 28 martie, din 
curtea Auricăi G. Pentru aceste infracţiuni, Stan V. are dosar penal 
pentru furt.

Elena Parapiru

Gălăţenii care, în cursul zi‑
lei de vineri, au ajuns la ieşirea 
din Galaţi (spre Metro) au avut 
surpriza să se întâlnească cu o 
caravană spectaculoasă şi mai 
puţin obişnuită. Cinci mode‑
le ale celei mai celebre mărci 
de maşini sport din lume – 
Porsche – îşi ambalau herghe‑
liile de cai‑putere, luând ochii 
trecătorilor şi făcându‑i să le 
urmărească lung cu privirea. 
Iar mârâitul motoarelor era 
inconfundabil pentru cunos‑
cători. N‑a fost vorba de vreo 
lansare a unui nou model şi nici 
de faptul că, brusc, ar fi crescut 
nivelul de trai al gălăţenilor. Pur 
şi simplu, caravana „Porsche 
Spring Driving Days” a oprit 
pentru o zi şi la Galaţi, în ca‑
drul unui turneu prin opt oraşe 
din ţară. Organizatorii – cei de 
la Porsche România – au dorit 
astfel ca, alături de partenerul 
lor din Galaţi, firma Scorpion, 
să prospecteze potenţialul pie‑
ţei gălăţene (unde circulă deja 
mai mulţi astfel de bolizi), să‑i 
fidelizeze pe actualii clienţi ai 
mărcii şi, bineînţeles, să vândă 
noi maşini la Galaţi, prin invita‑
rea unui public exclusivist. 

Caravana şi‑a stabilit car‑
tierul general la elegantul 

Complex Viva, de unde toţi invi‑
taţii au avut apoi ocazia să plece 
într‑un drive‑test spre comuna 
Vânători. Nu singuri, pentru că 
herghelia de până la 500 de cai 
putere de sub capotă cu greu 
poate fi strunită din prima, ci 
însoţiţi de Claudiu David, sin‑
gurul pilot român care a partici‑
pat anul trecut la Campionatul 
Mondial de Raliuri, etapa din 
Argentina. Claudiu a arătat 
punctele forte ale automobilelor 
Porsche, datorită tehnologiilor 
Porsche Stability Management 
şi Porsche Dynamic Chassis 
Control, care le oferă acestor 
maşini o stabilitate maximă şi le 
împiedică să se dezlipească de 
şosea chiar şi viraje luate cu pes‑
te 130 de kilometri pe oră. „Eu 
conduc maşinile şi, prin ceea ce 

fac, le explic potenţialilor clienţi 
ce înseamnă un Porsche. Sigur, 
clienţii nu o vor exploata nicio‑
dată la parametrii maximi, dar 
ei trebuie să ştie de ce este în 
stare, pentru ca, în felul acesta, 
să se simtă în siguranţă şi să ştie 
până unde pot să meargă, fără 
să exagereze şi fără să‑şi pună 
viaţa în pericol”, ne‑a declarat 
pilotul  Claudiu David. 

„Prin această caravană, am 
reuşit să aducem universul 
Porsche mai aproape de poten‑
ţialii noştri clienţi din capitală 
şi din ţară. Suntem încântaţi de 
modul în care evoluează acţiu‑
nea, pentru că invitaţii pleacă 
întotdeauna cu zâmbetul pe 
buze, iar pentru noi, aceasta este 
garanţia că ne‑am îndeplinit 
promisiunea făcută: o zi speci‑

ală, plină de senzaţii deosebite”, 
ne‑a spus şi Luminiţa Ivanici, PR 
& Product Manager Porsche. E 
drept că, în cazul şoferilor împă‑
timiţi, zâmbetul ţine până când 
te întorci la „vechea” ta maşină 
(orice alt model, nu contează), 
cea cu care ai venit la caravană şi 
care te aşteaptă cuminte în par‑
care. Mult prea cuminte, faţă de 
„sportiva” de care tocmai te‑ai 
despărţit. 

Modelele prezentate la Galaţi 
de caravana „Porsche Spring 
Driving Days” au fost: Carrera 4 
Cabriolet (325 CP), 911 Carrera 
4 S (355 CP), Boxster S (295 
CP), Cayenne Turbo (500 CP) şi 
Cayenne S (385 CP).

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

Un drive‑test de neuitat

Porsche a venit la Galaţi
] Deocamdată, doar cu 
caravana „Porsche Spring 

Driving Days”

P

Azi, lansare 
cu sare şi piper
Dan Chişu 
la Galaţi

Cel de‑al doilea volum 
al cărţii “Reţete pe muchie 
de tigaie, povestite de Dan 
Chişu”, va fi lansat, astăzi, la 
Galaţi, în prezenţa autorului. 
Evenimentul este găzduit, 
începând cu ora 16,00, de 
Pizzeria Bella Italia (vizavi de 
Elice). Organizatorii anunţă o 
lansare de carte cu sare şi pi‑
per, pentru că nu vor lipsi câ‑
teva lecţii de gătit, predate de 
persoane publice.

C.S.Carp

Constatând, cu amărăciu‑
ne, că pe Valea Măturii, la 
300 de hectare de teren 
arabil nu se găsea nicio 
sursă de apă, a săpat în 
locul unde ştia că e un 
izvor, făcând fântână. Pe 
verticală, patru metri de 
potabilă. S‑a ocupat de 
sfinţirea ei, invitând lu‑
mea să guste din noua 
apă, după care, poftiţi, 
fraţilor, la pomană. Beţi, 
mâncaţi şi vă înveseliţi! 
Iniţiativa fiind încununată 
de succes, a pus ochii, de 
câtva timp, şi pe Fântâna 
Dobroaiei, de unde se 
văd câteva sate din ju‑
deţul Vaslui şi Pleşa. O va 
curăţa în această vară şi 
o va moderniza, înlocu‑
ind ciutura şi braţul ei de 
susţinere cu un angrenaj 
pe rulmenţi. Luând de 
la Galaţi, fiindcă îl duce 
capul, modelul bănci‑
lor din parcul de lângă 
„Ultimul Leu”‑ Ţiglina I, 
a făcut două, din banii 
săi, pentru biserica de la 
Aldeşti, să poată lua loc 
pe ele zece bătrâni. Tot 
de la dumnealui: două 
sfeşnice din inoxidabil şi 
textolit. Aflând că sfântul 
lăcaş nu avea cristelniţă, 
a comandat una, punând 
următoarea condiţie: 
„Vreau să se asemene 
cu Cupa României la fot‑
bal!”. Tot din oţel inoxida‑
bil, să nu aibă moarte. De 
ce toate acestea? Pentru 
că tatăl său a fost om al 
bisericii  Aldeştilor – i‑a 
păstrat cheile 50 de ani. 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Ion Chiriac ‑ gălăţeanul cu 
fântână pe Valea Măturii

Cadavru pescuit la Faleză

Mormânt în apele Dunării
Elena Parapiru

elena@viata‑libera.ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

[ Trupul unui bărbat a fost scos ieri din Dunăre, 
chiar de lângă nava‑restaurant Malnaş

După 14 spargeri de case

Zece tineri şi minori, 
la judecată

trebuia împărţită în zece părţi. 
Aceasta a fost însă doar una din‑
tre lovituri, pentru că, aşa cum re‑
iese din rechizitoriul Parchetului, 
au reuşit, în perioada 15 ianua‑
rie‑9 aprilie 2007, prin efracţie şi/
sau escaladare, nu mai puţin de 
14 furturi din locuinţe sau din se‑
dii ale unor societăţi comerciale 
neasigurate cu pază. 

Conform rechizitoriului, celor 
zece colaboratori în ale hoţiei li 
s‑au împărţit acuzaţii fiecăruia 
după contribuţie. Astfel, Marian 
A., Florin B. şi Eugen D., Marius 
E. şi Dănuţ P. vor da seamă în 
instanţă pentru furt calificat 
în formă continuată. Adrian 
C. – pentru două infracţiuni de 
complicitate la furt calificat, iar 
Răzvan M., Dumitrache B. pen‑

tru furt calificat. În fine, Marius 
M. şi Dănuţ T. sunt acuzaţi de să‑
vârşirea infracţiunii de tăinuire.   

Unii dintre ei erau minori la 
momentul în care s‑au dedat la 
faptele amintite. Cu toate aces‑
tea, niciunul nu va fi exonerat de 
răspundere penală. Partea fiecă‑
ruia de pedeapsă va fi cântărită 
însă cu balanţa judecăţii.

Ştefan Dimitriu 

Poveste de weekend

Terasa neştiută

Invitaţie la Rosarium

Trandafiri din 350 
de soiuri au înflorit

Livrate de pe Otopeni   

Ajutoare româneşti pentru China
O aeronavă C‑130 Hercules a decolat, ieri, de la Baza 90 Transport 

Aerian Otopeni spre Kungming şi Chengdu (China), pentru a trans‑
porta un ajutor umanitar de urgenţă constând în corturi, pături, me‑
dicamente şi alte materiale de primă necesitate. Guvernul aprobase, 
miercuri, un ajutor constând în 60 de corturi complete, în limita su‑
mei de 400.000 lei, fără a include cheltuielile de transport.

Comisia pentru transport şi tu‑
rism a Parlamentului European  a 
aprobat joi seara, cu unanimitate 
de voturi, avizul eurodeputatei 
social‑democrate Adriana Ţicău 
privind “Directiva pentru pro‑
movarea vehiculelor de trans‑
port rutier nepoluante şi efici‑
ente din punct de vedere ener‑

getic”. Noua directivă va permite 
autorităţilor contractante să 
introducă printre criteriile utili‑
zate pentru achiziţia de vehicule 
destinate transportului public şi 
criteriul “verde”, care cuantifică 
impactul asupra mediului adus 
de utilizarea vehiculului.

C. Victor 

Aviz aprobat de PE

Se promovează 
transportul nepoluant
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Din Sportul

gãlãþean

Timp de cinci zile, Sala 
Sporturilor „Dacia” din Piteşti a 
găzduit meciurile turneului fi‑
nal al Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori II. 
Între competitoare s‑a aflat şi 
Combinata Phoenix ‑ LPS Galaţi.

Foarte tinerii noştri jucători au 
jucat, în serie, cu LPS Tg. Mureş 
(meci câştigat cu 89‑78), Dinamo 
Mondo Bucureşti (97‑63) şi CSS 
Viitorul Cluj (76‑93).

După aceste rezultate, gălă‑
ţenii s‑au calificat pentru semi‑
finale, unde şi‑au trecut în cont 
încă un succes: 83‑73, sâmbătă, 
cu CSS Bega Timişoara.

Finala a avut loc ieri la prânz, 
şi a opus echipele Phoenix ‑ LPS 
şi CSS Viitorul Cluj. După un meci 
dârz disputat, cu faze specta‑
culoase, clujenii s‑au impus din 
nou ‑ de data aceasta cu scorul 

de 76‑64.
Clasată pe locul al doilea, echi‑

pa noastră a fost declarată vice‑
campioană naţională. Aceeaşi 
echipă a cucerit în ediţiile pre‑
cedente un titlu de campioană şi 
unul de vicecampioană.

Aceste succese demonstrea‑
ză o colaborare fructuoasă în‑
tre Clubul Phoenix şi Liceul cu 
Program Sportiv, care în acest an 
a cucerit şi titlul de campioană 
naţională de juniori I.

La turneul de la Piteşti, antre‑
norii Gelu Cazanoschi şi Tudose 
Teodoraşcu au beneficiat de 
serviciile următorilor jucători: 
Lupuşoară, Cristian, Şuşnea, 
Trescoi, Popa, Lupu, Petică, 
Lefter, Boloviţă, Negoiţă, Aanei, 
Pădineanu şi Pânzaru.

Gh.Arsenie

Plecat, ca tot omul, în vacan‑
ţă, gălăţeanul George Creangă a 
poposit  la fiica lui, pe meleaguri 
italiene. Mai precis, la Padova. Şi 
pentru că ing. George Creangă a 
fost atlet ‑ şi de “boală” nu scapi 
toată viaţa ‑ a participat, în nume 
propriu, la renumitul Maraton 
Sant’Antonio. Deşi nu‑i foarte 
tânăr, având o inimă perfectă şi, 
mai ales, multă ambiţie, Creangă 
a alergat clasica cursă a marato‑

nului ‑ de 42 km şi 195 metri, în 4 
ore, 53 minute, 31 secunde şi s‑a 
clasat pe un onorabil loc 2.143 
din peste 2.500 de participanţi. 
Pe listele de concurs au fost în‑
scrişi atleţi din Kenya, Finlanda, 
Australia, Maroc, Spania, Uganda 
şi Italia!

De reţinut că George Creangă 
a fost atlet de performanţă şi are 
65 ani!

Gh.A.

România ‑ 
de două ori 
3‑0

[ Vineri şi sâmbătă, 
selecţionata feminină de 
volei a României a susţi‑
nut două meciuri din pri‑
mul turneu de calificare 
pentru Campionatul 
European 2009. În am‑
bele s‑a impus clar: 3‑0 
cu Macedonia şi tot 3‑0 
cu Spania. Ieri seară, 
româncele au întâlnit 
Azerbaidjanul.

În lotul României se 
află şi trei jucătoare de 
la noua campioană na‑
ţională CSU Metal Galaţi: 
Nneka Onyejekwe, 
Alina Albu şi Daiana 
Mureşan. De aseme‑
nea, mai sunt convoca‑
te două jucătoare care 
au evoluat la Galaţi: 
Iuliana Nucu şi Andreea 
Constantinescu.

Săptămâna viitoare 
este programat al doilea 
turneu de calificare ‑ în 
Spania. Pentru Europene 
se califică direct prima 
clasată, urmând ca for‑
maţia de pe locul al doi‑
lea să susţină un meci de 
baraj.

[ La Bucureşti, în 
etapa I a Concursului 
Naţional de atletism 
Grand Prix Distrigaz 
Sud, Alexandru Theodor 
Saigiu, de la Clubul 
Sportiv Şcolar Tecuci, 
s‑a clasat pe locul VIII în 
proba de octatlon (juni‑
ori II) ‑ cu 4.164 puncte.

În întrecerea 
seniorilor, Doru 
Claudiu Tudurache 
(C.S.Universitatea Galaţi) 
a alergat 5.000 metri în 
17’06,56 şi s‑a situat pe 
poziţia a X‑a.

[ Astăzi debutează 
alte turnee Futures din 
Circuitul Internaţional 
de Tenis al României, 
dotate cu trofeele Ilie 
Năstase (fetele ‑ la 
Piteşti) şi Ion Ţiriac (bă‑
ieţii ‑ la Bacău), turnee 
de 10.000 de dolari. La 
Piteşti, cap de serie nr.1 
este italianca Valentina 
Sulpizio, cea care a câş‑
tigat turneul de la Galaţi, 
în calificări urmând să 
joace şi Cristina Dănăilă 
(CSM Dunărea Galaţi). În 
turneul de la Bacău, pe 
tabloul  principal se află 
şi fostul gălăţean Petru 
Alexandru Luncanu, 
transferat recent de la 
CSM Dunărea la Dinamo 
Braşov.

[ Gălăţeanul 
Marius Frosa, de la CSM 
Dunărea, s‑a oprit în 
sferturile de finală, cla‑
sându‑se între primii opt 
la Campionatul Naţional 
de tenis pentru copii de 
12 ani, concurs care s‑a 
desfăşurat la Bucureşti. 
Elevul antrenoarei Sanda 
Brandabur a trecut de 
Florin Bălan (Frontiera 
Oradea) cu 6‑3, 7‑6 (2), 
dar a cedat, apoi, în faţa 
lui Paul Andronic (nr. 1), 
de la CS Cons Alba Iulia, 
cu 1‑6, 0‑6.

Gh.Arsenie

Cele mai bune 16 echipe de 
copii din ţară (de 12‑13 ani) s‑au 
întrecut în cadrul turneului fi‑
nal al „Cupei Gheorghe Hagi”. 
Competiţia a fost găzduită de 
Stadionul „Farul” (din Constanţa) 
şi a durat nu mai puţin de şase 

zile.
Cele 16 echipe au fost repar‑

tizate în patru grupe, cea gălă‑
ţeană a Clubului Steaua Dunării 
făcând parte din Grupa B, alături 
de Steaua Bucureşti, FCM Bacău 
şi Şcoala „Gică Popescu”. Micuţii 

fotbalişti gălăţeni s‑au bucurat 
de câteva zile de excepţie, ofe‑
rite de fostul mare fotbalist Gică 
Hagi şi Firma Vodafone. Cazare la 
Hotelul „Modern” (de patru ste‑
le), program adecvat vârstei lor, 
condiţii foarte bune de întrecere. 

Ultimul meci de verificare al 
„tricolorilor” nu s‑a bucurat, din 
păcate, de o prezenţă deosebită. 
Doar 5‑6.000 de spectatori au 
luat loc în tribunele Stadionului 
„Ghencea” pentru a urmări me‑
ciul România ‑ Muntenegru.

Meciul în sine s‑a constitu‑
it într‑o reuşită, selecţionerul 
Piţurcă arătându‑se mulţumit de 
evoluţia pe ansamblu a elevilor 
săi. Selecţionata Muntenegrului 
a dat o replică dârză, în speci‑
al în prima repriză, când Mirko 
Vucinici (AS Roma) şi V. Bozovici 
(Rapid Bucureşti) au ieşit în evi‑
denţă. Primul, de altfel, a fost 
pe punctul de a deschide sco‑
rul, din penalti, chiar din start. 
Oponentul său s‑a numit Lobonţ, 
care a salvat spectaculos! Pe par‑
curs, jocul s‑a aşezat în matca 
dorită de „tricolori”, în min. 15 
căpitanul nostru ‑ Adrian Mutu 
‑ şutând fără speranţe pentru 
goalkeeperul advers. Până la pa‑
uză, nimic deosebit de semnalat, 

doar faptul că oaspeţii au între‑
prins dese raiduri spre buturile 
noastre.

La reluare, selecţionerul a 
schimbat consistent formula de 
start, noii‑intraţi manifestând 
multă vervă, în prim‑plan situ‑
ându‑se stelistul Dică! După ce 
Ghionea a înscris, cu capul, pen‑
tru 2‑0, a venit rândul lui Dică să 
majoreze scorul printr‑o execu‑
ţie tehnică de excepţie. La 3‑0 ai 
noştri au zburdat pur şi simplu, 
toţi cei 11 jucători introduşi în te‑
ren manifestând poftă de joc… 
şi de gol. Tabela a fost fixată la 
4‑0 tot de o realizare a lui Dică 
(min. 70), printr‑un şut imparabil 
din afara careului. De altfel, pre‑
sa de specialitate i‑a acordat cele 
mai înalte calificative, sugerân‑
du‑i, parcă, selecţionerului (care 
a obţinut nu mai puţin de 33 de 
victorii de când este la cârma 
„Naţionalei”) să stea mai mult cu 
ochii pe „Dicanu”!

Întâlnirea a fost condusă de 

Străini în toate echipele
În campionatul recent încheiat fiecare echipă din Liga I a avut cel puţin un jucător străin în lot. În 

total, 163 de fotbalişti străini au jucat în primul eşalon românesc. CFR Cluj a avut 22 de jucători din 8 
ţări, fiind urmată de Ceahlăul Piatra Neamţ (16‑11), Pandurii Tg.Jiu (15‑8) şi Oţelul Galaţi (12‑10). Jucătorii 
străini din Liga I au provenit din 42 de ţări, cei mai mulţi fiind din Brazilia (23), Portugalia şi Serbia (câte 
18). Ivorianul Mariko Daouda (Dacia Mioveni) este jucătorul străin cu cele mai multe prezenţe în Liga I, 
el evoluând în 125 de meciuri de când se află în România. Alţi jucători străini cu multe meciuri în Liga I 
sunt: Adnan Guso (123), Jonathan McKain (113) şi Milorad Bukvici (106).

D.C.P.

Flash Fotbal
Olanda, fără Babel

[ Atacantul echipei naţio‑
nale de fotbal a Olandei, Ryan 
Babel, a devenit indisponibil 
pentru Campionatul European. 
Jucătorul de la Liverpool s‑a acci‑
dentat, sâmbătă, în timpul unui 
antrenament, primul diagnostic 
al medicilor fiind ruptură la ten‑
donul lui Ahile. Babel a fost înlo‑
cuit în lotul pentru Euro‑2008 de 
fundaşul Khalid Boulahrouz.

[ Rezultate înregistrate, vi‑
neri şi sâmbătă, în meciurile de 
pregătire pentru Campionatul 
European: Italia ‑ Belgia 3‑1, 
Austria ‑ Malta 5‑1, Elveţia ‑ 
Liechtenstein 3‑0, Cehia ‑ Scoţia 
3‑1, Portugalia ‑ Georgia 2‑0, 
Germania ‑ Serbia 2‑1, Ungaria 
‑ Croaţia 1‑1, Franţa ‑ Paraguay 
0‑0, Spania ‑ Peru 2‑1.

[ Gruparea Fiorentina a 
anunţat că l‑a achiziţionat pe 
atacantul Alberto Gilardino (26 
de ani) de la AC Milan, fără să 
precizeze termenii transferului. 
Presa estimează că suma de 
transfer este de aproximativ 14 
milioane de euro şi notează că 
Gilardino ar fi semnat un con‑
tract pe cinci ani, cu un salariu 
stagional de 1.650.000 de euro.

D.C.Predescu

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Record mondial 
la 100 de metri

ATLETISM. Atletul jamai‑
can Usain Bolt (foto) a reuşit, 
la 21 de ani, să stabilească un 
record mondial la 100 metri, 
cu timpul de nouă secunde şi 
72 de sutimi, sâmbătă, la reu‑
niunea de la New York. Bolt a 
îmbunătăţit recordul de 9.74 
realizat de compatriotul său 
Asafa Powell, în septembrie 
2007.

RUGBY. Echipa Dinamo 
Bucureşti a devenit campioa‑
na României la rugby, după ce 
a învins, cu scorul de 6‑0, for‑
maţia Steaua Bucureşti, în fina‑
la Diviziei Naţionale. Dinamo a 
realizat astfel eventul, ei câşti‑
gând în acest sezon şi cupa, tot 
în faţa “roş‑albaştrilor”. Meciul 
de sâmbătă a fost precedat 
de o serie de incidente între 
suporterii celor două echipe, 
care s‑au bătut atât în stadion, 
cât şi în afara acestuia.

BASCHET. Echipa Boston 
Celtics s‑a calificat în fina‑
la NBA, după ce a învins, cu 
scorul 89‑81, formaţia Detroit 
Pistons, în meciul şase al 
Conferinţei de Est din liga pro‑
fesionistă nord‑americană de 
baschet. Boston Celtics va în‑
tâlni în finală, începând de joi, 
formaţia Los Angeles Lakers.

  Fotbal      Verificare reuşită înaintea Euro

România ‑ Muntenegru 
4‑0 (1‑0)

trei arbitri români: Alexandru 
Tudor ‑ Adrian Vidan şi Nicolae 
Marodin ‑ cărora li s‑au aliniat 
formaţiile:

România: Lobonţ (M.Popa ‘46; 
Stăncioiu ‘78) ‑ Contra (Săpunaru 
‘58), Tamaş (Ghionea ‘46), Şt.Radu, 
Raţ (Moţi ‘46) ‑ Rădoi (Ad.Cristea 
‘46) ‑ Fl.Petre (Nicoliţă ‘56), Cociş 
(N.Dică ‘46), Chivu (Codrea ‘46) 
‑ Mutu (M.Niculae ‘46), Marica 

(D.Niculae ‘46). Antrenor: Victor 
Piţurcă.

Muntenegru: M.Bozovici ‑ 
Pavicevici, Tanasijevici (Dalovici 
‘71), M.Jovanovici (Ognjanovici 
‘77), V.Bozovici ‑ Bogavaci 
(Zverotici ‘56), Drincici, M.Pekovici 
(Novakovici ‘75), Boskovici 
(L.Pekovici ‘71) ‑ Burzanovici 
(Jovetici ‘50), Vucinici (Purovici 
‘86). Antrenor: Zoran Filipovici.

Meciul, primul din istorie în‑
tre cele două reprezentative, a 
prilejuit debutul în naţională al 
jucătorilor Cristian Săpunaru şi 
Eduard Stăncioiu.

Astăzi reprezentativa României 
va pleca spre Elveţia, unde va dis‑
puta toate meciurile din Grupa 
C a Euro‑2008: cu Franţa (9 iunie, 
Zurich), Italia (13 iunie, Zurich) şi 
Olanda (17 iunie, Berna).

Gheorghe Arsenie
redactie@viata-libera.ro

Cupa „Gheorghe Hagi” la minifotbal

Steaua Dunării Galaţi ‑ cea mai valoroasă din ţară!
În grupă, elevii antrenorului Ion 
Crucianu au obţinut trei victo‑
rii din tot atâtea posibile: 2‑0 
cu FCM Bacău, 3‑1 cu Steaua şi 
3‑2 cu Şcoala „Gică Popescu”. În 
aceste condiţii, talentaţii noştri 
copii s‑au calificat pentru sfer‑
turile de finală, de pe primul loc 
în grupă ‑ cu 9 puncte (golave‑
raj 7‑3). Meciul „sferturilor” a 
avut loc vineri şi s‑a încheiat cu 
un nou succes: 4‑2 cu Poli Iaşi, 
după executarea loviturilor de 
departajare, la sfârşitul timpului 
regulamentar scorul a fost egal: 
1‑1. Semifinala ne‑a adus drept 
adversar Gloria Bistriţa. Şi de 
această dată, elevii lui Crucianu 
s‑au impus categoric: 4‑0 (go‑
luri: Tudorie ‑ 3 şi Hodorogea). În 
cealaltă semifinală, Kinder ‑ FCM 
Reşiţa 8‑1.

Finala „Cupei Gheorghe Hagi” 
a avut loc ieri dimineaţă şi a opus 
echipele Steaua Dunării Galaţi şi 
Kinder Sângeorgiul de Mureş 
(judeţul Mureş). Ultimul meci al 
competiţiei a fost dominat clar 
de copiii Galaţiului, care s‑au im‑
pus cu categoricul scor de 5‑1. 

Autorii golurilor: Hodorogea ‑ 2, 
Tudorie, Enache şi Ciurea. A ar‑
bitrat bucureşteanul Alexandru 
Tudor!

Astfel, Steaua Dunării a fost 
declarată cea mai valoroasă echi‑
pă din ţară la această categorie 
de vârstă! Pentru acest lucru, 
valoroşii noştri copii au primit 
o cupă şi diplome, dar şi premii 
mult mai consistente ‑ o excursie 
la un meci din Liga Campionilor 
(în toamnă), precum şi un canto‑
nament de zece zile într‑o staţiu‑
ne din ţară.

Alţi trei copii talentaţi au fost 
declaraţi: cel mai bun portar ‑ 
Victor Odainic, cel mai bun ju‑
cător ‑ Robert Hodorogea şi gol‑
geterul competiţiei ‑ Alexandru 
Tudorie, cu 7 realizări.

Iată şi lotul condus de Ion 
Crucianu care a dobândit aceas‑
tă excelentă performanţă: 
Odainic şi Vida (portari) ‑ Enache, 
Hodorogea, Ciurea, Popovici, 
Tudorie, Moglan, Stancu, Dajboc, 
Dumitru, Ene, Bălan şi Anghel.

Tuturor sincere felicitări!
Gh.Arsenie

Colaborare 
fructuoasă

[ Combinata Phoenix - LPS Galaţi 
a cucerit titlul de vicecampioană 

naţională la baschet juniori II

La 65 de ani 
a alergat maratonul!

Fericiţii 
câştigători ai 
competiţiei 
fotbalistice 
organizată 
de celebrul 
Gheorghe Hagi 
(în mijlocul 
copiilor, pe 
stadionul din 
Constanţa)

MOTOCICLISM. Pilotul 
italian Simone Corsi a câşti‑
gat Marele Premiu al Italiei 
la 125 cc, a şasea etapă a 
Campionatului Mondial de 
Motociclism Viteză, disputat 
pe circuitul de la Mugello. 
Românul Robert Mureşan a 
terminat cursa pe ultimul loc. 
La clasa 250 cc s‑a impus pi‑
lotul italian Marco Simoncelli, 
iar multiplul campion mondi‑
al Valentino Rossi a câştigat 
cursa de la MotoGP, pentru a 
şaptea oară consecutiv.

TENIS. Surorile Williams, 
Serena şi Venus, favoritele 
numărul 5, respectiv, 7, au 
fost eliminate în turul trei la 
Roland Garros, al doilea tur‑
neu de Grand Slam al anu‑
lui. În competiţia masculină 
au părăsit turneul, dotat cu 
premii în valoare totală de 
7.077.680 de euro, Nikolai 
Davidenko (Rusia, nr. 4), 
Stanislas Wawrinka (Elveţia, nr. 
9), Tommy Robredo (Spania, 
nr. 12), Mihail Iujnîi (Rusia, nr. 
15) şi Andy Murray (Marea 
Britanie, nr. 10).

AUTOMOBILISM. Pilotul 
francez Sebastien Loeb a 
câştigat cea de‑a 55‑a ediţie 
a Raliului Acropole, a şap‑
tea etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri (WRC). 
Loeb i‑a devansat pe norve‑
gianul Petter Solberg şi pe 
finlandezul Mikko Hirvonen. 
Francezul a preluat şefia clasa‑
mentului general, cu un punct 
avans faţă de Hirvonen.

HOCHEI. Echipa Detroit 
Red Wings a învins, în depla‑
sare, cu scorul de 2‑1, formaţia 
Pittsburgh Penguins, în meciul 
patru al finalei Cupei Stanley, 
liga profesionistă nord‑ame‑
ricană de hochei pe gheaţă 
(NHL). La general, Detroit con‑
duce cu scorul de 3‑1.

GIMNASTICĂ. Multiplul 
campion olimpic şi mondial 
la gimnastică Boris Şaklin a 
decedat, la Kiev, ca urmare 
a unui stop cardiac. Născut 
în 1932, Şaklin ‑ supranumit 
“masca de fier” ‑ a câştigat 14 
medalii olimpice, dintre care 
şase de aur, la Melbourne 
(1956), Roma (1960) şi Tokyo 
(1964).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)
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Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

Centrul de copii şi juniori a 
Clubului de Fotbal Oţelul conti‑
nuă să realizeze performanţe no‑
tabile. Şi anul acesta, cele două 
echipe de juniori A şi B, partici‑
pante în Campionatul Naţional 
s‑au comportat excelent şi au 
câştigat seriile în care au activat.

Vinerea trecută, la sediul 
F.R.Fotbal au fost trase la sorţi 
meciurile echipelor calificate la 
etapa de zonă. Prezent la aceas‑
tă întâlnire, delegatul clubului 
gălăţean ni le‑a făcut cunoscute 
pentru dumneavoastră, stimaţi 
cititori.

Juniorii mari (A) vor juca în 
zona din Capitală şi vor avea ca 
adversare echipele Poli Iaşi (5 
iunie), Şcoala „Marius Lăcătuş” 
(6 iunie) şi Jiul Rovinari (8 iunie). 
Echipa clasată pe locul întâi se 
va califica pentru semifinale (13 
iunie), finala fiind programată pe 
22 iunie.

Tinerii „oţelari” sunt pregă‑
tiţi de cuplul de antrenori Vivi 
Stamate ‑ Mitică Ragea. Deşi au 

numai 18 ani, elevii lui Stamate 
(foto) au foarte multe meciuri 
în picioare, ei activând ‑ în ma‑
joritate ‑ şi în meciurile pe care 
Oţelul II le‑a susţinut în Liga a 
III‑a. Numai în această primăvară, 
ei au participat la 30 de meciuri.

Aceeaşi echipă care va par‑
ticipa în fazele superioare ale 
Campionatului Naţional, deţine 
titlul de vicecampioană a ediţiei 
precedente.

Lotul se va deplasa în Capitală 
miercuri, 4 iunie. Iată şi numele 
jucătorilor care vor lupta pen‑
tru o clasare cât mai onorabilă: 
Abraham şi Pascal (portari) ‑ 
Ciurea, Stamate, Racoviţă, Râpă, 
Cucu ‑ Cojoc, Schwartz, Neagu, 
Miron, Ganea, Danu ‑ Ginghină, 
Gârleanu, Avram şi Gologan.

Juniorii mici (B ‑ 16‑17 ani) 
sunt pregătiţi de doi antrenori 
foarte tineri: Tudorel Balmuş şi 
Lucian Măstăcan. Ei se află la 
prima participare de acest gen. 
Meciurile zonei sunt programate 
la Bacău, în perioada 9‑12 iunie. 

Iată programul confruntărilor 
din oraşul de pe Bistriţa: 9 iunie ‑ 
cu FCM Bacău, 10 iunie ‑ cu Inter 
Star Sibiu, 12 iunie ‑ cu Pandurii 
Tg.Jiu.

Lotul cuprinde şi câţiva jucă‑
tori care vor evolua şi la echipa 
mare (care îndeplinesc condiţi‑
ile de vârstă): Abraham şi Trifan 
(portari) ‑ Ciucă, Stoica, Popescu, 
Teleagă ‑ Tache, Chebac, Marus, 
Gheorghe, Ganea, Smadu, 
Alupoaie, Oprea ‑ Blănaru, 
Chipirliu şi Avram.

Gh.Arsenie

Sâmbătă, 42 de echipe câşti‑
gătoare ale Campionatelor Ligii 
a IV‑a, de la nivelul judeţelor, 
plus campioana municipiului 
Bucureşti, au susţinut meciurile 
de baraj pentru promovarea în 
Liga a III‑a.

Reprezentanta judeţului nos‑
tru ‑ Sporting Tecuci ‑ a jucat la 
Brăila, cu Săgeata Stejaru (campi‑
oana judeţului Tulcea). Întâlnirea 
a fost adjudecată de tulceni, 
cu scorul de 4‑1 (2‑1). Cei de la 
Săgeata au început mai bine şi 
au ajuns în avantaj pe tabela de 
scor. La 0‑2, tecucenii au reu‑
şit să reducă din diferenţă, prin 
Valentin Nare. Imediat, elevii lui 
Mircea Pascal au avut o oportu‑
nitate de penalti, pe care con‑
ducătorul jocului nu a validat‑o. 
În mitanul al doilea, tulcenii au 
dus tabela la 3‑1 (printr‑un gol 
dubios, mingea nedepăşind cu 
întreaga circumferinţă linia por‑
ţii, iar „centralul” valindându‑l la 
semnalizarea tuşierului!), pentru 
ca finalmente aceştia să se impu‑
nă cu scorul de 4‑1.

Antrenorul tecucean, Mircea 
Pascal, a recunoscut, în cele din 
urmă, că cei de la Săgeata au fost 
mai buni. Să specificăm şi faptul 

că la Săgeata au evoluat şi trei 
jucători, care, pe vremuri, au fă‑
cut furori  chiar în primul eşalon: 
Carabaş, M.Popa şi Pitu.

Echipa tecuceană a fost sus‑
ţinută de aproape o mie de su‑
porteri, la meci asistând, în total, 
aproxiamtiv 2.500 de spectatori.

Sporting a jucat în următoa‑
rea alcătuire: Robu ‑ Marcu (min. 
46 Niţă), M.Nare, Dănilă, Cristea 
‑ Chiriţă (min. 70 Viuleţ), Voicu, 
Florea, Anton (min. 46 Dodu) ‑ V. 
Nare, Niculiţă.

Meciul de la Brăila a fost arbi‑
trat de Daniel Decă (Brăila) ‑ asis‑
tat de bucureştenii V.Marinescu 
şi Ad.Ghinguleac.

[ Iată şi alte câteva rezulta‑
te înregistrate în meciurile de 
baraj: CS Eforie ‑ CS Corbeanca 
5‑3, Petrolul Berca ‑ Progresul II 
Bucureşti 1‑2, Luceafărul Mihai 
Eminescu ‑ Iris Iaşi 1‑0 (obser‑
vator a fost Silviu Veronel Ioan, 
din Galaţi), CFR II Cluj ‑ Progresul 
Năsăud 2‑0, Dacia Orăştie ‑ 
Victoria Devesel 1‑0 şi FC Panciu 
‑ FC II Vaslui 1‑0 (asistenţi au fost 
gălăţenii Cătălin Savu şi Marian 
Carp).

Gh.Arsenie

Federaţia Română de Tenis 
a dat publicităţii clasamentele 
oficiale naţionale pe luna mai. 
Dintre sportivii gălăţeni, cel mai 
bine clasaţi sunt Sabina Lupu ‑ 
locul III, Maria Alexandra Filip, 
Maria Patricia Ţig şi Cătălin Ionuţ 
Gârd ‑ locurile IV, toţi de la Clubul 
de Tenis ICMRS. Dar iată locurile 
ocupate de toţi tenismenii gălă‑
ţeni.

10 ani: locul 4 ‑ Maria 
Alexandra Filip (Clubul de Tenis 
ICMRS); 6.Dina Ciubotariu (CSM 
Dunărea); 19.Andree Judith 
Takar‑Andre (Dacia); 21.Daniela 
Lorena Baston (Dacia); 29.Miruna 
Andra Stanciu (Dacia); 69.Andreea 
Ariton (C.T.ICMRS); 72.Mădălina 
Burlui (C.T. ICMRS); 78.Maria 
Delia Radu (C.T.ICMRS) ‑ din 206 
sportive; 27.Alexandru Ionescu 
(C.T.ICMRS); 43.Daniel Bracaci 
(C.T.ICMRS); 85.Alexandru Istrate 
(C.T.ICMRS); 86.Andrei Riclea 
(C.T.ICMRS) ‑ din 234 sportivi.

12 ani: 23.Adriana Raluca 
Belehuz (C.T.ICMRS); 36.Nicoleta 
Ivaşcu (CT.ICMRS); 59.Maria 
Ana Leonte (C.T.ICMRS); 104.
Raluca Ioana Chiţu (Dacia); 

106.Alexandra Ioana Oprişan 
(Dacia) ‑ din 285; 14. Andrei Iulian 
Crapcenco (C.T.ICMRS); 17.Marius 
Frosa (Dunărea); 29.Andreas 
Bracaci (C.T.ICMRS); 32.Matei 
Radu Lupu (C.T.ICMRS); 85.Ioan 
Radu Popa (Dacia ‑ din 357).

14 ani: 4.Maria Patricia Ţig 
(C.T.ICMRS); 9.Irina Constantinide 
(C.T.ICMRS); 39.Leria Anca 
Chiriac (C.T.ICMRS); 47.Gabriela 
Talabă (CSS); 51.Cătălina Oana 
Rebei (C.T.ICMRS); 63.Isabella 
Ana Baston (CSS); 78.Andrada 
Oana Ene (C.T.ICMRS); 80.Maria 
Ana Fedmaşu (C.T.ICMRS); 
115.Nicoleta Bianca Pardos 
(C.T.ICMRS); 119.Ana Maria 
Leonte (C.T.ICMRS) ‑ din 283; 
14.Artur Culicovschi (Dunărea); 
60.Bogdan Andrei Ilie (Dacia); 
109.Marius Frosa (Dunărea); 112.
Cristian Avram (Dunărea); 132.
Mircea Roberto Chirilă (Dunărea) 
‑ din 364;

16 ani: 3.Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS); 14.Irina Mihaela 
Giuşcă (Dacia); 15.Mirela Ramona 
Costea (Dacia); 18.Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS); 31.Patricia Ţig 
(C.T.ICMRS); 36.Mihaela Lungu 

(CSS); 45.Andreea Ursachi 
(C.T.ICMRS) ‑ din 221;

18 ani: 21.Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS); 23.Cristina Dănăilă 
(Dunărea); 39.Andreea Mitu 
(Dunărea); 50.Lupu Mădălina 
(C.T.ICMRS); 61.Mirela Ramona 
Costea (Dacia); 63.Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS); 72.Anca Leria Chiriac 
(C.T.ICMRS) ‑ din189; 47.Valeriu 
Bogdan (C.T.ICMRS).

Seniori: 14.Andreea Mitu 
(Dunărea); 31.Mădălina Lupu 
(C.T.ICMRS); 32.Cristina Dănăilă 
(Dunărea); 41.Elena Andrei 
(C.T.ICMRS); 51.Sabina Lupu 
(C.T.ICMRS); 52.Irina Giuşcă 
(Dacia); 55.Antia Gheorghiu 
(C.T.ICMRS); 83.Oana Ionescu 
(C.T.ICMRS); 83.Andreea 
Ursachi (C.T.ICMRS) ‑ din 173; 4.
Cătălin Ionuţ Gârd (C.T.ICMRS); 
61.Bogdan Valeriu (C.T.ICMRS); 
66.Irinel Răzvan Lazarenco 
(Dacia); 67.Laurenţiu Basarab 
(Dacia); 93.Raul Rusu (C.T.ICMRS) 
‑ din 328.

N.B. Petru Alexandru Luncanu, 
de la Dunărea Galaţi, s‑a transfe‑
rat la Dinamo Braşov.

Gh.Arsenie

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale
Calificare 
la Olimpiadă

LUPTE. Sportiva român‑
că Estera Dobre a obţinut, 
în turneul de la Haparanda 
(Suedia), calificarea la com‑
petiţia de lupte, categoria 
48 kilograme, din cadrul 
Jocurilor Olimpice de la 
Beijing.

TENIS. Perechea Florin 
Mergea / Horia Tecău a ra‑
tat calificarea în optimile 
de finală ale probei de du‑
blu masculin de la Roland 
Garros, fiind învinsă, în tu‑
rul al doilea, cu scorul de 
6‑3, 6‑4, de cuplul Bruno 
Soares / Dusan Vemici 
(Brazilia / Serbia). În pri‑
mul tur, românii trecuse‑
ră de perechea Sebastien 
Grosjean ‑ Gustavo Kuerten 
(Franţa / Brazilia), cu scorul 
de 5‑7, 6‑3, 6‑1. La dublu 
feminin, perechea Sorana 
Cârstea ‑ Aravai Rezan 
(România / Franţa) a câş‑
tigat, cu scorul de 4‑6, 
6‑2, 6‑2, meciul contra cu‑
plului Iaroslava Şvedova 
/ Tamarine Tanasugarn 
(Rusia / Thailanda), după 
care a întrecut, cu 7‑5, 6‑2, 
cuplul Nathalie Dechy / 
Elena Lihovţeva (Franţa / 
Rusia). În schimb, perechea 
Edina Gallovits / Monica 
Niculescu a fist învinsă, cu 
scorul de 2‑6, 7‑5, 6‑1, de 
cuplul chinez Zi Yan / Jie 
Zheng.

ŞAH. După opt run‑
de, în „Turneul Regilor” la 
şah, aflat în desfăşurare 
la Bazna, conduce Nigel 
Short (5,5 puncte), urmat 
de Henrique Mecking (4,5 
puncte), Lajos Portisch, Ulf 
Andersson şi Mihai Şubă 
(toţi cu câte 4 puncte).

CANOTAJ. Fosta ca‑
notoare Elisabeta Lipă a 
primit, la Lucerna, Medalia 
“Thomas Keller”, cea mai în‑
altă distincţie acordată de 
Federaţia Internaţională de 
Canotaj sportivilor cu carie‑
re strălucite în acest sport. 
Medalia “Thomas Keller”, 
considerată a fi echivalentul 
Oscarurilor pentru canotaj, 
este din aur de 18 carate, 
Lipă fiind prima româncă 
premiată cu această distinc‑
ţie. Elisabeta Lipă este cea 
mai titrată canotoare din 
istoria Jocurilor Olimpice, 
cu cinci medalii de aur, două 
de argint şi una de bronz.

GIMNASTICĂ. Echipa 
feminină de gimnastică a 
României a susţinut o întâl‑
nire de verificare cu selecţi‑
onata Anglia, la Constanţa, 
pe care a câştigat‑o cu 
238,600 puncte la 230,400 
puncte.

ATLETISM. Sportiva 
Adelina Gavrilă s‑a clasat pe 
locul trei, cu o săritură de 
14,18 metri, în proba de tri‑
plusalt din cadrul reuniunii 
de atletism de la Zaragoza. 
Concursul a fost câştigat de 
rusoaica Anna Piatih (14,34 
metri).

D.C.Predescu

Dănuţ Lungu
danut.lungu@viata‑libera.ro

Aveţi dreptate, 
dar n‑aveţi!

Nedreptăţile pe bandă rulan‑
tă făcute de comisiile federale 
echipei Galaţiului în acest an nu 
pot rămâne fără urmări. După 
amenzile, suspendările şi tensiu‑
nea din jurul acordării licenţei de 
club profesionist, Clubul Oţelul a 
sperat în zadar la rezolvarea re‑
gulamentară a cazului FC Vaslui 
‑ Pandurii Tg.Jiu, meci în care 
gruparea lui Adrian Porumboiu 
a călcat în străchini folosind 
şase jucători extra‑comunitari. 
Comisia de Disciplină a FRF le‑a 
dat doar verbal dreptate ofici‑
alilor gorjeni şi celor gălăţeni, 
dar nu şi pe hârtie. „Memoriile 
dumneavoastră sunt justificate, 

Vasluiul a încălcat regulamentul, 
dar nu poate pierde acel joc cu 
0‑3, la masa verde, deoarece nu 
există o sesizare a Federaţiei şi a 
Ligii” au îngăimat reprezentanţii 
de la „Disciplină”.

Interesul 
poartă fesul

Nici Mircea Sandu şi niciun alt 
oficial federal n‑au binevoit a tri‑
mite o sesizare în acest sens, cu 
toate că şeful formaţiei Pandurii, 
Marin Condescu, a insistat la 
nesfârşit să i se facă dreptate. Şi 
avea şi motive solide să creadă 
că va obţine punctele care i se 
cuveneau ‑ la ultimele alegeri fe‑
derale a avut un cuvânt greu de 
spus în favoarea lui Sandu!

Totuşi, apropierea Naşului 

(cum i se spune preşedintelui 
Federaţiei) de Porumboiu a de‑
venit şi mai evidentă, iar speran‑
ţele pe care le nutrea şi Oţelul, 
pentru că ar fi profitat de de‑
punctarea Vasluiului şi ar fi mers 
în Cupa Intertoto, s‑au dovedit 
deşarte. Se pare că niciun mete‑
orit n‑ar mai clinti gruparea din 
judeţul vecin de pe poziţia a şap‑
tea, loc cucerit în mod fraudulos, 
la comisii!

 
„Ia să vedem ce zice TAS‑ul”

Prin urmare, directorul ge‑
neral al Oţelului, Marius Stan, a 
anunţat că va merge alături de 
Pandurii până în pânzele albe 
pentru dezlegarea acestei afa‑
ceri necurate. „Clubul Oţelul, 
în solidar cu Pandurii, va mer‑
ge la Tribunalul Sportiv de la 
Lausanne pentru a rezolva acest 

caz. Ştim că nu mai putem prin‑
de Intertoto, pentru că judecata 
de la TAS poate dura şi şase luni 
de zile, dar măcar vrem să ni se 
dea dreptate. Este anormal ca 
fotbalul să fie condus după bu‑
nul plac al cuiva, vrem să vedem 
şi care este părerea celei mai în‑
alte autorităţi”, a precizat Marius 
Stan, care susţine că nu se teme 
de eventualele repercusiuni ale 
Federaţiei.

* Ultima repetiţie a naţionalei României pentru 
Euro 2008 a fost exact o joacă, aşa cum declara la 
final preşedintele Ligii, Mitică Dragomir. Iar atunci 
când te joci, în loc să recapitulezi, probabilitatea ca 
la examen să‑ţi zburde mintea pe pereţi este foarte 
mare. Meciul cu Muntenegru, scor 4‑0, dă bine doar 
la CV, nu şi la CE, acolo unde ai noştri vor ajunge 
în zilele următoare. Sau poate că Piţurcă şi ai lui au 
zis să se joace de‑a proverbele: un Muntenegru în 
pregătiri pentru zile albe la Euro.

* Selecţionerul Victor Piţurcă a anunţat că partida 
amicală de sâmbătă a fost o reuşită şi pentru că nu 
s‑a mai accidentat nimeni. Despre faptul că apărarea 
s‑a dat lovită n‑am auzit mai nimic, important este 
să‑i anunţe pe băieţi când se pot concentra chiar 
şi cu riscul accidentării. Este de remarcat faptul că 
jucătorii selecţionaţi după criterii numai de Piţi ştiute 
sunt în afara oricărui pericol.

* Săftica (baza de pregătire a naţionalei României), 
umărul lui Chivu rezistă. Stadionul «Steaua», rezistă 
şi degetul lui Lobonţ, iar despre genunchiul lui Tamaş 

numai de bine. Călcâiul lui Goian ar trebui să reziste 
şi el. Vine Campionatul European şi nimeni nu se 
întreabă dacă mai rezistă suporterii...

* Nici măcar specialiştii nu‑şi pot explica faptul 
că ultimul meci de verificare al lui Mutu şi compa‑
nia a fost lipsit de atmosfera corespunzătoare unui 
asemenea eveniment. Doar câteva mii de suporteri 
au luat loc în tribune, deşi era sâmbătă seară! Există 
o singură explicaţie care stă în picioare în acest caz: 
cei mai mulţi fani sunt la coadă la televizoare a căror 
contravaloare poate fi returnată în caz că România va 
ajunge în semifinale.

* Ladislau Boloni îi tot fentează pe mahării 
Rapidului de mai bine de o săptămână. Ba semnează, 
ba nu semnează, ba amână, ba îşi dă acordul verbal! 
În realitate, figura fostului selecţioner nu este de 
zărit decât în imaginile de arhivă. Iată că sindromul 
Elodia face victime în toate domeniile sau, de ce nu, 
poziţia clubului din Giuleşti vizavi de această numire 
este o cioacă tradiţională.

Niciun şef „oţelar” la Euro!
Conducătorii Clubului de Fotbal Oţelul vor urmări din faţa televizorului Campionatul European din 

Austria şi Elveţia. Antrenorul Petre Grigoraş a ţinut să explice această situaţie: „Noi începem pregătirile la 
două zile de la debutul turneului final, aşa că nu se pune problema să ne gândim la altceva. Nici condu‑
cerea administrativă nu va face deplasarea la Euro, avem de pus la punct foarte multe lucruri, deoarece 
ne aşteaptă un campionat intern foarte dificil!” Totuşi, formaţia „oţelară” va ajunge în Austria, pentru un 
cantonament de pregătire, dar la câteva zile de la terminarea „balului” continental.

Dănuţ Lungu

Clasamentul tenismenilor
Muntenegru pentru zile albe

Vis frânt!
[ Campioana judeţului Galaţi ‑ Sporting Tecuci ‑ a ratat 

promovarea în Liga a III-a

Juniorii CF Oţelul ‑ 
la etapa de zonă

FOtBaL                                                 Continuă lupta împotriva Federaţiei

Oţelul ‑ frate de cruce cu 
Pandurii!

„Oţelarii” şi gorjenii au făcut un pact pentru a trage Federaţia Română de urechi

[ Gruparea gălăţeană va apela, alături 
de formaţia gorjeană, la Tribunalul de 

Arbitraj Sportiv de la Lausanne pentru a-i 
da peste nas Federaţiei Române de Fotbal 
[ „Este anormal ca fotbalul nostru să 
fie condus după bunul plac al cuiva”, a 

afirmat şeful Oţelului, Marius Stan
foto: Bogdan Codrescu

foto@viata‑libera.ro

Cartea de sport
Psihologia 
sportului de 
performanţă*
[ Teorie şi practică

Psihologia sportului ‑ 
se precizează în prefaţa lu‑
crării ‑ este o disciplină… 
ce asigură fundamente 
teoretice şi metodologice 
pentru realizarea perfor‑
manţei sportive; este o 
ramură aplicativă a ştiin‑
ţei „mamă” ‑ Psihologia * 
o componenţă a ceea ce 

se numeşte „Psihologia 
activităţilor corporale * 
o componentă a ştiinţei 
activităţilor corporale şi, 
în acelaşi timp, o com‑
ponentă importantă a 
„Ştiinţei sportului”.

Autorii Mihai Epuran, 
Irina Holdevici şi Florentina 
Toniţa detaliază subiectul 
în capitolele: 1. Domeniul 
psihologiei sportive; 2. 
Psihologia performanţei 
sportive; 3. Caracterizarea 
psihologică a sporturi‑
lor. Solicitările psihice în 
sport; 4. Psihologia con‑
cursului; 5. Psihologia an‑
trenamentului. Pregătirea 
psihică a sportivilor; 6. 
Pregătirea psihică pentru 
concurs; 7. Grupul spor‑
tiv şi conducerea lui; 8. 
Conştientizarea activită‑
ţilor sportive; 9. Practica 
reglării şi autoreglării stă‑
rilor psihice; 10. Asistenţa 
şi consilierea psihologică. 
Programarea neuro‑ling‑
vistică.

Concepută sub for‑
mă de manual, lucrarea, 
doreşte să furnizeze stu‑
denţilor, profesorilor, 
antrenorilor sportivi, un 
sistem congruent de in‑
formaţii care să le permi‑
tă: * să‑şi formeze o con‑
cepţie ştiinţifică despre 
personalitatea umană, 
mai ales a adolescentului 
şi tânărului care se apro‑
pie de fenomenul sportiv; 
* să înţeleagă motivaţiile 
şi incitaţiile care‑i deter‑
mină pe oameni să cau‑
te performanţa cu orice 
preţ, uneori chiar cu cel 
al sănătăţii sau al vieţii; 
* să cunoască structura, 
dinamica şi mecanismele 
sistemului psihic uman, 
prin care individul poate 
deveni stăpân pe sine, 
chiar în situaţii limită; * să 
cunoască mecanismele şi 
modalităţile prin care oa‑
menii pot să‑şi dezvolte 
însuşiri, abilităţi sau de‑
prinderi de ordin psihic 
prin care să‑şi maximize‑
ze condiţia actuală.

Virgil Guruianu
Se poate procura de la 

Librăria „Lumina”, str. N. 
Bălcescu nr. 5‑7.

* Bucureşti, Editura 
FEST, 2008.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 garsoniere Mazepa, G2 şi 
Mazepa 2 DL1. 0732083968. (003574/
NC-103488)
• Vând garsonieră Ţiglina I. 
Tel.0744140373, 0762619829, 
0762619798, 0743514619. (005032/
NC-103818)
• Garsonieră Ţiglina II, et.2/9, g, 
f, p, t, rulouri, lux, 135.000 lei. 
438994, 0788397325. (05/08/BC/45/
NC-103959)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 3, 
termopan, um, 43 mii lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-104018)
• Vând urgent garsonieră parter Micro 
19, bl. R5, termopan, g, f, rep. apom., 
108.000 neg. 0770484689, 0727166767. 
(005081/NC-104057)
• Vând garsonieră lux, Brăila, 
17.500 euro. 0766313342. (005162/
NC-104151)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, îm-
bunătăţită, s =27 mp, preţ 87.000 lei. 
0740244556. (005167/NC-104154)

• BLOC NOU VEGA FALEZĂ, 54 mp, LA 
CHEIE. 0763625861. (VL/NC-4000)
• Vând apartament cu o cameră în 
bloc mixt, Micro 20. 0740255088, 
0728216378. (003542/NC-103232)
• Vând apartament o camră, bloc nou, 
parter, 40 mp lângă Piaţa Ruşilor, 
195.000 lei. Tel.0741094349. (004936/
NC-103566)
• Vând apartament o cameră lux, nou, 
parter, ideal pentru birou, 45.000 E. 
0740699770, 0743525254. (003572/
NC-103832)
• O cameră, Micro 40, bloc mixt, g, 
f, p, t, mobilată lux, 125.000 lei neg. 
438994, 0788397325. (05/08/BC/45/
NC-103960)
• O cameră, cămin Trefo, baie, g, 
f, p, t, totul nou, 95.000 lei neg. 
438994, 0788397325. (05/08/BC/45/
NC-103962)
• Vând apartament o cameră, zona 
Ţiglina I. Relaţii la tel. 411122. (0022763/
NC-104083)
• Vând cam. Viaduct, preţ 720 neg. Tel. 
0742247662, 0742045719. (005146/
NC-104145)
• Persoană fizică vând 1 cameră 
Port, etaj 2/7, preţ 68.000 lei nego-
ciabil. Telefon 0721276439. (005164/
NC-104152)

• 1 cameră, Micro 20, et. 7/8, bloc mixt, 
îmb., 155.000 lei. Tel. 0336802263. 
(5/08/pc/17/NC-104192)

• Vând apartament o cameră, bl.A6, 
et.4/4, 120.000 lei. 0752316893. 
(0022665/NC-102830)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (06/08cs16/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (06/08/mr/08/NC-68281)
• 2 dec. Siderurgiştilor 215.000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-96381)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Micro 20, 
et.4/10, 85 mii E. Tel.0766371510. 
(002975/NC-97554)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, 2/4, Parfumul Teilor. 
Tel.0743135590. (003849/NC-100709)
• Vând apartament 2 camere, zona 
Siderurgiştilor. Tel.0721374862, 
0722674768. (004092/NC-100832)
• P.f. vând 2 decomandate, etaj 1, Doja, 
îmbunătăţiri, negociabil, fără agenţii. 
0744616177, 0752211900. (004246/
NC-101329)
• Persoană fizică vând 2 camere deco-
mandate, parter, 39A, W-uri, îmbună-
tăţit, 65.000 E. 0748526307. (004709/
NC-102801)

• Vând 2 sdec., parter (lângă Ştef), 
Centru, 0747663928, 0742330291. 
(004460/NC-102172)
• Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa I, str.Domnească nr.19. 
0744524265. (003300/NC-102408)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. 2/4, Nae 
Leonard, cu îmb., CT, 2 AC, termoi-
zolaţie ext. nouă, g +f, termopane 
+rulouri. 0745451456, 0764447020. 
(003348/NC-102583)
• Vând 2 camere,Piaţa Centrală,bloc 
1988,235000 neg,0744628112 (05.08.
TD.06/NC-102600)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, IREG, etaj 2, îmbunătăţit. 
0723200969. (003405/NC-102821)
• Vând apartament 2 camere la cheie, 
0745362963. (003481/NC-102996)
• 2 cam., Mazepa, R-uri, 85.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-103089)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17, etaj 4/4, 0236829208, 0723458692. 
(003513/NC-103175)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
I.C.Frimu, S-uri. 0745582059. (003530/
NC-103196)
• 2 dec. Faleză, 7/8, 95 000 E. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-103090)

• Vând 2 cam., Ţiglina I, G, F, P, 185.000 
neg. 0745367949. (004875/NC-103332)
• Vând ap. 2 cam., pretabil birouri, 
cabinete medicale, 200.000 lei. Tel. 
0722431242. (191/ZBR/NC-103335)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, N8, sdec. Tel.0743060952. (003606/
NC-103499)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, 66 mp, etaj 2, ultracen-
tral, construcţie 1998, preţ 80.000 E. 
Relaţii telefon 0724882821. (004913/
NC-103507)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, îmbunătăţit, str.Anghel 
Saligny. 0723002703. (0022563/
NC-103659)
• Vând apartament 2 camere, I.C.Frimu, 
C-uri, etaj 1/4, renovat, utilat şi mo-
bilat. Telefon 0727842258. (005006/
NC-103684)
• Vând 2 camere şi hol (sup.55 mp) +te-
renul aferent (sup.70 mp) în comuna 
Şendreni în incinta Agromec cu drum 
acces, preţ 40.000 lei. Telefon contact 
0740019350. (005055/NC-103797)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 9/10, Micro 
21 lângă Billa, neg. Tel.0744750099. 
(005061/NC-103801)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate. Tel.0744140373, 
0762619829, 0748193519, 470845. 
(005032/NC-103816)
• P.f. 2 cam. dec. mansardă, nou, li-
ber, 63.000 E. 0746070404. (003761/
NC-103933)

• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
20, etaj 8/10 la cheie, superîmbună-
tăţit, merită văzut. Tel.0742731794. 
(005069/NC-103886)
• 2 decomandate, Micro 20, et. 
10, curat, 180.000 lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-104019)
• 2 decomandate, Micro 21, 65 mp, 
amenajat, 250.000 lei, 0724224314 
(06/08cs04/NC-104020)
• Vând 2camere decomanda-
te, Mazepa2, complet renovat. 
0721206401 (06/08/mr/10/NC-104029)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Micro 19, curat, îmbu-
nătăţit, exclus agenţii. Tel. 491283, 
0748211963. (003697/NC-104046)
• Urgent 2 cam. 0745793629. (003746/
NC-104056)
• P.f. vând apartament 2 cam. dec. 
Ţiglina III, îmbunătăţiri. 0765518664. 
(003751/NC-104058)
• P.F. vând apartament 2 camere, et. 
2, I.C.Frimu. Relaţii la tel. 0740238298. 
(6/8/gc/5/NC-104082)
• 2 camere Ţiglina II, îmbunătă-
ţit, 190.000 lei. 438874. (5/8/bc/1/
NC-104100)
• 2 decomandate Micro 20, 1/4, liber, 
60.000 E. Tel. 0765263936. (6/8/bc/6/
NC-104105)
• Două semidecomandate, 54 mp, îm-
bunătăţit, în spate la Bingo, 195.000. 
492555. (003772/NC-104109)
• Două camere Micro 19, balcon, cu-
rat, stradal, etaj 3, 168.000 negociabil. 
492555. (003772/NC-104111)

• Două decomandate I.C. Frimu, etaj 4, 
acoperit total cu mansardă, 60 mp, 2 
balcoane, 210.000. 492555. (003772/
NC-104108)
• Vând 2 decomandate 60 mp, I.C. 
Frimu, curat, 3 balcoane, 200.000. 
492555. (003772/NC-104113)
• P.f. ap. 2 cam. I.C. Frimu, et. 1, semiîm-
bunătăţit. 0740998897, 0740757466. 
(005159/NC-104149)
• Vând apartament 2 camere parţial 
mobilat, gresie, faianţă, aer condiţio-
nat, Ţiglina I, etaj 4/4. Tel. 0740531417. 
(005169/NC-104156)
• OCAZIE! Preţ excepţional pentru 2 
camere în paradis verde, cu 2 balcoa-
ne mari, Parfumul Teilor, 190.000 Ron. 
0744/610621 (06/08cs12/NC-104163)
• 2 dec., Mazepa II, parter, simplu, 
65.000 E. Tel. 0336/802264. (5/08/
pc/17/NC-104187)
• 2 dec. Siderurgiştilor, et. 3, stradal, 2 
balcoane, 65.000 E. Tel. 0336/802263. 
(5/08/pc/17/NC-104188)
• 2 dec., I.C.Frimu, et. 2, întreţinut, 
240.000 lei neg. Tel. 0336802264. 
(5/08/pc/17/NC-104189)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Cumpărări
1 cameră

--AP 1 CAM,MICRO 17,L-URI,ET 5/8,IMB,                                   172.000RON

--AP 1 CAM,MICRO 19,E-URI,ET 5/5,LA CHEIE,                       130.000RON

--2DEC,MICRO 19,F-URI,ET 1/4,SIMPLU,                                    160.000RON

--2DEC,MICRO 21,G-URI,ET 5/5,LA CHEIE,                                190.000RON

--2DEC,MICRO 38,Y-URI,ET P/4,IMB,                                           55.000EURO

--2DEC,MICRO 13,B-URI,ET 5/5,LA CHEIE,                                200.000RON

--2SEMI,MICRO 21,K-URI,ET P/4,IMB,                                         175.000RON

--2SEMI,MICRO 40,L-URI,ET,P/4,BALCON,                                175.000RON

--3DEC,I.C.FRIMU,P-URI,ET 1/4,LUX,                                          92.000EURO

--3DEC,MICRO 17,I-URI,ET 4/4,IMB,                                           65.000EURO

--3DEC,MICRO 39,W-URI,3/4,IMB,                                              250.000RON

--3DEC,MICRO 21,G-URI,ET 1/4,60MP,                                       250.000RON

--VILE LA ROSU COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,330EURO/MP 

CONSTRUIT,UTILITATI,

--CASA STR UNIRII,310MP,120M AMPRENTA,3CAMERE+BUCATARIE

,                95.000EURO,

--VILA VANATORI,1200MP,CURTE, 260 AMPRENTA,P+1+MAN

SARDA,BECI,TERASA,GARD BCA,PORTI ELECTRICE,UTILITATI,         

320.000EURO,

--2VILE LA ROSU,VANATORI,400MP CURTE,100M AMPRENTA,P+1+M

ANSARDA,UTILITATI,500EURO/MP CONSTRUIT FARA TEREN,

--TEREN TIRIGHINA,2000MP,LA 50M DN,DESCHIDERE 19M,       

50EURO/MP.

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Micro 39 B, 3/4, la cheie  - 90.000 lei/neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat - 125.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 123.000 lei neg.  
Micro 19, 4/4, curat – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 17, 4/8, curat, contorizat  - 185.00 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
Micro 40, p/4, simplu, fără balc.   - 143.000  lei neg.
Ţig. II, p/4, toate dotările, utilat  - 72.000 euro neg. 
Ţig. I, 4/4, izolaţie bună, simplu  - 170.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunăt.  - 65.000 euro neg.
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 220.000  lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Micro 18, 2/10, contorizat, curat  - 250.000 lei neg. 
 Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 

3 camere
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
Parf. Teilor, 2/4, p, simplu, liber  - 235.000 lei neg. 

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex,  150 mp, toate dotările  - 165.000 euro
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie  – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp,  preţ 500 euro neg.

Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,   preţ 700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
 

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 90.000 euro 
Aurel Vlaicu, St-400 mp, Sc-110 cărămidă, toate utilităţile - 160.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• 2 dec., Micro 20, et. 1, simplu, 
220.000 lei neg. Tel. 0336802263. 
(5/08/pc/17/NC-104190)
• Vând 2 camere, Piaţa Centrală, 
bloc 1988, totul nou, liber, et. 
4. 0755425102. (6/08/td/05/
NC-104196)
• Vând 2 camere semidecoman-
date, Centru, 47 mp, simplu, bal-
con, 185.000 lei, izolaţie în ga-
ranţie. 0744628112. (6/08/td/05/
NC-104200)
• Vând urgent apartament 2 
camere, îmbunătăţit, Mazepa 
II, bl. M8, preţ 80.000 euro. 
Telefon 0745340463. (004789/
NC-103061)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Mazepa II, MC3, et.1, uşă 
metalică, repartitoare, apome-
tre, decomandat, un geam ter-
mopan, 65.000 E. Tel.322773, 
0743730086. (004530/
NC-102347)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (06/08/mr/08/
NC-68284)
• Vând ap. trei camere Micro 13B, 80 
mp. Tel. 0748165698, 0236418783. 
(003656/NC-100072)
• Vând apartament Micro 38, 3 camere 
decomandate, parter, 105.000 E neg. 
0748217673, 0336414835. (002948/
NC-101266)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
decomandat, Piaţa Centrală, 80.000 
negociabil. 0724889551. (003284/
NC-102377)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
21, ultramodern, mobilat. 0746692457, 
0236824734. (003341/NC-102534)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandate Ţiglina I, et. 3, îmbu-
nătăţit, CT, AC, 65.000 E. 0742109997. 
(004640/NC-102638)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, Centru vizavi de Modern sau 
Parc Eminescu pentru locuit sau se-
diu firmă. Tel.0746163691. (004711/
NC-102803)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
sdec., Micro 39A, N-uri, etaj 2/4. 
Tel.0743697716. (004690/NC-102877)
• P.f. 3 dec., I.C.Frimu, 1/4, liber, 
lux, 90.000 E neg., accept schimb. 
0729107779, 0729897719. (004735/
NC-102928)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(06/08cs16/NC-66390)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
I, bloc B4, et.1. Tel.0728136716. 
(0022635/NC-102935)
• Vând apartament 3 camere, etaj inter-
mediar, Piaţa Centrală. Tel.0744886717. 
(003455/NC-102944)
• Persoană fizică vând 3 camere, Micro 
17, centrală, termopane, preţ 250.000. 
Tel.0746278667. (003464/NC-102960)
• 3 dec. Ţiglina 2, p/4 , 80.000 E. 
0788478896 (6/8/cs/11/NC-103093)
• 3 cam., p/4, Micro 17, CT, 250.000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-103094)
• 3 camere decomandate, 3/4, Ţiglina 
I, PS 11 A, liber, 83.000 E, negociabil. 
Tel.0742064628, 0766255821. (004866/
NC-103324)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Micro 39A, bl.W, et.3, preţ 
2,5 miliarde. Informaţii la 0741249034. 
(003591/NC-103353)
• 3 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, 100 
mp, simplu. 0748848320. (00592/
NC-103355)
• 3 dec. Micro 17, et.2, simplu, preţ 
2,6 mld. neg. 0748848320. (003592/
NC-103357)
• 3 camere, 2 balcoane, 64 mp, îmbu-
nătăţiri, et.4/4, Micro 17, preţ negocia-
bil. 0746172790. (003545/NC-103466)
• Vând apartament trei camere, bloc 
nou, Faleză. 0766631180. (003648/
NC-103603)
• 3 dec., 2 balcoane, stradal, 3/4, Micro 
39 (lângă CEC), ct, ac +tp. 0740683320. 
(00364/NC-103611)

• Persoană fizică vând apartament 3 
camere semidecomandate, Ţiglina 
II, et.3, cu 2 balcoane. 0743015014. 
(005024/NC-103745)
• Vand 3 camere, bloc banca Carpatica, 
lux, 130.000 euro. Tel 0755979336 
(05/08cs18/NC-103768)
• Vand 3 camere, Ţig. III, 63.000 euro 
neg. Tel 0745159950 (05/08cs18/
NC-103769)
• Vand 3 camere, PS-uri, 250.000 
lei. Tel.: 0742149878 (05/08cs18/
NC-103770)
• Vând apartament 3 camere, etaj 3/4, 
str.Traian vizavi de Baia Comunală, 
69.000 E. Tel.0766578560. (005043/
NC-103791)
• Vând/schimb apartament 3 came-
re, Mazepa II cu 2 camere +diferenţă. 
0724423473. (005093/NC-103927)
• 3 decomandate, Micro 38, Z-uri, uti-
lat, liber, 2,2 mld. 438874, 0741971636. 
(05/08/BC/1/NC-103987)
• Vând apartament cu 3 camere deco-
mandate, Micro 38, 80.000 E, exclus 
agenţii. Telefon 0728128774. (05/08/
BC/7/NC-103989)
• Vând apartament cu 3 camere de-
comandate, Micro 39 A -piaţă, 81.000 
E, exclus agenţii. Telefon 0728128774. 
(05/08/BC/7/NC-103990)
• 3 decomandate,Mazepa 2, et. 3/4, 
amenajat, mobilat, 100.000 Eur, 
0724224314 (06/08cs04/NC-104021)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
70.000 euro. 0721174417. (005039/
NC-104049)

• Persoană fizică vând apartament 3 
cam. semidecomandat, etaj 2, la stra-
dă, Micro 39, preţ 210.000 lei negoci-
abil. Tel. 0744667974 după ora 16,00. 
(003622/NC-104045)
• Vând ap. 3 camere I.C. Frimu. Tel. 
0742355924, 0749668864. (005067/
NC-104053)
• 3 decomandate I.C. Frimu, 1/4, îm-
bunătăţit, 270.000 lei negociabil. Tel. 
0765588583. (6/8/bc/6/NC-104104)
• Vând apartament 3 camere, 120 mp, 
lux, în vilă. Tel. 0746254824. (005119/
NC-104106)
• Vând apartament 3 camere deose-
bit, Micro 18, 9/10. Tel. 0746254824. 
(005119/NC-104107)
• Trei decomandate Piaţa Centrală, 105 
mp, etaj 3, bloc nou, 100.000 euro. 
492555. (003772/NC-104110)
• 3 camere Micro 16, etaj 2, curat, 
spaţios, 255.000 negociabil. 492555. 
(003772/NC-104112)
• Vând 3 semidecomandate Ţiglina 
I, 1/4, simplu, curat. 0747517308. 
(005168/NC-104155)
• 3 dec., Nae Leonard, spaţios, ter-
mopan, AC, 270.000 lei neg. Tel. 
0336802263. (5/08/pc/17/NC-104185)
• 3 dec., Micro 20, et. 5/8, f. spaţios, bloc 
nou, termopan, UM, 280.000 lei. Tel. 
0336802264. (5/08/pc/17/NC-104186)
• Vând 3 camere, decomandate, Ţiglina 
III, 63 mp, 57500 E. 0755425102. (6/08/
td/05/NC-104197)
• 3 cam., R-uri, Mazepa, 100 mp, 
400.000 lei. 0788478896, 430926. 
(6/08/cs/11/NC-104203)

• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 4/4, 
2 gr. sanitare, izolaţie în garanţie, 
240.000 ron. 0745/526231 (06/08cs12/
NC-104164)

• OCAZIE! 3 DECOMANDATE, 
MICRO 20, PARTER, CU BALCON, 
75 MP, 240.000 NEG. TEL. 475479, 
0727897437. (05/08/cs/03/
NC-103748)

• 4 dec., Mazepa I, B-uri, 89.000 E. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-97178)
• Vând apartament 4 camere dec., 
Micro 17, parter, stradal, posibilităţi 
privatizare. Tel.0723406283. (004114/
NC-100979)
• 4 cam. sdec., Micro 40, 200 000 lei. 
0788478896. (6/8/cs/11/NC-103098)
• Vând sau închiriez 4 camere, par-
ter, stradal, Aurel Vlaicu. 0744477911. 
(004892/NC-103492)
• Vând apartament 4 camere lux, 
central. 0740699770, 0743252254. 
(003572/NC-103826)
• P.f. vând duplex 4 camere, Mazepa II, 
etaj 5, construcţie 2007, Sup. -160 mp, 
multiple îmbunătăţiri. Tel.0744567261. 
(005075/NC-103875)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (06/08cs16/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104182)
• Cumpăr 1-2 camere, ofer preţul pieţei. 
0755425102. (6/08/td/05/NC-104199)
• Caut apartament o cameră, bloc 
mixt. Tel. 0336802263. (5/08/pc/17/
NC-104204)

• 4 camere Micro 19, 90 mp, amenajat, 
parter, preţ 2,8 mld neg. 0748848320. 
(003592/NC-104040)
• Vând 4 camere, decomandate, 100 
mp, et. 4/8, Micro 20. 0744614466. 
(6/08/td/05/NC-104198)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Teren cu casă în construcţie. METRO, 
65 000 E. 0788478896. (6/8/cs/11/
NC-103100)
• Vând vilă, parter hală în oraş Brăila. 
0745418194. (003543/NC-103237)
• Vând casă, utilităţi 2007, nouă, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni. 0729078610. 
(003585/NC-103318)
• Vând casă cu curte, zona O, Brăila sau 
schimb cu apartament 3 camere, Brăila 
-Galaţi plus diferenţă. Tel.0732212800. 
(004932/NC-103558)
• Vând casă com.Independenţa (şosea 
-zonă), 1127 mp, utilităţi la poartă, 5 
camere locuibile, deschidere 18 m. 
0753302862. (003660/NC-103629)
• Casă, P+1, COŞBUC, 130.000 
EURO. Tel.: 0755979336 (05/08cs18/
NC-103771)
• Odaia Manolache, vând casă bătrâ-
nească, casă locuibilă. 0743807449. 
(003710/NC-103843)
• Vând casă nouă în Traian com.
Braniştea, aproape de DN25. 

0741623245. (003723/NC-103865)

Piaþa
Imobiliarã

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Garsoniere si Camere 350.000 – 150.000 ron

2 dec  PC    2/8     Simplu 90.000E
2 sdc  Tg-1 2/4   AC,CT, g,f, izolatie exterioara 63.000E neg
2 sdc  Tg-1 1/4   si garaj Acc.Credit 55.000E
2 dec  Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000
2 sdc  M-16 4/4  A.C.izolatie exterioara 200.000 neg
2 dec  M-17 2/4   Simplu Acc.Credit 220.000 neg
2 sdc  M-17 p/4   Simplu, Balcon 180.000 neg
2 dec  M-19 3/4   Simplu 170.000 neg
2 dec  M-20 1/4   Acc.Cred. g,f,p,UM.rulouri 60.000E neg
2 dec  M-20 1/10 Simplu Acc. Credit  225.000 neg
2 dec  M-20 5/8   60 mp UM, termopan,g,f,p. 68.000E
2 dec  M-21 4/8   Simplu 235.000 

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2 dec  ICFR   3/4   Termop g,f LIBER 260.000
2 dec  M-14   1/4   S-52mp g,f. 230.000 neg
2 dec M-20    2/4   Simplu 220.000
2 dec  M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan 240.000
2 dec  M-39a 1/4 imb. Acc.Credit 172.000 neg
2 sdc  M-40   p/4   Stradal Acc.Credit 153.000 neg

3 dec  P.C  2/8   Termopan UM. CT. si garaj      100.000E
3 dec  P.C  3/6   Termopan 3 balcoane, CT.      120.000E
3 dec  Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balcoane 2 gr.sanit.    100.000E
3 dec  Mz-2 7/10 CT. Termopan, g,f,p. Acc.Credit     120.000E neg
3 dec  Tg-1 3/4   Simplu Acc.Credit   85.000E neg
3 sdc  Tg-1 p/4   Termopan,g,f, fara balcon        65.000E
3 sdc  Tg-2  3/4    2 balcoane   75.000E
3 dec  C.R.  2/10  CT AC. Termopan   155.000E
3 dec  M-17  3/4   Simplu, Acc.Credit   240.000
3 dec  Sid.V 1/4    Simplu Acc.Credit   300.000
3 dec  ICFR 3/4    Liber Termop. 2 gr.sanit.mobilat 80.000E
3 dec  ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitare   78.000E neg
3 dec  S id.V  3/4  CT AC. Mobilat / utilat   90.000E neg
4 dec  Sid.V  p/4   2 balcoane renovat semimobilat 115.000E
4 dec  N.L    1/4    Termopan, CT,g,f.   130.000E
4 dec  ICFR  2/4     Termop exterior 2 gr.sanitare     100.000E

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (06/08cs16/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (06/08/mr/08/
NC-68287)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, confort I, etaj 1, 2, 3 prin cre-
dit bancar, ofer preţ maxim 210.000, 
rog seriozitate. 0748638180. (003722/
NC-103944)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpăr 2 camere I.C.Frimu, Sid. Vest, 
fătă ultimul etaj. Tel. 0336802264. 
(5/08/pc/17/NC-104191)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (06/08cs16/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (06/08/mr/08/
NC-68289)
• Caut 3 decomandate spaţioase, fără 
ultimul etaj. Tel. 0336802264. (05.08.
pc.17/NC-103435)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• Vând apartament în vilă 73mp, 
două camere, dependinte, curte, 
zona Biserica Greacă. Preţ 90.000E Tel 
0741-031472 0728-084223 (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004412/NC-87525)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (003797/NC-100128)

• Vând casă, sat Costi, 75.000 E. 
0744577625. (002758/NC-100526)
• Vând vilă, sat Costi, 0744134948. 
(004094/NC-100836)
• Vând/schimb casă Fileşti cu apar-
tament. 0746824874. (004098/
NC-100842)
• Vând casă comuna Independenţa, 
75.000 E, 1850 mp. Tel.0749929575. 
(004449/NC-101867)
• Vând casă com.Şendreni, 0753410024. 
(004434/NC-102196)
• P.f. vând casă cu teren, 800 mp 
str.Traian. Informaţii la telefon 
0745151844. (003293/NC-102395)
• Casă nouă p+1, Arcaşilor, zona Vega, 
525 teren, construcţie 280 deosebită, 
toate utilităţile. 0751982149. (004712/
NC-102774)
• Vând casă curte comună. 
Tel.0747035811. (004704/NC-102793)
• Vând casă cartier rezidenţial. Tel. 
0755023320. (003473/NC-102988)
• Vând casă nouă cu mansardă, 160 
mp, 2 camere, bucătărie, living, baie 
şi mansardă, necompartimentată 
+teren, preţ 235.000. Tel.0751025800. 
(004773/NC-103040)

• Vând vilă la Lepşa. Tel.0744480402, 
0741238012. (005073/NC-103868)
• Vând casă nouă în Şendreni, cartie-
rul de vile, preţ neg. Tel.0753625872. 
(005076/NC-103871)
• Vând casă cu curte şi dependinţe 
1000 mp la munte, Vrancea, preţ neg. 
0788010839, 0723604305. (005077/
NC-103872)
• Vând casă, zonă centrală, str.
Plugului nr.39A, colţ cu Alexandru 
Cernat, 275 mp, 70.000 E, negociabil. 
Tel.0745469158. (005085/NC-103902)
• Vând urgent casă Iveşti, poziţie de-
osebită, utilităţi, 1000 mp teren. Tel. 
0745589669. (005145/NC-104136)
• Vând casă Băleni, AC 2000, 130.000 
lei. 0766313342. (005163/NC-104150)
• Vând casă p+m la roşu, zona 
Metro, partea spre Lacul Brateş, ne-
gociabil. 0730003932, 0730003933. 
(004575/NC-102434)

• Casă gata pentru mobilat, zonă şi 
poziţie foarte bune. 0744690016. 
(004148/NC-101065)

• Vând urgent vilă la cheie, toate 
utilităţile: foişor, sistem irigaţii cen-
tralizat, ST=760 mp, SC=260 mp, 
2D=30 m, negociabil. 0724169060. 
(005105/NC-103970)

• Vila în spate la Metro, toate utilită-
ţile, teren 700mp, sc=370mp, nefini-
sată interior, 200.000E 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103192)

• Schimb sau vând casă cu magazin 
mixt, sifonărie, curte 1 ha în com. 
Măstăcani cu ap. 2 cam. în Galaţi. 
0746067055, 0722272480. (003526/
NC-103244)
• Schimb apartament 3camere, dec., 
74mp, centrală, termopan,zona 
Ultimul Leu cu apartament 2came-
re, min.55mp+diferenţă 100.000lei. 
0336.805.442, 0770.727.592 (05.08.
TD.06/NC-104035)
• P.f. schimb ap. 2 cam. cu ap. 3 cam. 
plus diferenţă. Tel. 0236318836, 
0749207489. (004992/NC-104062)
• Ofer 2 garsoniere Viaduct la schimb 
cu ap. 2 cam., una mobilată (mobilă 
Staer şi electrocasnice, posibilitate 
baie) sau o garsonieră +diferenţă sau 
un Logan diesel pentru ap. 2 camere. 
0754248601. (004915/NC-104061)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Schimb casă nouă, la cheie, 2007, cu 
ap. 2 -3 cam., +dif., Şerbeştii Vechi, 
Şendreni. 0729078610. (003584/
NC-103320)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(06/08cs16/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (06/08/mr/08/
NC-68295)
• Căutăm să nchiriem apartament (ne)
mobilat. Telefon: 326536 (06/08cs09/
NC-95874)
• Doresc să închiriez ap. 1 cameră ter-
men lung, mobilat, nemobilat zona 
Micro 18 -19 -20 -21, ofer 350 -400 lei, 
plătesc anticipat 3-5 luni. 0746763435, 
0745962004. (003426/NC-102897)Ar
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Piaþa Imobiliarã

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp

Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m -18E/mp   

Teren Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=250 mp,  D=15 m  - 130 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m  - 320 E/mp

Casă Ştiinţei, ST=840 mp, SC=100 mp, D=12m       - 270.000 E
Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E
Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  
Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E
Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E
Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E
Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E
Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m       - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 35.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 5,  simplu  - 180.000 RON
2 dec.  Micro 16,  et. 2,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 3, îmbunătăţit    - 240.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  et. 4/10, simplu     - 250.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 240.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 sdec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

Str. Balcescu - sediu ptr. firma - ST=250 mp, SC= 150 mp - 330.000 E

- gars., Tig I, 3/10,  120.000 LEI
- gars., Tig I, 4/4,  120.000 LEI
- gars., Tig 2, 5/7,  130.000 LEI   
- gars., M19, p/4,  105.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 4/4,  170.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4,  150.000 LEI
- 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
- 1 cam, SDV, 1/4,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4,  56.000 EURO
- 2 cam dec, M 13, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, p/4,  210.000 LEI   
- 2 cam dec, M 16, 1/4,  220.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  200.000 LEI 
- 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, p/4,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,  220.000 LEI

 - 2 cam dec, M 20, 10/11,  50.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 2/4,  220.000 LEI  
- 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 39, 4/4,  205.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 3/10,  67.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI   
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  240.000 LEI   
- 2 cam dec, ICF, 3/4,  250.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,  240.000 LEI   
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  75.000 EURO   
- 3 cam dec, M14, 2/4,  70.000 EURO
- 3 cam semidec, M16, 3/4,  250.000 LEI

    - 3 cam dec, M17, p/4,  250.000 LEI 
    - 3 cam semidec, M17, 3/4,  220.000 LEI     
    - 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO   
    - 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
    - 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI
    - 3 cam dec, M39, 4/4,  255.000 LEI 
    - 3 cam semidec, Tig I, 3/4,  65.000 EURO    
    - 3 cam semidec, Centru, 6/7,  73.000 EURO    
    - 3 cam dec, SDV, 4/5,  275.000 LEI
    - 3 cam dec, ICF, 1/4,  73.000 EURO     
    - 4 cam dec, M 17, 3/4,  290.000 LEI
    - 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
    - 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
    - 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
    - 4 cam semidec, M 20, 2/4,  230.000 LEI
    - 4 cam dec, Centru, 4/4,  280.000 LEI    
    - 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
    -  casa, Str. Romana,  295.000 RON
       curte comuna, 

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(06/08cs15/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (06/08cs16/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (06/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez gasonieră lux, lân-
gă Tribunal în regim hotelier. 
Tel.0724378518. (001858/NC-94181)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
326536 (06/08cs09/NC-95875)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, utilat, zonă centrală. Tel. 
0748304129. (003640/NC-100062)
• Închiriez o cameră, 20 mp, amena-
jată birou firmă, utilităţi. 0745496716. 
(0022521/NC-101885)
• Apartamente o cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003256/
NC-102206)
• Ţiglina I, bl.A7, et.1, modern ame-
najat, 250 E. 0744709921. (003459/
NC-102948)
• 1 cam., Centru, mobilat, 200 E. 
0236430926. (6/8/cs/11/NC-103087)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilate. Tel.0722493905 sau 314338. 
(004701/NC-103122)

• Închiriez 2 cam Mezepa II, nemobilat, 
400E/mp. 0788626120 (0508gc-36/
NC-103195)
• Închiriez apartament 3 camere dco-
mandate, Micro 20, nemobilat, 650 lei. 
Tel.0740022674. (004870/NC-103319)
• Cameră mobilată, zona Centru. 
Telefon 0723547965. (003626/
NC-103512)
• Închiriez 2 camere pentru birouri, 
mobilate, ultracentral, bloc, demi-
sol/4 etaje. Tel.0723971095. (0022565/
NC-103695)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re nemobilate. Tel.0728350765, 
0744248080. (003714/NC-103845)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 
fete. Telefon 0747111366. (005072/
NC-103892)
• Apartament nemobilat, lunar. 
0741649010. (05/08/BC/1/NC-103988)
• Închiriez ap. o cameră termen lung, 
mobilat, utilat, zona bănci, exclus 
agenţii. Tel. 0742984029. (005042/
NC-104050)
• Primesc în gazdă, Constantin 
Notara nr. 10A (lângă Gara Fileşti). 
0740069456. (005151/NC-104146)
• Garsonieră Ţiglina II, parter, mobilat 
şi utilat, 120 Euro. 436899, 0745/526231 
(06/08cs12/NC-104165)
• 2 cam. nemobilate, M 19, 200 E. 
430926. (6/08/cs/11/NC-104202)
• Închiriez apartament o cameră 
în regim hotelier. 0744401766. 
(004676/NC-102902)

• Închiriez pe timp nelimitat apar-
tament 2 camere, mobilat, par-
ter, Micro 14, preţ negociabil. 
0763606152. (003580/NC-103315)

• Societate închiriez spaţiu comerci-
al, negociabil. 0741058141. (002590/
NC-96235)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri în incinta fostei Muncă şi Artă. Tel. 
0745594763. (0025751/NC-100099)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU PRODUCŢIE, 
DEPOZITARE 300 MP, ZONA COŞBUC. 
0747348484. (004221/PF/101253)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(003192/NC-101907)
• Închiriez garaj în Micro 21, 
0748382363. (004673/NC-102900)
• Apartament o cameră parter, 39 
mp, pentru birouri. Tel. 0730612679. 
(003495/NC-103049)
• Închiriez spaţiu comercial, strada 1 
Decembrie 1918, S9C. 0751256980, 
0745764005. (0021683/NC-103083)
• Închiriez spaţiu comercial, 34 mp în 
Micro 18. Relaţii 0763548467. (003527/
NC-103184)
• Închiriez spaţiu 180 mp, demi-
sol, Centru. 0743312769. (0022701/
NC-103257)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

SOCIETATEA DE ASIGURARE REASIGURARE ARDAF S.A. 
cu sediul central la Bucuresti  B-dul Primaverii nr. 29 sector 1  

ORGANIZEAZA INTERVIU 
pentru ocuparea postului de 

INFORMATICIAN
in cadrul SUCURSALEI   ARDAF GALATI 

Persoanele interesate trebuie sa indeplineasca urmatoarele; 

Responsabilitati principale:
Intretine programele existente (contabilitate,  asigurari, 

daune,tipizate etc. ) 
Service pentru sistem - windows XP (administrare server si statii de 

lucru) si pentru baze de date programe contabilitate, asigurari, daune, 
tipizate etc. 

Propune obiective de imbunatatire a activitatii 
Introducere in baza de date a politelor de asigurare 

Cerinte obligatorii:
Studii superioare automatica/calculatoare 

Cunostinte limbaje de programare ex. Fox pro, C++, constituie un avantaj 
Experienta networking administration, cunostinte contabilitate primara 

Cunostinte MS Office 
Limba engleza avansat 

Disponibilitate lucru peste program 

Se ofera:
conditii moderne de munca, recunoastere profesionala si  

posibilitatea dezvoltarii unei cariere in domeniu 

Cei interesati sunt invitati sa trimita la sediul SUCURSALEI  ARDAF  
din GALATI, str.CONSTRUCTORILOR nr.1 BIS   tel. / fax: 0236 – 461014;499174;461919, 

pana la data de  15.06.2008 
dosarul personal cuprinzand: 

- CV cu adresa completa; 
- scrisoare de intentie. 

Numai persoanele selectionate vor fi anuntate in scris sau telefonic in  
vederea participarii la interviu. 

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

SC TREFO SA GALAŢI ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL PENTRU 
URMĂTOARELE MESERII:

- ACOPERITOR METALE;
- TREFILATOR;
- MUNCITORI NECALIFICAŢI;
- LĂCĂTUŞ MECANIC;
- MOTOSTIVUITORIŞTI (autorizaţi ISCIR).

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, e-mail: trefo@
trefo.ro sau la sediul societăţii, bdul G. Coşbuc nr. 251.

SC VILCEANA SA GALAŢI

Angajează:
- lăcătuşi;
- sudori electric;
- sudori autogen
pentru lucrări de con-

strucţii-montaj.

Relaţii la telefon 
0236/410099.

SOCIETATE 
COMERCIALĂ

Angajează:
- echipe de lăcătuşi 

şi sudori pentru 
lucrări industriale.

Relaţii la telefon 
0236/410839.

• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, Galaţi, 
suprafaţa de 66,50 mp, preţ 850 E plus 
TVA. Relaţii la tel. 0728829284. (5/08/
ext./184m/NC-103406)
• Închiriez spaţiu comercial, sat 
Movileni, com.Şendreni, jud. Galaţi 
pentru diverse lucrări. 0749683643. 
(003637/NC-103540)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 
39 A, bl.J8. 0727700990. (003683/
NC-103726)
• Ofer spre închiriere garaj în Mazepa 
I, zona Ancora. 0740285744. (003699/
NC-103807)
• Închiriem spaţiu comercial complet 
amenajat, în suprafaţă totală de 53,7 
mp situat central pe str.Domnească 
nr.17, parter. Informaţii la telefon 
0745100304. (0022769/NC-103998)
• Închiriez spaţiu comercial, amenajat, 
pe faleză, lângă Restaurant Pescarul. 
0744605222. (003757/NC-104089)
• Închiriez chioşc 15 mp, vad excelent, 
stradal, Siderurgiştilor. 0744398623, 
0744530963. (005153/NC-104148)
• SC Regal SA, cu sediul în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 17, Complex Potcoava de Aur, 
tel. 411801, închiriază la preţuri deose-
bit de atractive: compex Potcoava de 
Aur 141,58 mp; sală biliard terasă Intim 
73,92 mp, magazie terasă Intim 11,95 
mp, magazie 48,34 mp. Informaţii 
suplimentare: preţurile de pornire şi 
procedura de închiriere menţionate 
în caietele de sarcini se pot procura de 
la sediul societăţii, cu preţul de 50 lei 
+TVA/ buc. (05/08/bc/17/NC-104179)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa si în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 /319.300; mobil: 0722.377 
.122 (05/08cs06/NC-101399)

• Închiriez spaţiu producţie sau 
depozitare, suprafaţă 300 mp, sat 
Costi. Tel.0747222201. (0022566/
NC-103701)

• Închiriez hale. Relaţii la 
tel. 0728282400. (0025222/
NC-98133)

• Închiriez hală în zona Atlas, SC 
1000 mp +birouri 250 mp, teren 
liber -5000 mp, deschidere 33 
m, preţ 6000 euro/lună nego-
ciabil. 0721297297. (0025834/
NC-101018)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(06/08/mr/08/NC-68299)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (002820/NC-100806)
• Vând 16.000 mp (1,6 ha) în comu-
na Slobozia Conachi, preţ 20.000 E. 
Tel.0723973969. (004157/NC-102189)

• Vând 1150 mp intravilan, 
Independenţa cu utilităţi şi 9 ha extra-
vilan Braniştea, preţ bun. 0747136165, 
0722238111. (0025943/NC-102414)
• 1000 mp, Arcaşilor lângă Aleea 
5, 90 E/mp. 0751982149. (004712/
NC-102777)
• Vând teren 2200 mp +1100 mp Odaia 
Manolache. Tel.0745874952. (004723/
NC-102783)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(004707/NC-102797)
• Vând parcele teren, Arcaşilor 60-120 
E/mp. Tel.0722777685. (004687/
NC-102869)
• Vând teren (1000 mp), Şendreni, 
cartier vile. Tel.0743095215. (004697/
NC-102881)
• Teren de vânzare 750 mp, intravilan, 
zona Calea Prutului. Tel.0748813431. 
(004679/NC-102907)
• Vând vatră casă 1600 mp, sat Stoicani. 
Tel.0752231227. (004746/NC-102943)
• Vând teren 3750 mp, categoria A. 
0727145491, 0752842347. (003446/
NC-102956)
• 500 -600 mp, ideal pentru casă. 
0742502502. (003463/NC-102958)
• Vând tren 300, zonă centrală. 
Tel.0723293089. (0022671/NC-102980)
• Vând teren 1,34 ha, zona Vama 
Giurgiuleşti. 0723293089. (0022671/
NC-102981)
• Vând teren cu construcţie uşoară, 
500 mp, apă, canalizare, curent, des-
chidere 13. Tel.0788494082. (003492/
NC-103037)
• Teren Movileni, 1800mp, utilităţi, 
45.000E. Tel 0721/197912 (0508gc-36/
NC-103152)
• Vând teren drum Gârboavele, 
13.100 mp. Tel.0763654623. (003508/
NC-103157)
• 3 ha intravilan lângă Real, deschidere 
Siret şi Dunăre, 250E/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103160)
• 2 ha între sat Costi şi fosta fermă 
B3, d-56m, la DN26. 0788/626120 
(0508gc-36/NC-103165)
• 5,6 ha intravilan Fileşti, d-180m la 
drum asfaltat, 30E/mp. 0746/551187 
(0508gc-36/NC-103168)
• 8 ha, lângă complex Zătun, 2E/mp(2 
deschideri). 0721/197912 (0508gc-36/
NC-103172)
• 2,2 ha Smârdan, langă cartier vile, 
17E/mp neg. 0746/551187 (0508gc-63/
NC-103178)
• 5 ha Smârdan D=90, 15 E/mp fix. 
0788626120 (0508gc-36/NC-103181)
• 2.500mp intravilan Vânători, d=35m, 
35E/mp neg. 0746/551187 (0508gc-36/
NC-103185)
• Vând vatră casă, 600 mp, intravilan, 
Vânători, utilităţi, 65.000 lei negociabil. 
Tel.0755923377. (004836/NC-103226)
• Vindem vatră casă, com.Smârdan, 
1000 mp. Tel.0740089703, 0752002329. 
(004840/NC-103269)
• Vând teren construcţii 610 mp, zona 
Metro. Tel. 0722262260. (004877/
NC-103333)
• Vând teren +300 mp fundaţie 
Şendreni, cartier vile. Tel. 0740674780. 
(003594/NC-103364)

• 350 mp, intravilan, aleea 5, 10 mx35m, 
aproximativ 150 mp, din Arcaşilor, preţ 
170 E/ mp. 0746474992. (2365945/
NC-103405)
• Vând teren intravilan sat Movileni, 
com.Şendreni, 60 ari, 5 euro/mp 
negociabil. 0749683643. (003638/
NC-103543)
• Vând teren intravilan, 500 mp, 
com.Şendreni, poziţie bună. 
Tel.0745776660. (004966/NC-103594)
• Vând teren 400 mp în Micro 17, toate 
utilităţile, deschidere 16 m, 300 E/mp. 
0746259638. (004970/NC-103597)
• Vând teren 727 mp, Calea Prutului, 
0727196610, 417650, 0748757346, 
0746603356. (005000/NC-103657)
• Vând vatră casă, 500 mp, com.
Vânători, jud.Galaţi. Tel.0743546496. 
(004998/NC-103661)
• Vând urgent teren 3000 mp cu 
toate utilităţile, zona str.Libertăţii. 
0762619829, 0748193519, 478845. 
(005032/NC-103814)
• Vând teren 2000 mp Delta Dunării, 
braţ Sulina intravilan, zonă deosebită, 
deschidere la apă şi pădure în spate. 
0740699770, 0743252254. (003572/
NC-103830)
• Vând teren 1200 mp între Metro 
şi Pietricica. 0754283818. (003750/
NC-103897)
• Teren Lepşa -Gresu, 3,5 ha în veci-
nătatea pârtiei, întreg sau parcelat. 
0748193789. (005093/NC-103926)
• Arcaşilor, ST=350 mp, 10x35, utili-
tăţi, 140 E/mp. 0746474992. (2365945/
NC-103965)
• Vând teren extravilan, Vânători. 
0742215432. (005104/NC-103971)
• 1400 mp , Ds - 12,5 m, Str.Razboieni, 
utilităţi, 170 E/mp, 0724224314 
(06/08cs04/NC-104022)
• Vând 900 mp sat Vasile Alecsandri, 
deschidere 15 m, preţ 45.000. 
0766599414. (005025/NC-104047)
• 2500 mp în com. Sl. Conachi. 
0745924556. (003719/NC-104051)
• Vând loc de casă sat V. Alecsandri, 
jud. Galaţi. Tel. 0740148028. (005066/
NC-104052)
• G. Coşbuc teren 700 mp, deschide-
re 13,5 m, 400 E /mp. 0740342920, 
0720006180. (005086/NC-104059)
• Vând 2 ha extravilan, comu-
na Frumuşiţa. 0752484699. (vl/
NC-104095)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan, 
urgent. Tel. 0742215748. (005107/
NC-104099)
• Vând urgent teren sat Costi, 550, 1100 
mp, str. Turturelelor. Tel. 0745589669. 
(005144/NC-104135)
• Vând teren 425 mp pe Faleză 
lângă Distrigaz, 400 E/mp. 
Tel.0741200091. (0025851/
NC-100889)
• Vând teren cartier nou Tuluceşti, 
utilităţi (apă, gaze, electricitate, 
infrastructură), preţ 15 E /mp ne-
gociabil. Tel. 0751080623. (005141/
NC-104134)

• Vând teren lângă Metro, 970 mp, 
115 E /mp. Tel. 319304, 0722250622. 
(5/8/gc/7/NC-96251)

• Teren zona Lepşa -Greşu, in-
travilan, utilităţi, zonă superbă. 
Tel.0724277644, 0723119911. 
(003245/NC-98348)

• Vând trei loturi teren, zona 
Vânători sau accept variante, fără 
intermediari. Tel.0755840937, 
0755798777. (002583/NC-99930)

• 600 mp (24/25), deschidere str.
Anghel Saligny -lângă sediul WBC. 
0748914906. (003503/NC-103078)

• Vând teren sat Costi (2000 mp), 
intravilan, toate utilităţile. Telefon 
0726111375. (004805/NC-103155)

• Vând teren 1600 mp intravilan, 
Tuluceşti, posibilităţi apă, curent, 
gaze. Relaţii 0788375410. (003587/
NC-103351)

• Vând teren 2090,79 mp zona 
Metro, din care 307 mp construc-
ţie nouă P + 1, destinată birouri-
lor, acces DN 26, toate utilităţile, 
telefon: 0741.993408 (05/08cs77/
NC-103763)

• Vând teren 5,20 ha, lângă Metro, 
zona vile, acces DN 26, posibilita-
te utilităţi. Telefon: 0741.993408 
(05/08cs77/NC-103764)

• Vând pământ zona Beyler supra-
faţă 3 ha la DN26, utilităţi, gaze, cu-
rent, apă, poate fi lotizat, persoa-
nă fizică. Tel.0744565608, exclus 
intermediari (ag. imob.). (005095/
NC-103923)

• Vând teren sat Costi 3000 mp str.
Turturelelor, apă irig., gaze, cu-
rent, gard, posibil divizat, persoa-
nă fizică, fără intermediari şi ag. 
0744565608. (005095/NC-103925)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi. 0724169060. 
(005105/NC-103966)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(005105/NC-103967)

• Vând 4,3 ha teren arabil si-
tuat în fosta fermă Zătun. Tel. 
0745221474. (5/8/ext/167m/
NC-102989)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (06/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr/arendez teren Agrogal, 
Zătun, 0768100211, 0749546670. 
(001404/NC-96213)
• P.f. cumpăr teren casă veche Ştiinţei, 
Vultur, M. Bravu, Alecsandri, Grădina 
Veche, Carnabel între Parcul Rizer şi str. 
6 Martie. 477599. (002247/NC-98902)
• Cumpăr (închiriez) teren 100 -200 mp 
la Centură, Basarabiei, Calea Prutului. 
0741568633. (0022571/NC-103946)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-104181)

• Vând clădire p +2 în incinta fos-
tei Muncă şi Artă, s =2100 mp. Tel. 
0745594763. (0025751/NC-100098)
• Vând dotările unui magazin ali-
mentar, complet utilat, eventual ce-
dez contract. 0752058068. (004605/
NC-102503)
• Vând sau inchiriez spaţiu comercial 
bld. Dunărea, Micro 20, parter com-
plet de bloc, 200.000E 0721/197912 
(0508gc-36/NC-103191)

• Vând teren extravilan, 82,66 
ari şi intravilan 10 ari, zona 
Vânători, Odaia Manolache, 
preţ negociabil. 0741102378. 
(0022689/NC-103262)

• Vând teren DN26, ST=2500 
mp, D=25 m, utilităţi, 65 E/
mp. 0724169060. (005105/
NC-103968)

• Vând teren DN26, ST=20.000 
mp, utilităţi, 65 E/mp neg. 
0724169060. (005105/
NC-103969)

• Persoană fizică sau societate 
comercială vând loturi de casă 
comuna Vânători zona fosta 
Avicola B3 la preţuri avantajoa-
se. Relaţii la tel.: 0749051405. 
(05/08cs73/NC-102618)

• Vând spaţiu comercial 18 mp, are toa-
te utilităţile. Tel.0732090050. (005071/
NC-103890)
• Cedez contract spaţiu comercial -70 
mp, Piaţa Centrală. Tel.0744614562. 
(005089/NC-103905)
• Cedez contract spaţiu comercial. 
Tel.0740245673. (005115/NC-103985)

• Vând/închiriez imobil situat pe 
str.Domnească 152 lângă Cartierul 
rezidenţial Bey City. Detalii 84 mp 
construiţi, deschidere 11 m, teren 
300 mp. Tel.0723266100. (003318/
NC-102442)

• VÂND HALĂ SITUATĂ LA 
AVICOLA B3, ST=3200 MP, 
SC =2700 MP. RELAŢII LA 
TEL.0748199100. (0022623/
NC-102748)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025864/NC-5110)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0022760/NC-93341)
• SC Inovaspect angajează: tâmplar 
PVC şi aluminiu, cerinţe: experien-
ţă în domeniu, seriozitate, se oferă 
salarizare motivantă. Relaţii la tel. 
410349. (04.08.GC.28/NC-93628)
• Salon Adina angajează cosmeticia-
nă. Tel.312787. (0022775/NC-96293)
• Inovator Media angajează repre-
zentanţi vânzări cu experienţă. CV la 
inovatormedia@gmail.com. (0508/
gc15/NC-97901)
• SC angajează muncitor în ter-
moizolaţii. 0768359169. (002631/
NC-100273)
• SC angajează personal finisator fa-
ţade, clădiri şi placări cu polistiren, 
instalatori centrale termice, instalaţii 
sanitare şi de aer condiţionat. Relaţii 
la tel. 0723706819, 0754885267. 
(0025643/NC-100274)

• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi montaj ţiglă metali-
că. Telefon: 0766.317949 (05/08cs60/
NC-100655)
• SC Silhouette Galaţi angajea-
ză instructor aerobic -Tae -Bo. Tel. 
0723234685. (004020/NC-100719)
• Angajăm personal pentru călcat fi-
nal, ambalat, finisat, surfilat, croit, etc. 
Detalii la tel.: 320024/25 (05.08.TD.29/
NC-101019)
• Angajez montatori pavele, neca-
lificaţi. 0740202218, 0765244113. 
(004121â/NC-101047)
• Bunker Oil angajează distribuitor GPL. 
Tel. 312609. (0025830/NC-101052)
• Angajăm muncitoare bar, zona 
Micro 19. Tel. 0752759934. (002877/
NC-101055)Ar
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Festivalul 
„Leonard”
Stelele revistei în 
Grădina Publică

Festivalul Interna ţional 
„Leonard” a adus gălăţenilor 
sâmbătă seara Stelele Revistei. 
Un spectacol reuşit care a în‑
cântat publicul local prin fi‑
neţe, umor şi profesionalism. 
Au urcat pe scena amenajată 
în Grădina Publică soliştii, ac‑
torii, orchestra, baletul secţiei 
de revistă a Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”. O contribu‑
ţie deosebită au avut‑o cei 
de la „Alexandrit”, trupă din 
Odessa, care au creat o atmo‑
sferă de cabaret autentic şi 
care au reuşit să facă un show 
veritabil de lumini, dans şi 
costume.  Au urmat doi artişti 
consacraţi ai folclorului autoh‑
ton, Ionuţ Dolănescu şi mama 
sa, Maria Ciobanu. Apoi publi‑
cul l‑a ascultat pe Raoul, care 
şi‑a lansat şi cel mai recent al‑
bum, gălăţenii care l‑au achizi‑
ţionat primind şi un poster cu 
autograful artistului. Mirabela 
Dauer ne‑a adus aminte tu‑
turor de muzica adevărată 
românească, demonstrând 
pasiune şi multă bună dispozi‑
ţie. Şi, pentru că nu şi‑ar fi do‑
rit să rămânem melancolici, în 
final, Doru Octavian Dumitru 
a adus zâmbetul pe buzele 
celor prezenţi, prin prestaţia 
sa umoristică.  Amfitrionul 
acestui spectacol reuşit a fost 
nelipsitul prezentator al eve‑
nimentelor Teatrului Muzical 
gălăţean, Octavian Ursulescu.

Ciprian Niţă

Dacă ieri şi‑ar fi putut da votul 
pentru o cauză, toţi copiii ar fi pus 
ştampila în patrulaterul numit 
„Distracţie”. De mână cu părinţii, 
bunicii, unchiul sau mătuşa, pri‑
chindeii din Galaţi s‑au înfăţişat 
prompt la Grădina Publică şi la 
Teatrul Muzical. A fost, se pare, 
singura zonă din oraş unde fami‑
liile cu copii au avut o ofertă de 
a petrece de ziua mezinilor fără 
prea mare cheltuială şi bătaie de 
cap, aşa cum ne‑au mărturisit pă‑
rinţii. 

Prieteni noi

Încă de la primele ore ale di‑
mineţii, mai multe grădiniţe par‑
ticulare şi‑au organizat, lângă 
fântâna arteziană din Grădină, 
spectacolele cu şi pentru copiii 
care le frecventează. Fiecare insti‑
tuţie a ţinut să se individualizeze 
în primul rând prin costumaţii co‑
lorate dacă nu printr‑un program 
original. Prichindeii care nu erau 
încă la grădiniţă au tras cu ochiul 
la cei mai mari, dar au preferat să 
îşi facă prieteni de aceeaşi vârstă. 
Andreea, Alexandra şi Lara, pe 
care le însoţeau taţii sau bunicii, 
s‑au oprit pentru mai multe ore 
lângă buza Artezienei, făcându‑şi 
serios de lucru cu pietrişul alb. La 
mare căutare au fost leagănele 

Ieri, Fundaţia Lyra Galaţi a 
prezentat spectacolul pentru 
copii realizat după scenariul 
câştigător la concursul pro‑
pus grădiniţelor. La competiţia 
derulată în cadrul proiectului 
„Parteneriat prin Re‑Creaţie”, fi‑
nanţat de Uniunea Europeană, 
s‑au înscris şapte scenarii de 
spectacole pentru copii. Tema 
a fost una generoasă, despre 
protecţia mediului înconjurător. 
Scenariul care a primit cele mai 
multe voturi din partea juriului, 
„Pădurea vorbitoare” a fost jucat 
de copiii de la Grădiniţa „Lyra”, la 
sala Clubului ICMRSG. Autoarele, 
inspectorul şcolar pentru învăţă‑
mântul preprimar Ana Secrieru 
şi directoarea grădiniţei Teddy, 
Oltea Paraschiv, au rămas plăcut 
impresionate de prestaţia mici‑
lor actori. Aceştia şi‑au etalat ta‑
lentul în faţa altor copii de vârsta 
lor, a educatorilor şi a părinţilor, 
cărora le‑au transmis clar mesa‑
jul „Salvaţi pădurea!”. Copiii din 
Băneasa şi de la grădiniţele nr. 1, 

Manifestările dedicate Zilei 
Copilului continuă săptămâ‑
na aceasta la Biblioteca „V.A. 
Urechia”. Astăzi, de la ora 10,30, 
la sediul central, vor fi vernisate o 

expoziţie de carte şi una de dese‑
ne, iar elevii de la clasa I B ai Şcolii 
Nr. 40 „Iulia Haşdeu” prezintă o 
serie de scenete. De la ora 11,00, 
la filiala de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor, se deschide o altă 
expoziţie de desene, a elevilor 
de la clasa a II‑a A ai Şcolii Nr. 42 
„Sf. Împăraţi”.

C.S.Carp

Cu un desen de 6.700 de metri 
Mii de copii, în Cartea Recordurilor 

Peste două mii de copii clujeni au participat, ieri, la realizarea celui mai mare desen pe asfalt, 
pe o suprafaţă de peste 6.700 de metri pătraţi, depăşind cu o mie de metri pătraţi recordul 
mondial în domeniu. “Primii desenatori au venit dimineaţă la ora 7.00, iar ultimii au plecat pe la 
ora 15.00. Au fost în total peste două mii de copii, care au folosit 15.000 de cutii de cretă. Noi am 
bătut recordul mondial, dar acest record trebuie să fie omologat şi de reprezentanţii Guiness”, a 
declarat directorul de imagine al Fundaţiei pentru Copii Comunitate şi Familie, Camelia Mateş.

Mediafax/G.K. 

Bucurii

Sărbătoarea copiilor continuă

De 1 Iunie,

Copiii au votat 
pentru distracţie

din grădină. La cele nouă luni pe 
care le‑a împlinit de curând, Maria 
Magdalena serba, în braţele ma‑
mei, primul 1 Iunie. Îi ţineau com‑
panie, în balansoar, sora şi verişoa‑
ra de trei anişori.

Carnavalul cărţii 
pentru copii

Lângă Teatrul Muzical a 
fost altă distracţie, cu alţi copii. 

Carnavalul cărţii organizat de 
Biblioteca „V.A. Urechia” a reunit 
în concursul de costume „Alba ca 
Zăpada şi cei foarte mulţi pitici” 
peste 200 de concurenţi. Pe mica 
scenă din grădina teatrului s‑au 
perindat cele mai îndrăgite perso‑
naje din basme sau chiar din ope‑
re literare clasice. Câştigători au 
fost, anul acesta, Crăiasa Zăpezii 
(Paula Ferancz), care a primit titlul 
de Miss Carnaval, Motanul încălţat 
(Radu Mocanu), desemnat Mister 
Carnaval, şi Regele Lear (Marian 
Crăciun), câştigător al Marelui 
Premiu. Cine altcineva dacă nu 
Mutulică (Teodor Târâlă‑Sava) ar 
fi putut merita diploma pentru 
cel mai haios personaj înscris la 
carnaval? 

Printre concursuri şi specta‑
cole de muzică şi de balet, copiii 
s‑au bucurat din plin de cărţi, dul‑
ciuri, jocuri şi baloane colorate. 
Iar ca să le facă pe plac celor mici, 
adulţii au votat dimineaţă pentru 
„Distracţie” şi probabil, abia du‑
pă‑masă ori pe seară s‑au prezen‑
tat şi la alegerile locale. 

Foto: Cristina S.Carp

Lara, 
Andreea şi 
Alexandra 

s-au 
împrietenit 
în Grădina 

Publică

Baloanele lui Robert

Norocica, Zumzăica şi Colorici - câteva dintre personajele 
spectacolului „Pădurea vorbitoare”

Concurs 

Pădurea vorbeşte 
pe limba celor mici

5, 9, 30, 36, 38 din oraş, care şi‑au 
dat întâlnire ieri, la spectacolul 
de teatru, nu au plecat acasă fără 
să fie sărbătoriţi cum se cuvine 

de ziua lor, cu daruri numeroase.

Cristina S.Carp                  
Foto: Valentin Raţă

Personajele de 
basm au ieşit 
din cărţi şi s-au 
întâlnit ieri, la 
Teatrul Muzical
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Viaţa liberă

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

2‑ 8 iunie 2008
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“«Paso doble» (Editura 
Senior, Călăraşi, 2007) este un 
roman semnat de Katia Nanu, 
inspirat din realităţile  existen‑
ţei noastre de după decembrie 
1989, elaborat epic de un fin 
şi sensibil observator al eve‑
nimentelor politice, sociale şi 
existenţiale. Dinamismul acţiu‑
nii, întâmplările spectaculoase, 
personajele memorabile şi sti‑
lul alert contribuie la propune‑
rea unui scenariu pasionant, cu 

virtuţile oglinzii necruţătoare, 
încununate cu idei şi cu sem‑
nificaţii profunde. Conflicte de 
afaceri, înfruntări politice dure, 
actori sentimentali şi vulnera‑
bili dincolo de aparenţe, sunt 
tot atâtea argumente pentru o 
lectură captivantă cu univers 
de coridă, sperând într‑un viitor 
al luminii.” (Th. Parapiru)

Romanul poate fi cumpărat 
joi, 5 iunie, împreună cu ziarul 
„Viaţa liberă”. 

Frumoasa Zarada şi tânărul 
comisar Moldovan sunt două 
personaje care nu mai au nevo‑
ie de nicio prezentare şi care în 
“Supravieţuitorul”, mult‑aştep‑
tatul film al regizorului Sergiu 
Nicolaescu, prind viaţă în inter‑
pretarea Ilenei Lazariuc şi a lui 
Petr Falc, doi actori care au venit 
special în ţară pentru a participa 
la premiera de gală a filmului 
care a avut loc ieri, la Bucureşti. 

Continuarea seriei 
”Comisarul”

Cu un total de 31.000 de 
metri de peliculă, utilizată în 
41 de zile de filmare, la care 
şi‑au adus contribuţia 45 de 
actori în distribuţie şi 84 de 
persoane în echipa tehnică, 
alături de 1.332 de persoane în 
figuraţie, “Supravieţuitorul” este 
o producţie grandioasă care a 
beneficiat de 12 locaţii de fil‑
mare, printre care Praga, Palatul 
Snagov şi teatrul Odeon. 

După cel de‑al  cincilea 
film care îl avea protagonist 
pe de‑acum celebrul comisar, 
“Duelul” (lansat în 1981), Sergiu 
Nicolaescu a fost obligat de 
cenzura comunistă să oprească 
seria. Asta până acum câţiva 
ani, când i‑a venit ideea unei 
continuări, ideea care s‑a ma‑

terializat curând în scenariul 
filmului “Supravieţuitorul”, scris 
de regizor împreună cu jurna‑
lista Adina Mutar şi produs de 
MediaPro Pictures. 

Filmul şi jocul

De această dată, acţiunea se 
desfăşoară pe două coordonate 
temporale: într‑o primă fază, la 
sfârşitul anilor ’70, când comisa‑
rul Moldovan se trezeşte prins 
într‑un joc periculos, în care foştii 
prieteni şi mai ales foştii duşmani 
îşi fac apariţia. Reîntâlnirea cu 
aceste personaje înseamnă 
pentru Moldovan rememorarea 
unor episoade din viaţă, iar aici 
intervine cel de‑al doilea plan, 
amplasat în anii ’40. Distribuit 
de MediaPro Distribution, fil‑
mul “Supravieţuitorul” poate fi 
vizionat de vineri şi la Galaţi, la 
Cinema Ţiglina. 

Comisarul Moldovan este 
prezent, în premieră, nu numai 
pe ecranele de cinema, ci şi pe 
telefoanele mobile. Mediafax 
Mobile Services, divizia din ca‑
drul Mediafax care furnizează 
conţinut multimedia pentru 
principalii operatori de telefonie 
mobilă din România, a dezvoltat 
“Supravieţuitorul”, primul joc ba‑
zat pe un film românesc.

Elena Parapiru  

2 iunie
Sf. Ioan cel Nou 
de la Suceava

Pe 2 iunie, îl prăznuim pe 
Sfântul Ioan cel Nou de la 
Suceava, care s‑a născut în 
Asia Mică, dar care, din ce‑
ruri, veghează la păstrarea 
Dreptei credinţe în pămân‑
tul Sfânt al Moldovei, încă 
de la începutul veacului al 
XV‑lea. Atunci, pe 24 iunie 
1402, Voievodul Alexandru 
cel Bun, bunicul lui Ştefan cel 
Mare şi Sfânt, auzind despre 
minunile Sfântului Ioan, l‑a 
adus la Suceava din Ucraina, 
unde îşi aflase sfârşitul. S‑a 
născut la Trapezunt, în Asia 
Mică, făcea comerţ, şi pe 
când se afla la Cetatea Albă, 
pe Nistru, a avut un conflict 
cu un negustor veneţian. Ca 
să‑i facă rău, veneţianul i‑a 
spus stăpânului său mon‑
gol că tânărul Ioan doreşte 
să devină musulman. Ioan a 
negat şi în ciuda persecuţii‑
lor la care a fost supus nu s‑a 
lepădat de Hristos. I s‑a tăiat 
capul, la Cetatea Albă, pe 
Nistru, la 2 iulie 1330. A fost 
aşezat în biserica din Chilia 
Albă, din Ucraina.

Minunile săvârşite l‑au 
determinat pe Voievodul 
Alexandru cel Bun 
(1400‑1430) să‑l aducă în 
Moldova, la 24 iunie 1402,  
şi să‑l proclame Ocrotitorul 
Bogdaniei şi el a ţinut trează 
credinţa şi după ce Moaştele 
Sfintei Cuvioase Parascheva 
au ajuns (în 1641) pe pă‑
mântul Moldovei. Racla cu 
Sfintele sale Moaşte a fost 
luată de polonezi, împreu‑
nă cu Mitropolitul Dosoftei. 
A fost reaşezată la locul ei 
după un veac, în 1783. 

Sfântul Ioan cel Nou a fost 
canonizat de Sfântul Sinod 
al Bisericii Ortodoxe în 1950, 
generalizarea cultului făcân‑
du‑se în 1955. Este prăznuit 
pe 2 iunie.

 
 Maria Stanciu

Joi, împreună cu „Viaţa liberă”,

„Paso 
Doble”

Să mergem la cinema!

”Supravieţuitorul” 
rulează la Ţiglina

[ Ileana Lazariuc şi Petr Falc au venit în ţară special pentru 
”Supravieţuitorul” 
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Oferte de
Serviciu

• SC Gyron Crew selectează marinari 
şi timonieri pentru contracte fluvi-
ale Europa. Organizăm transport 
Germania în vederea obţinerii CM, 350 
E, total (transport vizită medicală acte). 
0753082092, tel./ fax 0239622030. 
(5/08/ext./126m/NC-101072)
• Contract muncă Italia restaurant, 
cameriste, baby-sitter. www.europu-
blic-job.ro. 0729772702, 0268415350. 
(5/08/ext./108m/NC-101326)
• Societate construcţii angajează: 
zidari, zugravi, muncitori necali-
ficaţi. Relaţii tel. 0724554462, fax 
0236316239. (0025894/NC-101384)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază şi şoferi intervenţie. 
Se oferă salariu atractiv, tichete masă. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (05/08/ext./132m/
NC-101467)
• SC angajează electrician auto, instala-
tor alarme auto şi sisteme audio auto, 
str. Tecuci nr. 153. Tel. 0723710575, 
0742919444. (0025900/NC-101555)
• Societate de construcţii angajea-
ză fierari betonişti, sudori, dulgheri. 
Relaţii la telefon: 416366 (05.08.TD.42/
NC-102060)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0022543/NC-102134)
• Security Pec angajează agenţi 
pază  în condiţiile Legii 333/2003, 
salariu atractiv. Relaţii luni -vineri, 
între orele 8,00 -16,00, la telefoane-
le 448555, 0753068232 sau la sediul 
din incinta Menarom. (0022539/
NC-102178)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0025884/NC-102201)
• SC Almaterm angajează montator 
tâmplărie PVC - aluminiu, cu permis ca-
teg. B, experienţă 2 ani. CV-uri e-mail: 
galati@almaterm.ro. Tel. 0722455351. 
(0022601/NC-102370)
• Angajez urgent şofer Papuc, trans-
port electrocasnice şi vânzător maga-
zin electrocasnice, salariu motivant. 
CV la 320082, vallettabalcescu@ya-
hoo.com (0025943/NC-102394)
• Angajez modelator pâine, covrigi. 
Tel. 0743864376, 0729030817. (004557/
NC-102406)
• Angajez femeie de serviciu cu cazare. 
0742827431. (004580/NC-102423)
• SC angajează secretară. Cerinţe: 
cunoscătoare limba engleză şi rusă. 
Relaţii 0236436631, 0723197544. 
(004622/NC-102572)
• SC de construcţii angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi. Rel. la tel. 
0753105301. (0022611/NC-102590)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru spălat, călcat rufe. Tel. 
0740055486. (003358/NC-102598)
• Angajez barman -ospătar, Ţiglina I 
SC Noemyy, lângă Banca Transilvania, 
10,00 -14,00. (0022659/NC-102662)
• SC confecţii textile angajează per-
sonal pentru CTC, maşinistă finisat. 
0723541148, 0742248658. (0022661/
NC-102696)
• SC angajează, în condiţii legale, zu-
gravi, faianţari, zidari. Se oferă 400 -500 
E. 0740536715. (004685/NC-102848)
• Reforma pensiilor nu s-a oprit. 
Selecţionăm cinci consultanţi finan-
ciari (P.T şi F.T.). Reprezentăm cinci 
dintre cele mai renumite companii 
de asigurări. Comisioane mari! Rel. 
0722988420. (004695/NC-102855)

• Societate comercială angajează su-
dor autogen şi excavatorist, salariu 
motivant. Tel. 0721246513. (0022616/
NC-102640)
• Urgent! Angajăm muncitori(oare) 
necalificaţi(e), mecanici auto, elec-
tricieni auto, gestionar service. Tel. 
0755789000, 0732789000. (0025950/
NC-102861)
• MAGICNAILS angajează, urgent, ma-
nichiuristă unghii tehnice, pedichiu-
ristă, salariu atractiv! Tel. 0730019941. 
(004675/NC-102883)
• Societate comercială angajează 
persoană calificată, cu brevet, pentru 
agenţie de turism. 324857. (0022671/
NC-102934)
• Angajăm barmani, ospătar, gra-
taragiu. Tel. 0744220526. (003447/
NC-102938)
• Taxi GT angajează şoferi. Tel. 472122. 
(0022636/NC-102965)
• Taxi GT angajează dispecere. Tel. 
472122. (0022636/NC-102966)
• SC Doyle SRL angajează frizeriţă, 
vad format. 0747777609. (003448/
NC-102972)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazin non stop, Micro 
21. Relaţii la 0740968392. (003486/
NC-103035)
• SC angajează vânzător articole sa-
nitare. Rel. la tel. 0741025898 sau 
0722878065. (5/08/pc/29/NC-103047)
• Angajez bucătar restaurant. Tel. 
0748792799. (003499/NC-103051)
• Angajăm muncitori specialişti în 
echiparea şi montarea ferestrelor 
termopan. Asigurăm venituri deo-
sebite, str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(0022682/NC-103063)
• Angajăm paznic. Tel. 492477. 
(0022649/NC-103120)
• Angajez instructor(oare) aerobic. 
0743312769. (0022701/NC-103130)
• SC angajează un zidar, zugrav şi 3 
necalificaţi. Tel. 0744139048. (003517/
NC-103144)
• Angajez 2 persoane pentru fermă. 
0747675537. (003523/NC-103156)
• SC Turnarom SA angajează: turnători 
-formatori, polizatori, muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0236448359 sau la 
sediul din Galaţi, str. Calea Prutului nr. 
9 (0022704/NC-103164)
• Angajez barmaniţă, cu experien-
ţă, persoană serioasă. 0720360352. 
(0022707/NC-103182)
• Angajez două vânzătoare bar, de-
cont. transport comuna Smârdan. Tel. 
0745595811. (003549/NC-103186)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru termoizolaţii. Tel. 0748649034. 
(003550/NC-103197)
• Fabrică de confecţii angajează 
încărcători -descărcători. Rel. tel. 
0744340480 şi 325297, între orele 9,00 
-17,00 (0022690/NC-103201)
• Angajez personal patiserie fornetti, 
condiţii avantajoase. 0744372648. 
(0027709/NC-103206)
• SC producţie confecţii textile serie 
angajează confecţioneri maşinişti. 
Relaţii tel. 0723536422. (0022713/
NC-103311)
• Angajez zidari, dulgher, fierari 
betonişti şi muncitori necalificaţi. 
0745240919, 0728010449. (003579/
NC-103314)
• Angajez motostivuitorist cu brevet 
şi experienţă. 0744618651. (0022715/
NC-103316)
• SC angajează agent imobiliar, de 
preferat cu experienţă. Relaţii la 
0724080416, CV-ul se poate trimi-
te la imobiliare_acasa@yahoo.com 
(004876/NC-103328)

• SC Rer Ecologic Service SRL Galaţi, 
angajează: muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 467152, 465001 sau la 
sediul societăţii din Galaţi, str. Reg. 
11 Siret, Complex Francezi. (0022689/
NC-103199)
• Societate comercială de construcţii 
angajează manager resurse umane, 
bun cunoscător al limbii engleze, ab-
solvent al Facultăţii de Drept şi asis-
tent contabil. Aşteptăm CV-urile pe: 
fax 0239/671291 şi e-mail -secretari-
at_athenabr@adslexpress.ro (5/08/
ext./181m/NC-103334)
• Societate angajează şoferi taxi, 
condiţii avantajoase. 0766377604, 
0740957845. (003588/NC-103356)
• SC angajează agenţi vânzări, cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0762207518 sau CV 
la termo_prim@yahoo.com (0022648/
NC-103377)
• Angajez cocător şi modelator pa-
nificaţie cu experienţă. 0236499700. 
(004888/NC-103382)
• Magazin Alex -Complex Ţiglina I an-
gajează tranşatoare carne -pasăre cu 
experienţă şi vânzătoare cu şi fără ex-
perienţă, domeniul alimentar. Relaţii 
la 0788600309. (0022695/NC-103478)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0722762743. (004921/
NC-103482)
• Angajăm modelatori mobilă şi tâm-
plari mobilă, salariu motivant. Tel. 
0742098656. (004920/NC-103483)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2, cu experienţă în naval, sala-
riu atractiv. Tel. 0740165473. (004953/
NC-103561)
• Caut persoană îngrijire bătrân, pre-
ferabil zona Micro 20, cer seriozitate. 
Tel. 0236421927, mobil 0746540044. 
(004970/NC-103577)
• Angajăm bucătari sau persoane în 
curs de calificare şi distribuitor produ-
se (auto B), restaurant Isharo. 312665. 
(0022730/NC-103578)
• SC recrutează muncitori necalificaţi 
pentru agricultură în Anglia. Plecarea 
6 iunie, urgent; şoferi profesionişti C+E 
în ţară sau Anglia. Tel. 0743995071. 
(0022731/NC-103580)
• SC Oniluci SRL angajează cunducă-
tor auto, profesionist, cu experienţă 
şi atestat. Informaţii str. Traian 255. 
(0022555/NC-103589)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav. 
0729395815. (004981/NC-103600)
• Angajăm personal pe sezon la mare 
(Mamaia). Tel. 0746223700. (004983/
NC-103604)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
depozit anvelope. Tel. 0744909527, 
498443. (003668/NC-103647)
• Soc. angajează zugravi, zidari, faian-
ţari, rigipsari, lucrători în tâmplărie 
Al şi PVC, necalificaţi. 0748034989. 
(0022558/NC-103648)
• SC angajează contabil. Rel. la 
0236494476, fax 0236316122, 
0742219908. (5/08/gc/39/NC-103673)
• SC angajează conducător autogre-
der, buldozerist, excavatorist, dragli-
nist, volist, sondor. Se oferă salariu 
atractiv. 0236494476, fax 0236316122, 
0742219980, 0744-560891. (5/08/
gc/39/NC-103674)
• SC Romvictan angajează mecanici 
utilaje grele, terasier. Se oferă salariu 
atractiv. 0236494476, fax 0236316122, 
0742219980, 0744-560891. (5/08/
gc/39/NC-103675)
• Şofer maxi-taxi traseul 63. Tel. 
0754623780. (005011/NC-103713)
• Recrutăm persoane motivate pentru 
muncă în construcţii, în Cipru (sudori, 
zidari, vopsitori). Tel. 0740397213. 
(005019/NC-103738)

• Depozit de materiale de construcţii 
angajează manipulanţi, bdul Coşbuc 
nr. 219. Tel. 0766208323, 0236479699. 
(0022568/NC-103739)
• SC angajează instalatori termosani-
tari, cu experienţă min. 2 ani. Relaţii 
la tel. 0744589807, 0236448680. (5/08/
gc/30/NC-103744)
• Direcţia pentru Sport a judeţului 
Galaţi angajează bucătar. Relaţii su-
plimentare Restaurant Sport, str. Al. 
Ioan Cuza nr. 76 -78. Tel. 0236412340, 
0740046816. (5/08/ext./191m/
NC-103746)
• Societate comercială angajează 
şi califică agenţi pază -intervenţie. 
Condiţii: studii min.8 clase, permis 
conducere cat.B, fără antecedente 
penale. Se oferă: contract de muncă 
pe durată nedeterminată cu salarizare 
corespunzătoare vechimii şi calificării, 
cursuri gratuite de calificare. CV-urile 
se depun la sediul firmei din Galaţi, str. 
Brăilei nr.88, bl. BR5B, et. 3, ap. 15, tel. 
0236471266. (0022743/NC-103747)
• SC angajează şofer taxi cu atestat. 
Tel. 0766334415. (004996/NC-103762)
• SC angajează, cu salarii mari şi mul-
tă seriozitate dulgheri, zidari, zugravi, 
necalificaţi. Tel. 0740645031. (0022757/
NC-103908)
• Angajez şoferi taxi, cu experienţă, ptr. 
Samatax. Tel. 0742130033. (003737/
NC-103910)
• Angajăm personal ptr. montaj tâm-
plărie Al şi PVC, salarizare motivantă. 
0724290196, 0336802214. (0028581/
NC-103911)
• Angajăm personal necalificat ptr. ter-
mopane. Tel. 0336802214. (0022581/
NC-103912)
• Şcoala de Arte şi Meserii Griviţa or-
ganizează concurs pentru ocuparea 
postului de contabil şef în ziua de 10 
iunie 2008. Condiţiile de desfăşurare a 
concursului: data-limită de depunere 
a dosarelor, 6 iunie 2008, ora 12,00; 
concursul se va desfăşura pe data de 
10 iunie 2008, ora 11,00 (proba scrisă 
şi interviul). Condiţii de participare la 
concurs: studii medii de specialitate, 
minim 2 ani vechime în specialitate, 
completarea studiilor de specialitate 
în domeniul contabil începând cu anul 
universitar 2008 -2009, cunoştinţe de 
operare pe calculator nivel mediu. 
Relaţii la tel. 0236825568. (0022580/
NC-103921)
• Angajez şofer categ. B, urgent. Tel. 
0742066857, 0742066858. (005026/
NC-103929)
• Societate comercială angajează paz-
nici. Relaţii în str. I.L.Caragiale nr. 19 
(Stirex). (0022744/NC-103930)
• SC angajează persoană întreţine-
re servici aparatură stomatologică. 
0765529352. (005057/NC-103934)
• Angajăm operator calculator cu cu-
noştinţe limba engleză. Recrutăm 
personal maritim, ofiţeri punte -maşi-
nă, personal fluvial Matroz - Stoerman, 
sudori navali CO2, Mig Mag, lăcătuşi 
navali. Tel. 0336102102, 0743670567. 
(0022762/NC-103953)
• Angajez croitoreasă cu experienţă, 
ofer salariu 900 lei. Tel. 0726251327. 
(003765/NC-103961)
• SC Santorini angajează barmani, 
grataragii, femei serviciu. Relaţii Piaţa 
Basarabiei. Tel.0740245673. (005114/
NC-103986)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0022749/
NC-104073)

• SC angajează personal pentru insta-
lare centrale termice şi aparate aer 
condiţionat. Relaţii la tel. 0744620857. 
(0022766/NC-103997)
• Angajez patiseră cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0722260878 sau 416964. 
(0022768/NC-104000)
• Căutăm persoană îngrijire copii 
şi menaj. 0770614401. (0022770/
NC-104003)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuriste, cosmeticiene, coafeze, 
personal frizerie, min. 3 ani experienţă. 
Tel. 0722686285. (005124/NC-104009)
• Angajez fete pentru spălătorie auto. 
Tel. 498414, 0723.372.828 (05.08.
TD.39/NC-104033)
• Hotel Majestic, staţiunea Jupiter, 
Litoral, angajează instalator sanitar 
şi zugrav. Asigurăm cazare, masă, sa-
lariu minim 1000 lei. Tel. 0741268023. 
(003622/NC-104043)
• Angajăm menajeră. Tel. 0732090018, 
0729027466. (003730/NC-104075)
• Angajez vânzător chioşc Complex 
Ţiglina I, rog seriozitate. Tel. 
0745399850. (003755/NC-104077)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar cu CM, salariu 1000 lei brut. 
0743317242. (0022756/NC-104081)
• Asociaţia de Proprietari 222 angajea-
ză îngrijitoare clădiri. Tel. 0723777748. 
(0022759/NC-104085)
• Angajez vânzătoare chioşc (presă 
+papetărie), Micro 19, cu carte muncă. 
Rel. 471427. (003762/NC-104086)
• Societate de întreţinere şi repara-
ţii ascensoare angajează electrici-
eni automatizări şi electromecanici, 
Mazepa, bl. BR2, sc. 3. Tel. 0236469377. 
(0022761/NC-104087)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0743160786. (003770/NC-104102)
• Angajez menajeră cu experien-
ţă. 418808, 0741557129. (005117/
NC-104103)
• Angajez vânzătoare patiserie for-
netti. Relaţii 0749828424. (003774/
NC-104115)
• SC angajează cu CM muncitori ne-
calificaţi, zugravi, faianţari, rigipsari. 
0723215163. (0022770/NC-104116)
• Angajez vânzătoare bar. 0747293341. 
(003776/NC-104117)
• Societate comercială asistenţă ru-
tieră angajează secretar, persoană 
prezentabilă, comunicativă, serioa-
să, sociabilă, program full time. Tel. 
0728940066, 0740302032. (005129/
NC-104118)
• SC Knitewheare angajează lucrători 
în bucătărie 3 locuri. Concursul va 
avea loc pe data 3.06.2008 în baza 
CV-urilor primite. Doar persoanele 
selecţionate vor fi contactate. CV-
urile se primesc la tel/fax 0236321831. 
(005122/NC-104119)
• ANGAJĂM ŞOFERI PROFESIONIŞTI, 
TIR ŞI RABĂ REMORCĂ CEREALE. TEL.: 
0748119608 (06/08cs09/NC-104120)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. 0754417779. (005138/NC-104131)
• SC Nebros angajează şoferi distribu-
ţie, Dacia Papuc. Tel. 466661. (005140/
NC-104133)
• Firmă angajez muncitor necalificat. 
Tel. 0723406283. (005150/NC-104138)
• Firmă angajez muncitor necalificat. 
Tel. 0744201081. (005150/NC-104139)
• Angajăm vânzătoare bar, rog seri-
ozitate. Tel. 0740300084. (0022773/
NC-104140)
• Angajez şofer maxi -taxi traseu 
Micro 19 Barieră. Telefon 0746165736. 
(005156/NC-104141)
• Albo, fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B +C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (6/08/bc/15/
NC-104175)
• Angajez vânzătoare mag. Modern. 
Tel. 0744562767. (5/08/PC/03/
NC-104176)
• Societate comercială angajează 
vânzător magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (6/08/
bc/15/NC-104193)

• Modern Grand Center angajează ani-
mator spaţiu joacă "Winiland". Cerinţe: 
studii medii (minim liceul) sau superi-
oare; persoană comunicativă, minime 
cunoştinţe în organizarea activităţilor 
cultural educative şi distractive pen-
tru copii; cunoştinţe minime operare 
PC; experienţa în domeniul educaţiei 
constituie un avantaj. CV-urile se de-
pun la biroul Winmarkt, în Modern 
Grand Center, până în data de 5 iunie 
2008. (6/08/bc/14/NC-104177)
• Societate comercială angajează lăcă-
tuş mecanic, sudor, instalator, electri-
cian, electrostivuitorist. Interviul zil-
nic, ora 13,00, str. Traian nr. 437. (6/08/
bc/15/NC-104194)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru industria alimentară. Interviu zil-
nic, ora 13,99, str. Traian nr. 437. (6/08/
bc/15/NC-104195)
• Angajez consilier vânzări şi stu-
denţi, magazin mobilier. Tel. 
472685, 0744554442, 0744781484, 
a l m a t h e r 2 0 0 2 @ y a h o o . c o m . 
(0025817/NC-100771)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
ŞEF PARC AUTO, MECANIC AUTO, 
ELECTRICIAN AUTO, MANIPULANŢI, 
ŞOFERI B +C, B +E, VÂNZĂTORI. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(5/08/cs/11/NC-102127)
• Societate comercială angajea-
ză maistru mecanic montator 
agregate navale, salariu 3000 lei. 
0745652741, 0744361414. (0025932/
NC-102163)
• Societate comercială angajează 
mecanici montatori agregate na-
vale, salariu 2000 lei. 0745652741, 
0744361414. (0025932/NC-102166)
• Angajăm ospătari şi ajutori bu-
cătar, cu sau fără experienţă. Tel. 
0724489591. (004626/NC-102580)
• Angajez zidar, dulgher, fierar 
-betonist, calificat/ necalificat. Tel. 
0742885920, 0766612186. (003355/
NC-102585)
• Restaurant Orizont angajează 
ospătari(iţe), ajutor bucătar, feme-
ie de serviciu, vânzător magazin 
alimentar. Preselecţia are loc zilnic 
între orele 17,00 -19,00. Tel. 472455. 
(0022624/NC-102879)
• Angajăm vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 475594, 0740071760. (0022732/
NC-103651)
• Angajăm personal calificat roti-
serie. Tel. 0724941139. (0022704/
NC-103670)
• SC Club King angajează bucătă-
reasă, salariu min. 1000 lei. Tel. 
0744566992. (002742/NC-103736)
• S Freeconstruct angajează electri-
cian construcţii, salariu min. 1000 
lei. Tel. 0744566992. (0022741/
NC-103737)
• SC Freeconstruct angajează dul-
gheri, fierari, betonişti, zidari, sala-
riu minim 1000 lei. Tel.0744566992. 
(0022765/NC-103975)
• Decovil SRL Galaţi angajează, ur-
gent, electrician autorizat grad II, 
tâmplar, dulgher, rigipsari, faian-
ţari, necalificat şi manipulant de-
pozit mobilă. Oferim: salariu bun, 
tichete de masă, control medical 
gratuit şi alte facilităţi. Interviul are 
loc zilnic (zilele lucrătoare) de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./ fax 
490000. (5/08/bc/67/NC-104008)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0022735/NC-104068)
• Angajăm şofer livrări la domiciliu. 
0749222236. (0022583/NC-104078)
• Brutărie Şcoala Gen. 28 anga-
jează brutar calificat. Relaţii tel. 
0744636611, 0729095092. (003763/
NC-104084)

• Angajez bonă. Tel. 0753668285. 
(005160/NC-104142)
• Angajez persoană pentru menaj 
la domiciliu. 0745950285. (005166/
NC-104143)

• Angajăm cusătoare pe ma-
şini industriale, salariu foarte 
bun, Grădina Veche 15. 321724. 
(0030833/NC-98089)

• Casa Vinului angajează bucă-
tar şi ajutor de bucătar. Rel. la 
0745600524. (004053/NC-100750)

• SC Brapolcons SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, tâmplar mo-
bilier PAL, fierari betonişti, zidari, 
dulgheri. Tel. 467304. (0025870/
NC-101081)

• Angajez cosmeticiană, coafe-
ză şi manichiuristă. Tel. 437177. 
(0025878/NC-101227)

• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă, salariu atrac-
tiv, part -time/ full -time, carte de 
muncă. 0788010760. (0025930/
NC-102137)

• SC Natix Conf SRL angajează re-
prezentant showroom, cu expe-
rienţă în vânzări, minim un an. Se 
oferă salariu avantajos, maşină 
şi telefon de serviciu. CV la offi-
ce@matixconf.ro, până la data 
de 30 mai. Relaţii la 0722320025. 
(0025931/NC-102158)

• Magazinul alimentar Extra an-
gajează şofer cat. B, C +E şi ates-
tat marfă şi vânzătoare cu mini-
mum de experienţă. 0741082210, 
0236463700. (0022607/NC-102519)

• SC angajează muncitori pentru 
atelier tâmplărie Al şi PVC, per-
mis cat. B constituie avantaj. Rel. 
462077. (0022613/NC-102613)

• Angajez urgent: zugrav, faianţar, 
rigipsar, muncitori necalificaţi. 
0748292900. (003388/NC-102702)

• Salonul Lady-M încadrează per-
sonal cu şi fără experienţă în do-
meniul de: coafură, frizerie, mani-
chiură, cosmetică. Tel. 0744395558. 
(004670/NC-102752)

• Angajăm agenţi pază, salarii 
atractive, cu şi fără curs de agenţi. 
461696. (0022665/NC-102839)

• Angajăm barmani şi ospătari. Tel. 
0749290431, 0788501143. (004607/
NC-102859)

• Angajăm şef serviciu Financiar 
-contabil şi economist, cunoştinţe 
operare program Light. CV-urile 
se trimit la tel/fax 0236312199 sau 
office@inimadecopil.ro. (0022638/
NC-102970)

• Angajăm ospătari şi aj. bucă-
tar. Tel. 0728028335. (004808/
NC-103127)

• SC angajează şofer pentru auto-
camion cu hiab, cu atestat ISCIR. 
CV-urile se pot trimite la fax 
496643, email figran2000@yahoo.
com. Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 
276 sau la tel. 0744513873. (5/08/
gc/34/NC-103263)

• Firmă de pază angajează, urgent, 
agenţi pază pentru Supermarketul 
Metro. Tel. 313188, 0724334234. 
(0022694/NC-103327)

• Agent vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa în construcţii constituie 
avantaj, condiţii de muncă şi sala-
rizare deosebite, officednmadm@
yahoo.com (004882/NC-103348)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mărfuri industriale. Tel. 410166. 
(004885/NC-103354)

SC VEGA’93 SRL angajeaz  în condi ii avantajoase: 
Ingineri instala ii; 
Subingineri instala ii; 
Mai tri instala ii; 
Ingineri topometri ti; 
Tehnicieni topometri ti; 
Ingineri compartiment tehnic – instala ii; 
Instalatori; 

Rela ii la telefoanele 0236 464116, 473105, 306070, de luni 
pân  vineri, între orele 7,30 – 15,30.

U:publicitate/Vega’93.doc
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iMPortant!

• S-a adăugat încă un an durerii noas-
tre. S-au împlinit trei ani de când

 GHERGHIŞAN CATRINA a trecut în lu-
mea cea veşnică. Amintirea ei şi dure-
rea din sufletele noastre, cei care i-au 
fost alături, Iulia, Nelu şi Fănică, vor 
rămâne atât timp cât şi noi vom fi în 
viaţă. Dumnezeu să te ierte. (005047/
NC-104093)

 • Astăzi se împlinesc 10 ani de la 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost fiu, frate 

MANOLIU VASILE. Nu ne vom 
resemna niciodată cu gândul 
pierderii lui. Va rămâne veşnic 
în amintirea noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. (005051/
NC-104094)

• Se împlinesc, astăzi, cinci ani şi ju-
mătate de când a încetat să mai bată 
inima bunei noastre soţii, mame, bu-
nici 

ADAMACHE TUDORA. Ne este greu 
fără grija şi dragostea ei. Familia. 
(004971/NC-104091)
 • Chiar dacă au trecut cinci ani de 
când ai plecat dintre noi, în fiecare zi 
ne rugăm la Dumnezeu să te aibă în 
pază şi păstrăm vie amintirea ta, 

GHIŢĂ PAŢILEA, Pechea. Familia. 
(003693/NC-104092)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

• Firmă execută lucrări construc-
ţii la preţuri avantajoase. Tel. 
0730007359. (003597/NC-103369)

• Angajez tâmplar PAL cu experi-
enţă, montatori şi muncitori ne-
calificaţi. Telefon: 0744.789344, 
0764.441858 (05/08cs52/
NC-103397)

• ANGAJĂM AGENT VÂNZĂRI 
UTILAJ AGRICOL ŞI MANAGER 
MARKETING.SALARIU MOTIVANT. 
TEL./FAX: 0236/826.800 (06.08.
td.03/NC-103407)

• Angajez coafeze, frizeriţă, ma-
nichiuristă, cosmeticiană. Tel. 
0745507577. (003641/NC-103454)

• Service scutere, ATV-uri anga-
jează mecanic cunoştinţe motoa-
re 2 timpi şi 4 timpi. 0741709785. 
(002552/NC-103582)

• SC URBAN SA RM. VÂLCEA, 
SUCURSALA GALAŢI, 
ANGAJEAZĂ: 8 IFRONIŞTI, 4 
ŞOFERI PROFESIONIŞTI, 3 SUDORI 
ACETILENĂ. RELAŢII LA TEL. 
0236411217. (0022554/NC-103585)

• Societate comercială angajează 
excavatorişti pentru excavator pe 
pneuri. Relaţii la tel. 0721297350, 
0236464214. (0022733/NC-103652)

• Angajez, urgent, grataragiu 
(grataragiţă), salariu atractiv. 
0745785942, 0745439508. (004993/
NC-103653)

• SC Larisa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, om de cur-
te, cu cunoştinţe în construcţii. 
Oferim cazare. Tel. 0752201860. 
(5/08/bc/38/NC-103758)

• SC Fares SA angajează agenţi 
de vânzări pentru Galaţi. CV-urile 
se trimit la fax 0236477274 sau 
mail la: fares_gl@frs.ro (0022584/
NC-103906)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri, fierari, tâmplari, 
muncitori necalificaţi, şofer bul-
doexcavator, salarizare atractivă. 
Tel. 466529, 0744781106. (0022577/
NC-103931)

• Rest. King, str. Bălcescu nr. 3 anga-
jează barmani, ospătari şi aj. bucă-
tărie. (003756/NC-103936)

• SC angajează placatori polis-
tiren, rigipsari, faianţari, munci-
tori necalificaţi, salariu motivant. 
Nr. tel.0723014951. (005106/
NC-103974)

• SC angajează sudori calificaţi au-
torizaţi ptr. a lucra în Germania, sa-
lariul 1000 -1500 E. Cazarea, masa 
de prânz asigurate. 0727277663. 
(0022767/NC-103999)

• Restaurant angajează foarte 
avantajos: bucătar, ajutor bu-
cătar. Tel.0788728169. (005128/
NC-104011)

• Restaurant angajează ospă-
tari, se oferă salarizare excepţi-
onală. Tel.0788728169. (005128/
NC-104012)

• SC Moldovulcan SA cu specific de 
construcţii, montaj angajează în 
condiţiile legii, zidari, lăcătuşi con-
fecţii metalice, instalatori, lăcătuşi 
montaj utilaje, sudori autogen şi 
electric, tineri ingineri. Firma asi-
gură bonuri de masă, plata orelor 
suplimentare şi transport gratuit 
la locul de muncă. Relaţii la tel. 
0236492102, la fax nr. 0236465349, 
sau la sediul firmei din str. Fagului 
nr. 6, Ţiglina III (lângă Complex 
Siret, Şcoala Nr. 10). (5/7/gc/40/
NC-104069)

• SC angajează mecanici, tini-
chigii auto, şoferi taxi, vânzător 
piese auto import. 0744642155. 
(0022754/NC-104076)

• Soc. com. angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi construcţii 
şi amenajări interioare sau colabo-
ratori. Tel. 0732640835. (0022755/
NC-104079)

• Angajez tâmplar binale cu ex-
perienţă. 0745534764. (003711/
NC-104080)

• Angajăm muncitori pentru lucrul 
cu PAFS. Activitate dedicată în 
special femeilor. Telefon 465530, 
471021. (0022588/NC-104121)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Telefon 465530, 471021. 
(0022587/NC-104122)

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE SUDORI ELECTRIC 
ŞI AUTOGEN, LĂCĂTUŞI MECANICI, 
CUNOSCĂTORI DESEN TEHNIC 
ŞI MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII, 
STR. TRAIAN NR. 2, BLOC K, AP. 
28. TEL. 0236318924, 0730511893. 
(0022771/NC-104127)

• Hotel ****angajează barmani şi 
ospătari. 0236322100. (005136/
NC-104132)

• Angajăm ambalatori rulouri, 
pachete tablă, laminatori, ope-
ratori, finisatori pentru secţiile 
LBC, LBR în ArcelorMittal Galaţi. 
Relaţii vizavi de Autogară. 
(0025799/NC-100753)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, ŞOFER, 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ, CARTE DE MUNCĂ, 
PROGRAM 8 ORE, SAL. 700. TEL. 
417319. (0025874/NC-101215)

• SC angajează montatori apa-
rate aer condiţionat, condiţii 
avantajoase. Tel. 0729527188. 
(0025904/NC-101483)

• Real -Hipermarket România 
angajează agenţi de securitate 
şi operatori supraveghere vi-
deo. Pentru mai multe informa-
ţii vizitează magazinul Real din 
oraşul tău sau intră pe www.re-
al-hypermarket.ro (106/06/05/
arbo/NC-96705)

• Firmă de construcţii angajea-
ză instalatori sanitari şi încălzi-
re. Se oferă salarii motivante. 
Tel. 0236445160. (0022677/
NC-103005)

• Angajez, urgent, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi ptr. 
amenajări interioare, lucrări 
în ţară. 0746943863. (004884/
NC-103352)

• Divino Sports Pub angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi 
ospătari, în condiţii deosebi-
te. Tel. 0726964708. (0022719/
NC-103409)

• Restaurant Malnaş -Europa an-
gajează: bucătari şi pizzerese, 
salarii atractive. 0745927236, 
0722767672. (0022720/
NC-103471)

• Firmă construcţii angajează: 
dulgheri, fierari, necalificaţi, 
pentru lucrări în oraşul Galaţi. 
Prezentarea în Dogăriei 44, în-
tre orele 14,00 -16,00 (0022728/
NC-103570)

• SC Veteco Interservices SRL an-
gajează reprezentant medical 
pentru zona Moldova. Cerinţe: 
studii superioare de medicină 
veterinară, permis de condu-
cere cat. B, disponibilitate la 
program flexibil, abilităţi de co-
municare, experienţa în vânzări 
şi distribuţie constituie avantaj. 
CV-urile se pot depune pe adre-
sa de mail: office.galati@veteco.
ro, fax 0236498437 sau la sediul 
din str. N. Leonard nr. 21, bl. R1, 
parter, până la data de 30 iunie 
2008. (0022556/NC-103650)

• Angajez personal necalifi-
cat pentru spălătorie auto. 
413344, 0751139903. (0022740/
NC-103714)

• Angajez personal pentru vulca-
nizare auto. 413344, 0751139903. 
(0022740/NC-103717)

• Angajez pregătitor -vopsi-
tor auto. 413344, 0751139903. 
(0022740/NC-103721)

• Hotel -restaurant angajea-
ză paznici. Relaţii tel.312940, 
312720, 413895. (005102/
NC-103954)

• Angajăm paznic pentru terasă 
Micro 19. Telefon 0744789367. 
(005101/NC-103955)

• Magazinul Mauro&Patrizia 
angajează vânzătoare. 
Tel.0741693084, 0236411854, 
email mauroepatrizia2004@ya-
hoo.it. (0022586/NC-104002)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ 4 
CONTROLORI DE CALITATE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
FORMAT DIN SALARIU 
MOTIVANT + TICHETE DE MASĂ; 
DIFERITE PRIME; MEDIU ŞI 
CONDIŢII DE LUCRU DEOSEBITE; 
PROGRAM DE LUCRU ÎN DOUĂ 
TURE; CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ; CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(06/08CS05/NC-104028)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ 
URMATOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: CONFECŢIONERI - 
ARTICOLE TEXTILE; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN INDUSTRIA 
CONFECŢIILOR TEXTILE 
(AMBALAT, CĂLCAT, FINISAT). 
SE OFERĂ: SALARIU MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; PROGRAM 
DE LUCRU ÎN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ; CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
, 0741/228.883 INTERIOR 106 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1.( LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(06/08CS05/NC-104030)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează angenţi intervenţie. 
Cerinţe: permis cat. B, statură 
sportiv-atletică. Se oferă cel 
mai bun salariu din domeniu, 
carte de muncă, atestare pro-
fesională gratuită, posibilita-
te de avansare, alte avantaje. 
Cei interesaţi pot depune CV la 
sediul str. Tecuci 184, 306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0022745/NC-104070)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează dispecere de preferat 
cu experienţă în domeniu. Cei 
interesaţi pot depune CV la 
sediu sau la telefon 306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0022745/NC-104071)

• BGS Divizia de Securitate an-
gajează agenţi pază. Se oferă 
cel mai bun salariu din dome-
niu, carte de muncă, atestare 
profesională gratuită, posibili-
tate de avansare, alte avantaje. 
Cei interesaţi pot depune CV la 
sediul str. Tecuci 184, 306014, 
0749014443, fax 0236306013. 
(0022745/NC-104072)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0022747/
NC-104074)

• Firmă străină, nou înfiinţată, ca-
ută personal pentru diferite pos-
turi, aspect fizic plăcut, promoţie 
2006/2007, salariu motivant. Tel. 
0732402884. (005091/NC-101773)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT INGINER CONFECŢII 
DAMĂ, LUCRĂTORI LA SALA DE 
CROIT ŞI OPERATOR SISTEM CAD. 
TELEFON 0236460358. (0025827/
NC-100899)

• Brutărie angajează cocători, mo-
delatori. 0744642144 (0022673/
NC-104067)

• SC Pibunni angajează bucătărea-
să. Informaţii la Hotel Alex, strada 
Domnească nr. 7. Telefon 461166, 
418117. (0022764/NC-104101)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casiere aparate electroni-
ce (salariu min. 1000 lei) şi ospătă-
riţe. Selecţia azi, ora 12,00, la sediu. 
(6/08/bc/16/NC-104174)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
INDUSTRIALE ANGAJEAZĂ: ŞEF 
ECHIPĂ, VOPSITORI, ŞOFER CATEG. 
B, MUNCITORI ÎN CONSTRUCŢII, 
APŢI LUCRUL LA ÎNĂLŢIME. RELAŢII 
LA TEL. 0236466959. (5/08/cs/58/
NC-104180)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE SELECTEAZĂ 4 
CONTROLORI DE CALITATE. 
SE OFERĂ: PACHET SALARIAL 
FORMAT DIN SALARIU 
MOTIVANT + TICHETE DE MASĂ; 
DIFERITE PRIME; MEDIU ŞI 
CONDIŢII DE LUCRU DEOSEBITE; 
PROGRAM DE LUCRU ÎN DOUĂ 
TURE; CURSĂ CONVENŢIE 
GRATUITĂ; CONDIŢII DE LUCRU 
SUPERIOARE. RELAŢII LA 
TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
INTERIOR 106, 0741/228.883 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1. (LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(06/08CS05/NC-104028)

• SOCIETATE DE CONFECŢII 
TEXTILE ANGAJEAZĂ 
URMATOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: CONFECŢIONERI - 
ARTICOLE TEXTILE; MUNCITORI 
NECALIFICAŢI ÎN INDUSTRIA 
CONFECŢIILOR TEXTILE 
(AMBALAT, CĂLCAT, FINISAT). 
SE OFERĂ: SALARIU MOTIVANT; 
TICHETE DE MASĂ; PROGRAM 
DE LUCRU ÎN DOUĂ TURE; CURSĂ 
CONVENŢIE GRATUITĂ; CONDIŢII 
DE LUCRU SUPERIOARE. RELAŢII 
LA TELEFOANELE: 0336/80.20.43 
, 0741/228.883 INTERIOR 106 
SAU LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN GALAŢI, BLD. FALEZEI, 
NR. 1.( LÂNGĂ TRECERE BAC). 
(06/08CS05/NC-104030)

• Şofer profesionist B, C, E, D +ates-
tate, experienţă Tir. Tel. 0746643714. 
(004562/NC-102478)
• Îngrijesc copii peste 2 ani. 415204, 
0720481743. (003544/NC-103253)

• Gătesc la domiciliu bucătă-
rie mediteraneană şi tradiţio-
nală. Tel.0744701157. (005096/
NC-103942)

ComemorãriDecese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

Un suflet minunat şi plin de bu-
nătate ne-a părăsit, dar va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Lacrimile nu se vor opri nicioda-
tă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace pe cel care ne-a fost soţ şi 
tată, 

dr. BĂLAN IOAN.

Cei care doresc să-i aducă un 
ultim omagiu sunt aşteptaţi la 
casa Mortuară din bdul George 
Coşbuc. Slujba de înmormânta-
re va avea loc astăzi, 2 iunie, la 
Biserica „Sfântul Spiridon”, ora 
12,00, iar înhumarea la Cimitirul 
„Eternitatea”. 

Soţia şi copiii. 
(005161)

•NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009823/NC-1898)

• Suntem alături de Fam. Bălan la 
marea pierdere a celui care a fost dr. 
Ion Bălan. Sincere condoleanţe. Fam. 
Pintilie (06/08cs10/NC-104129)
• Cu profundă tristeţe ne luăm 
rămas bun de la vecina noastră 
LEŢCAE MIHAELA. Pios omagiu şi 
aşaz-o, Doamne, în rândurile celor 
drepţi. Sincere condoleanţe familiei. 
(005148/NC-104161)
• Neaşteptat de repede a plecat din-
tre noi în lumea umbrelor un om al 
medicinei şi al şcolii. Ne alăturăm 
cu compasiune familiei îndoliate la 
greaua încercare suferită prin dispa-
riţia celui care a fost un om de alea-
să nobleţe şi un profesor excepţio-
nal, dr. BĂLAN ION, director al Şcolii 
Postliceale Sanitare Christiana Galaţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Colectivul anului III C AMG. (005147/
NC-104162)
• Regretăm dispariţia distinsului ma-
nager al Şcolii Sanitare "Christiana", 
dr. BĂLAN ION. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Gagiu şi Palade. (vl/
NC-104167)
• Cu nespusă durere ne despărţim 
de distinsul om, de o mare nobleţe 
sufletească, cel care şi-a dăruit toa-
tă capacitatea şi dragostea pentru 
educarea numeroaselor genera-
ţii de cadre sanitare, dr. BĂLAN 
IOAN, director al Şcolii Postliceale 
Sanitare "Christiana" Galaţi. Îi 
vom păstra vie amintirea şi vom 
duce mai departe idealul pentru 
care şi-a dedicat ultimii 20 de ani 
ai vieţii. Suntem alături de familia 
greu încercată. Colectivul de ca-
dre didactice al Şcolii Postliceale 
"Christiana" Galaţi. (vl/NC-104168)
• Colectivul anului II C asistenţi me-
dicali generalişti regretă trecerea 
în nefiinţă a domnului dr. BĂLAN 
IOAN, directorul Şcolii Sanitare 
Postliceale "Christiana" Galaţi. (vl/
NC-104169)
• Suntem alături de familia îndu-
rerată la greaua pierdere suferită 
prin trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost un om de o mare ţinută 
morală şi profesională dr. BĂLAN 
IOAN. Sincere condoleanţe. Fam. 
prof. Rădoi Ovidiu. (vl/NC-104170)
• Familia dr. Vasiliu Paul şi Doina 
regretă trecerea în nefiinţă a dom-
nului dr. BĂLAN IOAN. Sincere con-
doleanţe familiei. (vl/NC-104171)

• Autoritatea de Sănătate Publică 
Galaţi aduce un ultim omagiu ce-
lui care a fost dr. BĂLAN IOAN, co-
leg de o rară nobleţe sufletească 
şi devotat profesiei sale. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! (vl/
NC-104172)
• Colectivul Facultăţii de Istorie, 
Filosofie, Teologie din cadrul 
Universităţii "Dunărea de Jos" 
Galaţi este alături de colegul Artur 
Tuluş în momentele grele cauzate 
de decesul domnului CONSTANTIN 
JINGA. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (vl/NC-104173)
• Elevii anilor I B şi II B regretă dis-
pariţia dr. BĂLAN ION, mentor 
deosebit, îndrumător şi director 
al Şcolii Postliceale "Christiana" 
Galaţi. Dumnezeu să-l ierte! (vl/
NC-104178)
• Un suflet minunat şi plin de bu-
nătate ne-a părăsit, dar va rămâne 
veşnic în inimile noastre, lacrimile 
nu se vor opri niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace pe cel care 
ne-a fost soţ şi tată 

IOVU ŞTEFAN. Cei care doresc să-i 
aducă un ultim omagiu sunt aştep-
taţi la capeala Bisericii Sf. Antim. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
3 iunie, la Cimitirul Sf. Lazăr (Coca 
-Cola), ora 12,00. Soţia şi copiii. (vl/
NC-104205)

• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a celui care ne-a fost dascăl 
şi director, profesor doctor BĂLAN 
ION, un om deosebit. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colectivul cla-
sei III F Farmacie şi coordonator 
Maria Căstăian, Şcoala Sanitară 
Christiana. (005171/NC-104160

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (002890/NC-101016)
• Română, engleză, franceză, admite-
re orice nivel. 0745678280. (005087/
NC-104064)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (005087/
NC-104065)

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(06/08/mr/09/NC-73252)
• SC INSANE PC SRL vinde cal-
culatoare mărci renumite: DELL, 
IBM, HP, notebook începând de la 
750lei. PENTIUM 3 între 150 -250lei; 
PENTIUM 4 între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat, 2 ani 
garanţie. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100018)
• Vând urgent frigider marca Daewoo, 
preţ convenabil. Tel. 0744359969. 
(003346/NC-102469)

• Vând vitrine frig. nemţeşti. 
0754592991. (003691/NC-103849)Ar
hi
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• Construim case, vile, garduri. 
Tel.0743020642. (003398/NC-102806)
• Amenajări interioare, rigips, zugră-
veli, tencuieli. 0748267340. (003399/
NC-102808)
• Execut sobe de teracotă. 
Tel.0755418883. (004698/NC-102882)
• Execut zidării, tencuieli, gleturi, gre-
sie, faianţă. Tel.0755418883. (004698/
NC-102884)
• Efectuez transport Bucureşti 
-Constanţa, Opel Astra. 0746278667. 
(003465/NC-102959)
• Construim case la cheie, termoizola-
ţii, amenajări interioare, 0748801610. 
(003490/NC-103036)
• Masaj întreţinere, relaxare şi anti-
celulitic la domiciliu. 0752268198. 
(003498/NC-103062)
• Filmări, foto, nunţi. Profesionist. 

0724.347728 (05/08cs73/NC-103113)
• Transport marfă, mobilă, camionetă 
prelată, 3 t. Tel.0753145459. (004812/
NC-103170)
• SC Construct executăm la preţuri 
mici, construcţii case, amenajări in-
terioare, placări polistiren. Telefon 
0763836108. (004822/NC-103187)
• Execut lucrări din fier forjat, avan-
tajos, asigurăm montaj. Telefon 
0763149302. (004839/NC-103239)
• Firmă experienţă în Austria antial-
coolici, executăm orice tip de lucrări 
interioare şi exterioare, case la cheie. 
0754285169. (0022712/NC-103266)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări 
la înălţime termoizolaţii, zugrăveli, 
recondiţionări. 0741367390. (003577/
NC-103313)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004903/NC-103496)
• Execut cofraje, zidărie, gresie, 
faianţă, rigips, betoane. Telefon 
0740401765. (004908/NC-103501)
• Spargem, decupăm beton, 
amenajări interioare de calitate. 
0742036387. (003618/NC-103522)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, 
recamiere, scaune. 0751077153. 
(003632/NC-103531)
• Filmări video -DVD, fotografii, 
muzică DJ. 0744657441. (004927/
NC-103563)
• Executăm proiecte de arhitectu-
ră, rezistenţă şi instalaţii faza PAC. 
Tel.0723611208. (004949/NC-103583)
• Raşchetez parchet, maşină cu as-
pirator. Telefon 0726718937, 461283, 
0336429638. (004957/NC-103588)
• Echipă profesionistă execută la pre-
ţuri mici, zugrăveli, montaj, rigips, 
faianţă, gresie. Telefon 0763836108. 
(004961/NC-103592)
• Transport persoane, Otopeni 
-Băneasa, 250 şi oriunde în ţară. 
0745811315. (003666/NC-103618)
• Filmări şi foto nunţi, foarte avan-
tajos. Tel.0745646970, 0766490604. 
(004989/NC-103639)
• Executăm amenajări interioare, 
mobilier la comandă şi termoizola-
ţii exterioare. 0745273420. (003728/
NC-103788)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. Tel.0744825015. (005048/
NC-103793)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (005034/NC-103824)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (003708/NC-103842)
• SC Edyl Pop SRL execută amenajări 
interioare, exterioare, placări polisti-
ren, oferim garanţie. Tel.0742829259. 
(005084/NC-103901)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (003504/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (003504/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (005092/NC-2719)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/
NC-84489)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez fil-
mări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (0025660/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0022738/NC-85561)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (005094/
NC-87988)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361. (002407/NC-95818)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet masiv, scule profesionale, 
0745636418. (0025409/NC-96928)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (001922/NC-97829)
• SC Gepetto SRL execută termoi‑
zolaţii garanţie 5 ani, construcţii, 
finisaje interioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, jaluzele, rulouri. 0751086895, 
0765661479. (0030809/NC-98049)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanita-
re, electrice. 0723434777. (003566/
NC-98050)
• Executăm izolaţii cu polistiren, hi-
droizolaţii, amenajări interioare şi 
tâmplărie PVC. 491879, 0740019962. 
(0025440/NC-98053)
• SC Prosolar execută la preţuri mici 
tâmplărie PVC. 0745516410. (002007/
NC-98117)
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• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări societăţi 
comerciale, modificări 

acte societăţi, recodificări. 
Tel.0745956330. 

(003024/NC-97692)

• Construim case, vile, 0748267340. 
(003606/NC-99549)
• Montaj centrale, instalaţii, sanita-
re, reparaţii. 0748267340. (003606/
NC-99550)
• Executăm hidroizolaţii exterioare cu 
polistiren, schelă proprie, avantajos. 
Tel.0753958792, 0751886694. (003739/
NC-99902)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului, garanţie. 0236320318, 
0746983030, 0766327431. (0025640/
NC-100016)
• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0025640/NC-100017)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, obţinere autorizaţii de func-
ţionare, recodificare obiect de acti-
vitate. Tel.0743157988, 0770598214. 
(0025803/NC-100377)
• Parchetar cu experienţă montez şi 
raşchetez parchet clasic, maşini profe-
sionale. Tel. 0336426195, 0752973208. 
(004213/NC-100649)
• Repar, modific, execut mobilier, 
uşi, ferestre. 0740852292. (0025853/
NC-100663)
• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren la preţuri avantajoase. 
Tel.0748871055, 0749641766. (004060/
NC-100825)
• Design ambiental arhitectură, 3D 
proiect consultanţă şi asistenţă. 
0720646746. (002889/NC-101003)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004133/NC-101008)
• Profesionişti executăm lucrări 
complete de amenajări interioare, 
0742916855. (002938/NC-101184)
• Transport internaţional de per-
soane, România -Italia. Rezervări la 
0741042787, 0742178093. (002967/
NC-101226)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate deosebită. www.filmarila‑
nunti.ro Tel. 0744554184. (003014/
NC-101539)
• Blessed Design construcţii la roşu, 
50-70 E/mp, amenajări interioare 
la cheie 90-120 E/mp construit (in-
clus instalaţii), izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0762613775. (0025912/
NC-101675)
• Curăţenie profesională la domi-
ciliul sau la sediul clientului. GSM 
0744547723, 0722362627. (0022516/
NC-101687)
• Execut curse în ţară, preferat Bucureşti 
cu Renault Megane. Tel.0743469592. 
(004380/NC-101824)
• Şofer categoria C, 7,5 tone. 
Tel.0754061000. (003149/NC-101860)
• Executăm construcţii civile -indus-
triale, extinderi, amenajări exterioa-
re -interioare, fasonăm fier -beton, 
tâmplărie PVC -Al., transport marfă. 
Tel.0743300480. (0022534/NC-101913)
• Executăm construcţii case, amenajări 
interioare, placări polistiren la preţuri 
mici. Telefon 0744496912. (004485/
NC-102083)
• Construim case, structură lemn -OSB, 
mansarde, terase, foişoare, garduri. 
0744395480. (004497/NC-102327)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004540/NC-102359)
• Demolez pereţi, dau găuri de hotă, 
execut canale pentru circuite elec-
trice, scot faianţă, gresie, găuri de 
trecere pentru centrale. 0742821780. 
(004595/NC-102481)
• Executăm curse exterioare Galaţi 
-Otopeni -Băneasa şi toate destina-
ţiile cu Dacia Logan la cel mai avan-
tajos preţ. Tel.0754692469. (004618/
NC-102545)
• Transport marfă 2-4 tone, intern 
-internaţional, oferim seriozitate 
şi preţuri minime. Tel.0722220339, 
0745399166. (0022605/NC-102551)
• Curse interne (Otopeni), non-stop. 
0744181070. (003438/NC-102769)

• Executăm var, gresie, faianţă, glet. 
0753923857. (003713/NC-103844)
• Echipă constructori execută la pre-
ţuri mici şi de calitate amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel.0742808063, 
0766259684. (005113/NC-103984)
• Filmări, fotografii digitale, HDV 
Canon, garantăm calitate. 0745973995. 
(003452/NC-104041)
• Rapid şi convenabil execut rigip-
sări, placări polistiren, faianţă, gresie, 
zidării, tencuieli, şape. 0727615647. 
(005038/NC-104048)
• Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, seriozitate. 0741408705. (003758/
NC-104088)
• Executăm termoizolaţii cu polis-
tiren, amenajări interioare, rapid. 
0724239637, 0745291189. (005152/
NC-104147)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, ri-
gips, faianţă. 0751797730. (005165/
NC-104153)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (005170/NC-104159)
• Cabinet înfiinţări societăţi co‑
merciale, modificări acte socie‑
tăţi, recodificări. Tel.0745956330. 
(003024/NC‑97692)
• SERVICII NUNŢI, MUZICĂ, 
FILMĂRI, FOTOGRAFII. WWW.DRS.
RO, 0722424502, 0742297079. 
(003793/NC‑100120)
• Contabil autorizat, evidenţă 
contabilă, declaraţii, deconturi 
TVA. Tel.0745314580, 0236474133. 
(004029/NC‑100749)
• Taxi p.f. Otopeni -Băneasa, 250 lei. 
0768157583. (005137/NC‑104130)

• Volens Instal execută lucrări de 
instalaţii termice şi sanitare pen-
tru subsoluri, case şi apartamente. 
Garanţii extinse, preţuri avantajoa-
se. Tel.0236326701, 0729011677, 
0730266688. (05.08.PC.25/
NC-100954)

• Societate comercială execută lu-
crări de construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare la cheie 
cu personal calificat. GARANTĂM 
SERIOZITATE, CALITATE, precum 
şi respectarea termenelor pen-
tru lucrările efectuate. Telefoane: 
0732.520388, 0732.640156, 
0788.373177, 0788.162699, 
0236/448270 (05/08cs72/
NC-102594)

• Constituiri societăţi comerciale, 
cesiuni, modificări acte, contracte, 
consultanţă juridică. 0336427804, 
0741969365. (004662/NC-102886)

• SC execută izolaţii termice cu 
polistiren, rapid şi curat la pre-
ţuri avantajoase, seriozitate ma-
ximă. 0749247721, 0770651607. 
(0022625/NC-102910)

• SC execută lucrări de curăţenie 
profesională, industrială, generală 
de întreţinere şi după construc-
tor. Tel.0236481006, 0743461837, 
0740185482. (0022633/NC-102978)

• Izoterm Construct execută con-
strucţii la roşu, structuri de rezis-
tenţă, platforme betonate, instalaţii 
sanitare şi termice. Tel.0744426458. 
(0022579/NC-103803)

• SC Construct Ned SRL execută 
lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii electrice şi 
sanitare. 0743517663. (005127/
NC-104124)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC‑89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0025652/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Executăm construcţii case, vile, 
amenajări interioare, exterioa-
re, decopertări etc. 0752585183. 
(005070/NC-104055)

• Consultanţă şi proiecte pen-
tru obţinerea de fonduri euro-
pene. 0770777591, 0724399208. 
(0022774/NC-104157)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, P.F., 
cesiuni, recodificări. 0770777591, 
0724399208. (0022774/NC-104158)

• Închiriez schelă metalică completă. 
Tel.0751064926. (002841/NC-100846)
• Vând afacere fast-food, pizze-
rie, complet utilată, preţ 32.000 E. 
Tel.0740864916. (0022668/NC-102908)
• Vând cafe-bar, accept variante. 
0720733474. (003462/NC-102957)
• Ofer spre închiriere sau colaborare, 
atelier tâmplărie lemn, oraş Brăila. 
0745418194. (003543/NC-103236)
• Vând afacere pizzerie, rotiserie su-
per vad, 40.000 E neg. 0749828424. 
(0022709/NC-103284)
• Ofer spre închiriere microbuz pen-
tru curse, convenţii sau excursii în 
ţară. Telefon 0752591641. (003703/
NC-103839)
• Vând firmă profil menaj, textile, spa-
ţiu închiriat, vad format, avantajos. Tel. 
0728558720. (005123/NC-104007)

• Firmă de transport iau în loca-
ţie autocamioane (TIR +Rabă) 
specializate în transport cereale 
pe termen lung, condiţii avanta-
joase. Tel.0746043770. (0022566/
NC-103699)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, 
an fabricaţie 1987; locuri 8 +1, mo‑
tor defect. Informaţii 0724198533, 
0720980455. (vl/NC-83483)
• Predau leasing Fiat Albea, 2007, 
20.000 km. 0723299755. (02990/
NC-101338)
• Organizez deplasări Germania pen-
tru achiziţionare autovehicule, asi-
gur transport, traducere, cazare, 300 
E, plecarea 7-8 iunie. 0752440177, 
0731036581. (0025921/NC-101927)
• Peugeot Expert, 2004, 7500 E. Tel. 
0744554443. (004435/NC-102240)
• Vând VW Passat, Avariat, anul 1987, 
benzină. 0722498321. (003292/
NC-102302)
• Logan 1,4, octombrie 2005, 23.500 
km, 20.500 lei neg. Tel. 0724037732. 
(004526/NC-102320)
• Vând Dacia 1310, 1995, 1397 cmc. Tel. 
0762265502. (004630/NC-102604)

• Vând Opel Astra Classic 1,6, an fa-
bricaţie 2007. 0740761129. (004680/
NC-102784)
• Solenza, 2003, proprietar, AC, 23.000 
km. 0744793223. (004696/NC-102788)
• Vând Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2004, geamuri electrice, clima-
tronic, închidere centralizată. Tel. 
0723293089. (0022671/NC-102849)
• Vând Dacia Break an 1997. Tel. 
0753943921. (003449/NC-102923)
• Dacia Papuc 5 locuri, 1999, ITP 
2009, 8700 lei. 0744709921. (003458/
NC-102926)
• Vând Mercedes Sprinter 2005 nov., 
16 +1, 90.000 km, aer condiţionat, 
impecabil. 0749036449. (003466/
NC-102929)
• VW Polo, 2004, 43.000 km, origi-
nal, accept orice test, 6500 E neg. 
0741223967. (004797/NC-103095)
• Opel Zafira, 2001, diesel, impecabil, 
înmatriculat, 7500 E neg. 0744528066. 
(004797/NC-103097)
• Vând Renault Kangoo, 2001, mul-
tiple opţiuni. 0746452855. (004838/
NC-103224)
• Vând Dacia Break, 2004, bine în-
treţinută. 0743155177. (004838/
NC-103227)
• Ford Transit, aug. 2000, 15 locuri, 
2400 cmc, 225.000 km, bord, arată 
impecabil, preţ neg. 0765268414. 
(003568/NC-103258)
• Vând Dacia Break 1310 CLI (injecţie), 
fabricată 2002 decembrie, ITP vala-
bil 2010, 9900 lei. Tel. 0755228918. 
(004887/NC-103347)
• Proprietar Opel Zafira, 2003, TDI, CP 
110, airbaguri 10, AC, 7 locuri, 137.000 
km transmisie pe lanţ, cauciucuri noi, 
CD, comenzi volan, oglinzi reglabi-
le, scaune reglabile, argintie, maşină 
de familie, f. bine întreţinută, acc. 
test service la zi, 9400 E, uşor neg. 
0724040068. (004902/NC-103403)
• SC vinde autocamion Rabă 8 t şi 
autoturism Renault Laguna. Tel. 
0729554336. (0022722/NC-103524)
• Vând Logan 1.5, diesel, 2007, neg. 
0723873514. (004919/NC-103527)
• Vând VW Passat, 2005, euro 4, 6 trep-
te, pilot automat, impecabil, preţ neg. 
Tel. 0744185941. (004935/NC-103532)
• Vând Cielo, 2002, full options. Tel. 
0748121820. (004954/NC-103538)
• Vând Skoda Felicia, an 2000, die-
sel, preţ 2500 E. Tel. 0740349922. 
(0022708/NC-103710)
• VW Touran, 2005, 1.9 TDI, climatronic, 
pilot, comp. bord, 6 viteze, full elec-
tric, înmatriculat de şase luni, varian-
te auto, proprietar, neg. 0723302914. 
(005010/NC-103711)
• Vând Tico 1998, 1750 euro negociabil. 
0745688488 (05/08cs75/NC-103775)
• Vând Daewoo Cielo, 2006, preţ 
5200 E. Tel. 0745653812. (003738/
NC-103880)
• Vând Opel Vectra C din an 2003, full; 
predau leasing Seat Cordoba, an 2005. 
0749184050. (0022581/NC-103883)
• VW Passat, 2003, 1,9 TDI, 101 CP, cli-
matronic, pilot automat, jante, oglinzi 
încălzite, 11.200 neg. 0721832020. 
(003712/NC-103894)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. 
(005097/NC-103940)
• Vând Logan, 2005, 5000 E neg. 
0744679050. (05099/NC-103950)
• Vând Logan Laureate, septembrie 
2005, 1,4 MPI, unic proprietar, per-
soană fizică, garanţie extinsă, AC 
computer, servodirecţie, proiectoare, 
geamuri electrice, 43500 km, 5900 E. 
0722278037. (003764/NC-103957)
• Renault Laguna II, 2003, full +navi, 
variante. 0754661607. (003768/
NC-103976)
• BMW 525 TDI, 2004, full, variante. 
0753504165. (003768/NC-103977)
• Vând Dacia Logan, 1,4 MPI 2006, 
30.000 km, impecabilă, 5300 E negoci-
abil. 0744904678. (005133/NC-104023)

• Vând Dacia Nova 44.000 km, unic 
proprietar, ţinută în garaj, 2700 E ne-
gociabil. Tel. 0722953710. (003697/
NC-104044)
• Vând Ford Mondeo 1.8 TDI, 1996, 
194.000 km. Dotări: AC, computer 
bord, geamuri electrice faţă, model de 
echipare Ghia, preţ neg. 0744115441. 
(003755/NC-104090)
• Audi 100 diesel, 1200 E, variante. 
0766755990. (003771/NC-104114)
• VÂND RABĂ CU REMORCĂ. TEL.: 
0745159950 (06/08cs09/NC-104123)
• Vând VW Polo 2003, înmatriculat, 
preţ 7250 E. Tel. 0740481538. (005131/
NC-104125)
• Vând Logan Laureate, 1,5 diesel 2007, 
roşu, 6800 E. Tel. 0748032249. (005130/
NC-104126)
• Predau leasing Renault Megane 
Sedan Privilege 1,5 DCI, 105 CP. Tel. 
0729713911. (005154/NC-104144)
• Vând Golf IV, benzină, climatro‑
nic, interior piele, superîntreţinut, 
negociabil. Telefon 0740863315. 
(004790/NC‑103058)
• Dacia Solenza, fabricaţie 2005, cu‑
loare galbenă, km reali 85000, preţ 
neg. 3600 E. 0744876282. (003773/
NC‑104010)

• Cedez, avantajos, leasing Iveco 
Daily, autoutilitară 3,5 t, 2007. 
0762242979, 0751530677. (002893/
NC-101009)

• Vând Logan, 2006, full options, 
6200 E, urgent. Tel. 0745543455. 
(0022602/NC-102298)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto Vânzări

Utilaje agricole

 VAND DACIA LOGAN AMBIANCE - 
AIRBAG INCHIDERE ALARMA CULOARE 
ROSIE 55 000 KM REALI PROPRIETAR 
PRET 4700 EUR NEG 0765492213 
0754977805 (SMS/31-05-2008 
15:53:52)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (002037/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003406/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, defecte, accidenta-
te, pentru dezmembrat. 0728656308. 
(003377/NC-102654)
• Cumpăr Opel an 1992 -1998. 
0740876812. (003541/NC-103294)

• Combină Class Mercator S. Tel. 
0721212739, 0236869000. (004774/
NC-103027)

• Vând tractor universal cu remorcă. 
Tel.865479. (003720/NC-103943)
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• Vând garaj dublu, pretabil spaţiu 
comercial, Piaţa Energiei. Telefon 
0749102375. (003622/NC-103517)
• Vând garaj (fostul Poligon), I.C.Frimu. 
Tel.0747059291. (003636/NC-103545)
• Vând uşă stejar, strada Dragoş 
Vodă nr.27. Tel.0748523957. (004977/
NC-103626)
• Vând garaj zona 39. Tel.0741915473. 
(003671/NC-103660)
• Vând stupi cu familie. Tel.0752961501. 
(003678/NC-103687)
• Vând pui de carne coloraţi şi pui 
de curcă rasă grea. Tel.0744779395, 
0722339395. (005008/NC-103690)
• Vând mobilă de sufragerie. 
Tel.0724199977, 0236424322. (005060/
NC-103800)
• Vând pui pisică persană. 

Tel.0745633188. (003700/NC-103810)
• Vând garaj lângă Talcioc, Galaţi. 
0744546169. (005064/NC-103884)
• Vând 2 vitrine frigorifice, maşină tocat, 
barcă fibră tip Brateş. Tel.0744614562. 
(005090/NC-103904)
• Vând şalupă cu motor şi peridoc şi 
Honda 40 CP, 4T. 0740240395. (003760/
NC-103935)
• Vând mobilier magazin. 0740183929. 
(003759/NC-103937)
• Vând societate Markfood SRL. 
Tel.0746230902. (003767/NC-103972)
• Vând dormitor Felicia. 476569, 
0741473981. (005068/NC-104054)

• Vând tablă zincată cu urmă-
toarele grosimi: import India 
-rulou zincat -0,27x1000 -3,9 
lei/kg fără TVA; tablă zincată lis 
-0,27x1000x2000 -19,50/coa-
lă cu TVA inclus; import Kosice 
-rulou zincat -0,4x1000 -3,4 lei/
kg fără TVA; tablă zincată lis 
-0,4x1000x2000 -25,50 lei/coală 
cu TVA inclus. Vă mulţumim şi aş-
teptăm solicitările dumneavoas-
tră la următoarele numere de te-
lefon 0748228907, 0748228908. 
(05.08.TD.37/NC-101316)

• Vând aparatură discotecă com-
pletă. Tel.0722356755. (004250/
NC-101356)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

CitaţiiCursuri

Diverse
Prezicătoare

Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor Autorizaţi din România 

(C.E.C.C.A.R.)
anunţă organizarea unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu 
pentru categoriile expert contabii şi contabil autorizat în data de 19 
octombrie 2008, ora 9,00, primele probe potrivit Regulamentului 
privind accesul  la profesie, aprobat prin H.G. nr. 227/2008 şi în data 
de 26 octombrie 2008, susţinerea celorlalte probe.
La examenul de admitere pentru profesia de expert contabil se 
poate înscrie orice persoană care îndeplineşte următoarele condiţii:

are capacitatea de exerciţiu deplină;- 
are studii economice superioare, cu diplomă recunoscută - 

de Ministerul Educaţiei şi Cercetării;
 nu a suferit nicio condamnare care, potrivit legislaţiei în - 

vigoare, interzice dreptul de gestiune şi  de administrare a 
societăţilor comerciale.

La examenul de  admitere pentru profesia de contabil autorizat se 
poate înscrie orice persoană care îndeplineşte  următoarele condiţii:

are capacitatea de exerciţiu deplină;- 
are studii medii, cu diploma recunoscută de Ministerul - 

Educaţiei şi Cercetării;
nu a suferit nici o condamnare care, potrivit legislaţiei în  - 

vigoare, interzice dreptul de  gestiune şi de administrare  a 
societăţilor   comerciale.

Pentru absolvenţii instituţiilor de învăţământ superior - promoţia 
2008, dovada studiilor economice superioare  se face pe bază de 
adeverinţă.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, 
precum şi de cursurile de pregătire organizate de filiala  Galaţi a 
CECCAR sunt rugate să ne contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. 
Maior Iancu Fotea nr. 3, bl L, et. 1, tel. 0236410470, fax  0336815142, 
e-mail ceccargalati@ceccargalati.ro sau  să viziteze site-ul www.
ceccar.ro.    

 

 
 
  Universitatea “Dun rea de Jos” Gala i, cod fiscal 3127522, str. Domneasc  nr.47, tel./fax 0236/419177 
organizeaz  în data de 18.06.2008, ora 12.00, licita ie public  deschis  cu strigare în vederea vânz rii 
urm toarelor bunuri: 
 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire produs Cantitate Valoare de pornire licita ie Locul de depozitare 

1. De euri de lemn   8 tone 50 lei/ tona Sedii ale Universit ii  

,,Dun rea de Jos’’, Gala i, 

str.Domneasc  nr. 47 

 
Licita ia va avea loc la sediul Universit ii ,,Dun rea de Jos” Gala i în Sala Senatului. 
Repetarea licita iei se va face în data de 25.06.2008 ora 12.00 la adresa sus-men ionat . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
          

Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi, cod fiscal 
3127522, str. Domnească nr.47, tel./fax 0236/419177 
organizează în data de 18.06.2008, ora 12.00, licitaţie 
publică deschisă cu strigare în vederea vânzării 
următoarelor bunuri:

Licitaţia va avea loc la sediul Universităţii ,,Dunărea 
de Jos” Galaţi în Sala Senatului.

Repetarea licitaţiei se va face în data de 25.06.2008 
ora 12.00 la adresa sus-menţionată.

CONSILIUL LOCAL GALATI 

  
 

 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i economic  compus  din 
27 ri. Statele Membre au decis împreun , pe parcursul unui proces de extindere 
ce a durat 50 de ani, s  construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare 
durabil , men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i valorile sale cu rile 
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  Gala i, 2 iunie 2008 
 

Consiliul Local Gala i anunta inceperea acordarii 
de servicii oferite in cadrul proiectului “Dezvoltarea 
serviciilor sociale pentru persoanele varstnice”, 
finantat din fondurile Programului de Vecinatate 
Romania-Republica Moldova 2004-2006 

 
Consiliul Local Galati anunta inceperea acordarii de servicii oferite in cadrul proiectului “Dezvoltarea serviciilor sociale 
pentru persoane varstnice”, derulat in cadrul Programului de Vecinatate Romania - Republica Moldova 2004-2006 – 
RO2005/017 – 537.01.01.17, Prioritatea 1 -  Dezvoltarea Economica si Sociala. Consiliul Local Galati va avea ca si 
partener Primaria Cahul. 

Obiectivul general  

Obiectivul general al proiectului il constituie furnizarea serviciilor sociale adresate varstnicilor dezavantajati socio-
medical  din Municipiul Galati si orasul Cahul.   

Grupul tinta  
Proiectul presupune acordarea acestor servicii unui numar de 200 de varstnici dezavantajati socio-medical care 
trebuie sa intruneasca urmatoarele criterii de eligibilitate: 

domiciliul in municipiul Galati; 
venit maxim lunar de 440 RON de persoana. 

Serviciile acordate in cadrul proiectului, atat la domiciliul beneficiarilor cat si la sediul Agentiei sunt urmatoarele: 

servicii de consiliere sociala; 
servicii de ingrijire a persoanei varstnice la domiciliu: igiena corporal , hr nirea persoanei i preg tirea hranei, 
supravegherea i pozi ionarea acesteia, servicii de acompaniere, achitarea facturilor curente, achizi ionarea 
de alimente, medicamente sau alte materiale necesare în gospod rie i servicii de curierat; 
servicii de kinetoterapie;  
servicii de masaj;  
servicii de asistenta medicala si monitorizare generala a starii de sanatate;  
consiliere psihologica;  
consiliere juridica.  

Pentru detalii sunati: gratuit la linia Tel Verde 0 800 800 877 sau telefon 0236474744 intre orele 9.00-16.00 de 
luni pana joi si 9.00-14.00 vineri.  

Persoana de contact este doamna director dr. Mihaela Filoti – coordonator de proiect. Pentru informatii suplimentare: 
tel./fax – 0236 474744 sau e-mail: agentia_galati@yahoo.com. 
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• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare- PC, Depanator, 
Programator, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză, Italiană, Limbi 
Străine Inspector Resurse Umane). 
Plata în rate, Certificate avizate. Tel. 
498120, 0723625615,0752238711 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.08/gc01/NC-69028)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri operator PC, limbi stră-
ine, maseur, manichiură -pedichiură. 
Te. 437177. (0025878/NC-101315)

• Curs "Inteligenţa emoţională, 
conduită în viaţă şi reuşită" 13-15 
iunie 2008. Specialiştii primesc 10 
credite şi cursul este recunoscut 
pentru certificatul de psihoterape-
ut în terapie integrativă. Tel. /fax 
0236464316, email contact@fun-
datiaikon.ro (0022585/NC-103956)

• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0022725/NC-103579)

• Vegheaţi şi îndrumaţi cu dragoste 
şi dăruire de către dna învăţătoare 
Săracu Mariana, generaţii de mici co-
pii au descoperit tainele scrisului, ci-
titului şi socotitului. Acum, în prag de 
pensionare, îi dorim ani mulţi cu să-
nătate, bucurii. Un grup de foşti elevi. 
(005037/NC-104063)

• Vând garaj din beton 35.000 
lei în spatele Spitalului de Copii. 
Tel.0766371510. (002976/NC-97550)
• Vând şi închiriez schelă metalică 
producţie Italia, preţ convenabil. Tel. 
0740860224, 0726300793. (003136/
NC-98075)
• Vând şalupă agrement. Relaţii la 
0749077093. (004082/NC-100827)
• Vând ambarcaţiune agrement cu 
motor Honda 225 CP, 4 timpi, 15 ore 
funcţionare, fabricaţie 2007 sau sepa-
rat. 0745578851, 0744243251. (004097/
NC-100840)
• Vând schelă metalică Italia, popi 
telescopici. 0740148968. (003279/
NC-102225)
• Vând stupi sau familii de albine. 
Tel. 0745231363. (5/8/ext/161m/
NC-102621)
• Vând garaj zona Ancora, preţ 6800 
E neg. Tel. 0722312233. (004660/
NC-102736)
• Balast, nisip, auto 16 t. 0747490803. 
(003434/NC-102854)
• Vând sufragerie, perfectă sta-
re. Telefon 450205, (0755587542). 
(004686/NC-102867)
• Vând modul (container), 6x2,5x2,5. 
Tel.0788494082. (003491/NC-103038)
• Vând cântare, casă de marcat, tej-
ghele. Tel.0770294333. (003507/
NC-103159)
• Garaj şi beci din cărămidă şi be-
ton, Ţiglina I, zona bloc C36 -I4. 
Tel.0727751948. (003514/NC-103173)
• Vând fermă cu 700 ha, animale. 
0747675537. (003522/NC-103180)
• Vând docare, şarete, ceas pendulă. 
0745418194. (003543/NC-103235)
• Vând apartament, sală fitness. 
0743312769. (0022701/NC-103260)
• Vând schelă completă Italia, până 
la etajul 4, trei picioare, 1200 E neg. 
0754285169. (0022712/NC-103268)

Vânzãri
Diverse

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0030840/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)

• Tânăr ofer companie doamnelor 
şi domnişoarelor. Tel.0740376021. 
(003499/NC-103054)
• Tânără drăguţă, brunetă, caut pri-
eten. Telefon 0755861870. (003613/
NC-103567)
• Tânăr, drăguţ, căsătorit doresc să cu-
nosc o doamnă ptr. o relaţie discretă. 
SMS 0732261658. (005008/NC-103698)
• Ofer companie domnişoarelor, 
doamnelor slăbuţe. SMS 0724475169. 
(005138/NC-104128)

Licitaþii
• In temeiul art. 162 alin (2) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicat, se face cunoscut ca in ziua de 
19 luna 06 anul 2008, ora 11,00 in loca-
litatea Buzau, DN 2, km. 114+165 stan-
ga, se vor vinde prin licitatie deschisa 
cu strigare, urmatoarele bunuri mobile 
proprietate a S.C. NIK IMPEX 2002 SRL, 
cu domiciliu fiscal in jud. Buzau, loc. 
Maracineni, CUI 1188698: Anvelope 
MICHELIN 16,00 R20 –5 buc –pret de 
pornire a licitatiei inclusiv TVA –1.890 
lei/buc; Anvelope GOODYEAR 16,00 
R20 –5 buc –pret de pornire a licitatiei 
inclusiv TVA –1.705 lei /buc; Anvelope 
GOODYEAR 16,5/85-28 Radial –7 buc 
–pret de pornire a licitatiei inclusiv T.V.A. 
– 1.500 lei /buc; Anvelope GOODYEAR 
16,9-30 Radial –4 buc –pret de porni-
re a licitatiei inclusiv TVA –1.460 lei /
buc; Anvelope MICHELIN 18,00 R25 
– 1 buc – pret de pornire a licitatiei in-
clusiv T.V.A. – 1.590 lei/buc; Anvelope 
MICHELIN 14R20 –2 buc –pret de por-
nire a licitatiei inclusiv TVA –1.450 lei /
buc; Anvelope GOODYEAR 14R20 –2 
buc –pret de pornire a licitatiei inclu-
siv TVA –1.305 lei /buc. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte pana la data de 18.06.2008 ora 
12,00 oferte de cumparare in confor-
mitate cu prevederile legale. Acestea 
trebuie sa contina dovada virarii taxei 
de participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire al licitatiei, imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant, copie dupa certificatul unic 
de inregistrare eliberat de catre Oficiul 
Registrului Comertului, dovada emisa 
de catre Directia Generala a Finantelor 
Publice si Directia de Impozite si Taxe 
Locale, ca nu au obligatii fiscale restan-
te. Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta in 
termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art. 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, privind Codul 
de Procedura Fiscala republicat. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
privind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicat, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adresa 
la sediul Directiei Regionale pentru 
Accize si Operatiuni Vamale Galati, str. 
Portului, nr. 163 intre orele 10,00 –14,00 
sau la telefon nr. 023461145. (5/8/
ext/179m/NC-104096)
• Raiffeisen Bank SA, prin executorul 
bancar, vinde la licitaţie publică: casă 
de locuit compusă din patru camere 
şi dependinţe, imobil compus dintr-o 

• Coman Ştefan este rugat să se pre-
zinte la Judecătoria Galaţi la data 
de 9.06.2008, sala nr. 5, ora 8,00 ci-
tat în procesul de divorţ cu Coman 
Genoveva, dosar nr. 3118/233/2008. 
(002661/NC-104060)

• Gata Bianca Mihaela no-
rocul să-ţi zâmbească în 
fiecare zi, sănătatea să te 
acopere şi fericirea să-ţi 
menţină zilnic zâmbetul 
pe buze, îţi urează părinţii 
cu ocazia celor 7 anişori. 
(vl/NC-104137)

• Complexul Vânătorul organizează 
mese festive. 0744621647. (004581/
NC-102409)
• Grup Şcolar Dumitru Moţoc face în-
scrieri pentru ocuparea a 56 locuri la 
profilul servicii, specializarea tehni-
cian în turism, clasa a XI-a, liceul frec-
venţă redusă, an şcolar 2008-2009. 
Înscrieri 10 iunie -30 iunie. Relaţii la tel. 
0236316924. (0022560/NC-104042)
• Societate comercială închiriază com-
bine de recoltat, cu echipamente de 
rapiţă şi grâu, pentru o suprafaţă de 
1200 ha, pe raza judeţului Galaţi. Rel. 
tel. 0729023419, 0239610604. (5/08/
ext./199m/BR/NC-104201)

• Prinţesa magiei albe Aurica rezolvă 
orice problemă legată de farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii des-
trămate, boli incurabile, beţie, rezolvă 
garantat. 0742367465, 0236438955. 
(004814/NC-103214)
• Aduc mii de mulţumiri doamnei 
Simona care m-a salvat de la farmece, 
tămăduitoare şi lecuitoare de farmece 
şi blesteme. Rezolvă orice problemă. 
Apelaţi cu încredere 0751856093. 
(005005/NC-103681)

cameră cu destinaţie bar, imobil cu 
destinaţie bucătărie, cu teren aferent 
în suprafaţă de 660 mp, situate în co-
muna Smârdan, judeţul Galaţi. Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 97.500 lei. 
Licitaţia va avea loc la data de 26 iunie 
2008, ora 10,00 la sediul Sucursalei 
Galaţi, str. Brăilei nr. 31. Imobil tip vilă, 
p +3 şi mansardă, construit în anul 
1997, situat în Tecuci, str. Oituz nr. 6; 
parter compus din două camere, că-
mară, două holuri, baie, bucătărie; etaj 
compus din trei camere, hol, baie, te-
rasă, piscină; mansardă compusă din 
o cameră, două terase şi pod. Imobilul 
este construit cu bolţari din ciment 
şi BCA, acoperiş tip şarpantă, cu în-
velitoare din tablă zincată, tâmplărie 
din termopan. Anexe gospodăreşti, 
spaţiu pentru creştere porumbei şi 
garaj. Teren aferent 389,66 mp, cu su-
prafaţă construită de 186,20. Licitaţia 
va avea loc pe data de 19 iunie 2008, 
ora 11,00 la sediul Raiffeisen Bank SA, 
Agenţia Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 42. Preţul de pornire a licitaţiei este 
de 562.500 lei. Informaţii suplimenta-
re la tel. 0726335250. (5/8/ext/170m/
NC-104097)
• Gradual SPRL Galaţi, lichidator judiciar 
al SC Agromec Pechea SA, din comuna 
Pechea, vinde prin licitaţie publică cu 
strigare, în str. Ştiinţei nr. 154, la data de 
9 iunie 2008, ora 14,30 din patrimoniul 
debitoarei, în mod individual sau cu-
plate, următoarele imobile: clădire bi-
rou +sediu administrativ p +e (462,87 
mp;925,25 mp), 432.654,90 lei; cantină 
(462,05 mp), 122.485,70 lei; cămin p 
+e (455,40 mp, 910,80 mp), 261.914,80 
lei; spălător (149,90 mp), 61.661,70 lei; 
beci alimente (132,50 mp), 42.896,80 
lei; remiză PSI (44,20 mp), 12.299,30 lei; 
magazii zidărie (74,26 mp, 26,40 mp), 
15.977,00 lei, 5.677,00 lei; cabină pom-
pe (5,20 mp), 1.118,00 lei; magazie ulei 
auto (10,20 mp), 2.071,80 lei; grajd ani-
male (221,00 mp), 59.932,70 lei; şopron 
metalic (170 mp), 15.917,70 lei; magazie 

metalică (335,80 mp), 23.981,30 lei; ba-
racă metalică (124,00 mp), 10.036,20 
lei; hală reparaţii auto (1017,00 mp), 
514.558,70 lei; magazie anexă (48,00 
mp), 7.538,30 lei; hală reparaţii auto 
(1440 mp), 723.865,50 lei; hală repa-
raţii auto (1323,00 mp), 565.635,00 lei; 
magazii anexe (30,80 mp, 19,50 mp), 
4.765,80 lei, 1.207,00 lei; atelier repa-
raţii mecanice (528,00 mp), 123.177,20 
lei; cameră vane (4,50 mp), 1.118,00 lei; 
rezervor apă (30 mp), 45.229,70 lei; beci 
(39,80 mp), 12.885,20 lei; magazie zidă-
rie (14 mp), 3.010,60 lei; WC (9,25 mp, 
1,85 mp), 1.214,10 lei, 396,80 lei; cabină 
poartă (22,90 mp), 8.413,50 lei; garduri 
zidărie +metal (78,40 ml), 8.331,80 lei; 
gard panouri beton (475 ml), 11.307,40 
lei. Terenul nu este proprietatea SC 
Agromec Pechea SA. În 9 iunie 2008 se 
organizează 3 şedinţe de licitaţie, prima 
şedinţă fiind la ora 14,30, când bunurile 
se vând cu preţul de pornire din rapor-
tul de evaluare şi din anunţul de publi-
citate. La a doua şi a treia şedinţă preţul 
se diminuează prima dată cu 25% şi la 
următoarea cu încă 25%. Participanţii 
la licitaţie, prin delegaţi vor avea asu-
pra lor dovada achitării garanţiei de 
10% din preţul de pornire, delegaţie de 
participare, act de identitate, iar dacă 
ofertantul este o societate comercială, 
împuternicire pentru delegat, copie de 
pe certificatul de înmatriculare a firmei 
şi dovada că este plătitor TVA. Pentru 
bunurile rămase nevândute în data 
de 9 iunie 2008 se vor relua anunţurile 
de publicitate cu preţurile de vânzare. 
Adjudecătorul vânzării la licitaţie are 
obligaţia să achite în numerar 1/2 din 
valoarea bunurilor cumpărate la data li-
citaţiei la care participă, iar diferenţa în 
cel mult 30 zile calendaristice de la data 
încheierii şi semnării procesului verbal 
de licitaţie. Raportul de evaluare şi re-
gulamentul de vânzare pot fi studiate 
la sediul lichidatorului judiciar. Relaţii 
suplimentare la telefon 0740870544 şi 
0740236579. (0022752/NC-104098)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie CFR student 
Borcan Narcisa Aurelia. O declar nulă. 
(06/08cs08/NC-104166)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 iunie

FilmelaTV
2 iunie

ProgramTV
2 iunie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Dovediţi că lipsa de răbdare 
nu ajută la consolidarea unei 
relaţii, lucru pe care, de altfel, 
îl ştiaţi din experienţă.

Simţiţi că un program prea 
încărcat nu vă poate aduce 
beneficii în ceea ce priveşte 
viaţa de familie.

Vă amintiţi cu destulă neîn‑
credere anumite promisiuni. 
Nu s‑a ales nimic de ele. Dar 
dvs. încă mai speraţi.

Nu puteţi lăsa obligaţiile să 
vă ia tot timpul liber. Dar fa‑
ceţi sacrificii şi tocmai de ace‑
ea trebuie să vă respectaţi.

Vă doriţi mult mai mult decât 
puteţi avea în acest moment. 
Nu este încă ceasul schimbă‑
rii, dar nu‑i rău să vă obişnuiţi 
cu gândul.

Depindeţi din punct de vede‑
re financiar de partenerul/a 
dvs. Sentimentul nu este 
unul tocmai plăcut, este?

Nu ştiţi cum să discutaţi o 
problemă delicată cu unul/a 
dintre cei/cele mai buni/e 
prieteni/e ai/ale dvs. Preferaţi 
să amânaţi.

Propunerile care vi se fac nu 
vă obligă la absolut nimic. 
Numai dvs. puteţi hotărî ce 
veţi face în continuare.

Din totdeauna v‑aţi dorit să 
aveţi cât mai mult din aten‑
ţia celor din jur. Nu vă mai 
străduiţi atât de mult, devine 
penibil...

Sunteţi implicat/ă mai mult 
decât ar fi recomandabil în‑
tr‑o problemă familială. Care 
vă priveşte, dar până la un 
punct.

Vă simţiţi bine în compania 
celor dragi şi le aduceţi şi 
lor aminte cât de importanţi 
sunt pentru dvs. Starea de 
spirit e luminoasă.

Vă place să vă ocupaţi de 
activităţile casnice. De aceea 
reuşiţi probabil şi să vă dedi‑
caţi lor cu toată fiinţa dvs.

Casandra

Cernavodă 260 cm + 9 cm
Hârşova 324 cm + 8 cm
Brăila   348 cm + 6 cm

GalaŢi  343 cm + 6 cm
isaccea  272 cm + 6 cm
Tulcea  223 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
2 iunie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

2 iunie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00 Jurnalul TVr
7:45 Hai să bucătărim! (f/r)
8:00  Trezirea la apel! (2008,  
 divertisment) ‑ Prima parte
9:00 Jurnalul TVr
9:10 Trezirea la apel! (2008, 
 divertisment) ‑ Partea a doua
10:10 Dănutz Srl (r)
11:40  Celebrităţi ale secolului XX
11:50 Secolul muzical (1997)
 ep. 12
12:00  Mari rivalităţi (2007) ‑ Turciei 
 Galatasaray ‑ Fenerbahce / 
 Schalke 04 ‑ Borussia 
 Dortmund
13:00 Viaţă de păpuşă 
 (sua, 2000, com.) 
13:30  Desene animate
14:00  Jurnalul TVr
14:45  Hai să bucătărim! 
15:00  Teleshopping
15:30  Krónika (magazin cult.)
17:00  Jurnalul TVr
17:15  Ne vedem la... Tvr! 
 (2007, talk show)
18:45  Echipa mea 
18:50  ingenioşii
19:00  Jurnalul TVr
20:15  Culise electorale
22:00 Totul despre jazz cu Morgan 
 Freeman (2006, f. doc.)
22:25  Echipa mea 
23:00  Uzina de stele 
23:05  Hai românia!
23:15  CSi ‑ Crime 
 şi investigaţii 
 (SUa‑Can., 2000, f.s. de acţ.)
0:10  Fata căpitanului 
 (rusia, 2000)
2:15  Jurnalul TVr (reluare)
3:00  Pretendenţii (f/r)

4:00 Spionii (s/ep. 1)
4:55 Mesager
5:30 Jurnalul TVr (reluare)
5:45 Pescar hoinar (reluare)
6:15 Teleshopping
7:00 atlas (reluare)
7:30 Edgemont (can., 2000, s) 
8:20 TVr 2 prezintă! 
 (2007, divertisment) 
8:35 Maniacii (reluare)
9:35 Poate nu ştiai
9:45 Darul vieţii (sua, 2000, com.)
10:10 Tonomatul DP2
11:35 Elisa (it., 2003, s) (aP)
12:30 Medalion folcloric (r)
13:05 Dincolo de cântec (r)
13:35 lumea de aproape (doc.)
14:00 Teleshopping
14:30 E Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa! (f. ed.)
16:00 Jurnalul TVr (reluare)
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru românia
16:30 românia votează!
18:00  Jurnal regional
18:40  Edgemont (can., 2000, s) (aP)
19:40  Miracole (it., 2007, dramă)
20:10 Trăsniţii din Queens 
 (SUa, 2005, s. com.) 
20:35  D’ale lu’ Mitică (rep.)
21:30  Ora de ştiri (show intal)
22:30  Regina florilor (italia, 2005)
0:20  Gangsterii în fuste 
 (SUa‑engl., 2006, s) 
1:20 Familia mea dementă 
 (sua, 1999, s. anim.) 
1:50 Înger şi demon 
 (SUa, 2001, thrill.) (reluare)
3:25 Crime ale secolului XX

7:00 Ştirile ProTv cu andreea liptak 
 şi Mihai Dedu  
9:00    Omul care aduce cartea  
9:05    Te vezi la Ştirile ProTv   (r)   
9:45    Ce se întâmplă, doctore?    (r)   
11:00  Bărbaţii, un rău necesar (r)   
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)   
13:00 Ştirile ProTV cu Monica Dascălu  
13:45  Viziuni criminale 
16:00  Tânăr şi neliniştit 
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Happy Hour   
19:00 Ştirile ProTv cu andreea Esca  
20:30 Alaska  
22:30 Ştirile ProTV cu amalia Enache 
 şi Cristian leonte  
23:15 Arestat la domiciliu, ep. 30
0:00 Cititorii de oase, ep. 16

1:00    apropo TV  (r)   
1:55    Omul care 
 aduce cartea (r)   
2:00    Ştirile ProTv (r)   
3:00    Pro Motor (r)   

7:00 În gura presei  
8:00 ‘Neatza cu răzvan şi Dani 
 cu: Dani Oţil şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)   
11:00 Sheena (r)   
12:00 Divorţ 
 la Hollywood (r)   
13:00 Observator  
13:45 Divertisment: 
 De tot râsul  
14:15 Benny Hill (s) (r)   
14:45 Divertis Mall (r)   
16:00 Observator  
17:00 legea iubirii (s)   
18:00 Folclorul 
 contraatacă 
 cu alina Crişan şi lupu   
 rednic
19:00 Observator  
20:30 Test de fidelitate 

22:30 Observator  
23:30 Premoniţii 
 (can., 2004, thrill. acţ.) 
1:30 Observator (r)   
3:00 Test 
 de fidelitate (r)   

7:00 Teleshopping  
7:30 Sport cu Florentina  
7:35 ring‑ring  
8:30 TEO live (r)   
10:00   Călătorie în timp (r)   
12:00   Teleshoping  
12:30   autoforum (r)   
13:00   Teleshoping  
13:30   Camera de râs  
14:00   Teleshoping  
14:30 Dragoste şi putere, Ep. 1238
15:00 Focus  
 cu andreea Fried
15:45 Miss Petarda 
 (SUa, 1989, com.)     
17:55 Euro Focus ‑ Ştiri sportive  
18:00 Focus  
19:30 TEO live  
 cu Teo Trandafir

21:00 Momentul adevărului 
22:00 Focus Plus  
23:00 Pasiune fatală 
 (fra.‑engl., 1992, dramă)  
1:00 Focus (r)   
2:00 TEO live (r)   
3:30 Pasiune fatală 
 (fra.‑engl., 1992, dramă)

7:00 Marina (r)   
8:45 Betty cea urâtă 
 din New York (s)     
10:30 Suflete rănite 
11:30 Stăpâna destinului (s)     
13:30    inimă de ţigan (s) (r)   

15:30    Marina (s)     
17:30    Poveştiri adevărate  
18:30 Victoria (s) 
19:30 răţuşca cea urâtă (s)     
20:30 Trădarea (s)     
22:00    Poveştiri de noapte 
22:30    războiul sexelor 
23:00    Pagini de viaţă 
0:00 Poveştiri adevărate (r)   
1:00 Valentin  
2:30 războiul sexelor (r)   
3:00 Visuri fără preţ 

7:30 la porţile ceriului (r)   
8:00 Memorialul durerii (r)
8:45 Parol (r)   
9:00 Minorităţi (r)   
9:30 În umbra marilor maeştri (r)   
10:00 Ducesa din Duke Street (r)   
11:00 Beatles (2003, f. doc.)  (r)  
12:00 Jurnalul cultural (r)   
12:30 atlas (r)   
12:50 intrarea actorilor (r)   
13:20 arTdelenisme (r)   
13:50  Meciul ideilor (r)   
14:20 impresii din sălbăticie 
15:00 O vedetă, un tablou  
15:05 Muzica ‑ opere complete (r)   
16:00 identităţi (r)  
16:30    V... de la vizual (r)   
17:00    Garantat 100% 
17:55    Zaharoff ‑ neguţător de   
 moarte  
18:55 Jurnalul cultural  
19:00 Muzica ‑ opere complete (r)   
19:55 27.Poezie de Bucureşti  
20:00 Festivalul de teatru de la 
 avignon  
21:25 O vedetă, un tablou (r)   
21:30    Parol 
21:45 istoria literaturii (r)   
22:00 lecţii de canto
22:30 Jurnalul cultural  
23:00 Întoarcere la Brideshead
0:00 ascultându‑l pe Dickens

7:00 realitatea de la 07:00,  
8:00 realitatea de la 08:00  
9:00 realitatea de la 9:00  
10:00 realitatea de la 10:00 
11:00   realitatea de la 11:00  
12:00   realitatea de la 12:00  
13:00   realitatea de la 13:00  
14:00   realitatea de la 14:00 
 cu Mirela Vasadi  
15:00   realitatea de la 15:00  
15:05   Fabrica  
 cu Cristina Şincai şi andreea  
 Creţulescu
16:00 Deschide lumea!  
17:45 Editorii realităţii  
18:00 realitatea de la 18:00  
18:50 realitatea Zilei  
21:00   realitatea de la 21:00  
22:05   Feţele Cotidianului  
0:00 realitatea de la 00:00  
1:00 realitatea de la 01:00  
1:15 realitatea Zilei (r)   
2:00 realitatea de la 02:00  
2:15 realitatea Zilei (r)   
3:00 realitatea de la 03:00  
3:15 Mănânc, deci exist (r)  

7:30 Zoom ‑ Academia supereroilor 
 (SUa, 2006, avent.)     
9:00 Maşini (SUa, 2006, f. doc.)     
10:55 Cei patru fantastici (SUa‑ger.,  
 2005, avent. SF)     
12:40 Cinema, cinema, cinema 
 (s. doc.)   
13:10 Trei femei şi un pariu 
14:35 Un antrenor în africa 
16:25 Un mic detaliu numit “crimă” 
17:55 Data morţii 
 (SUa, 2006, com. rom.)     
19:30 Pe platourile de filmare (s)     
20:00 Sărbători în cătuşe (SUa, 2007)
 cu: layla alizada, Mario lopez,  
 Melissa Joan Hart
21:30 Anturaj (SUa, 2004, s. com.)    ‑  
 Ep. 41: Mireasa prinţului   
 sezonul iii
21:55 Larry David, inamicul public  
 nr. 1 (SUa, 2000, s), ep. 2: 
22:30 Syriana  
0:35 Un prieten adevărat 
1:50 Sărbători în cătuşe 
3:20 anturaj 
3:45 Syriana 

regina (Manuela Arcuri) 
este o florăreasă frumoasă, 
cu un magazin în celebra 
piaţă romană “Campo dei 
Fiori”. Deşi este curtată de 
toţi tinerii din zonă, regina 
îşi dăruieşte întreaga aten‑
ţie celor patru orfani de 
care are grijă împreună cu o 
vecină, căreia toată lumea îi 
spune “contesa”. Şi contesa 
vrea să‑şi vadă protejata 
măritată, dar regina preferă 
să‑l aştepte pe Făt‑Frumos, 
pe care poate că va avea 
ocazia să‑l cunoască într‑un 
sejur la Veneţia, în persoa‑
na şarmantului Federico, 
nepotul contesei...

astăzi – prima parte. 

Pasiune 
fatală 
(dramă, Franţa/Anglia, 
1992)
Prima TV, ora 23,00
Cu: Jeremy Irons, 
Juliette Binoche
Titlu original: Damage

Unul din membrii de 
vază ai Parlamentului 
englez se îndrăgosteşte 
de logodnica fiului său, 
iar relaţia lor se transfor‑
mă într‑o pasiune obse‑
sivă, care nu numai că îi 
distruge pe amândoi, ci 
le provoacă mult rău şi 
celor din preajmă.

1740 ‑ Se naşte DONaTiEN 
alPHONSE FraNCOiS de SaDE 
[MarCHiZUl de SaDE] (m. 1814) 
scriitor, filosof francez.

1780 ‑ are loc prima cursă de 
cai, în oraşul Derby, anglia. 

1787 – Se naşte NilS GaBriEl 
SEFSTrOM (m. 1845), chimist sue‑
dez, cel care a descoperit elemen‑
tul chimic vanadium.

1816 ‑ Se naşte C.a. rOSETTi 
(m. 1885), fruntaş al revoluţiei 
române de la 1848, om politic li‑
beral, ziarist (fondatorul şi condu‑
cătorul ziarului “românul”), poet, 
traducător.

1821 ‑ Se naşte iON C. 
BrăTiaNU (m. 1891), participant 
la revoluţia română de la 1848, 
om politic liberal, prim‑ministru 
al româniei (1876‑1888), membru 
de onoare al academiei române.

1840 ‑ Se naşte THOMaS 
HarDY (m. 1928), scriitor britanic.

1857 ‑ Se naşte Sir EDWarD 
WilliaM ElGar (m. 1934), com‑
pozitor, dirijor, violonist, organist 
britanic.

1877 – Încetează din viaţă 
IOAN C. MASSIM (n. 1825), la 
Gropeni, jud. Brăila, lingvist, 
membru fondator al Societăţii 
academice române (1867) şi se‑
cretar general (1870; 1873‑1876), 
coautor, împreună cu a.T. laurian, 
al „Dicţionarului limbii române” (2 
vol. 1873, 1877) şi autor de manu‑
ale de gramatică.

1882 [ Se naşte iON 
aNTONESCU (m. 1946), mareşal, 
conducătorul statului român (6 
septembrie, 1940 ‑ 23 august, 
1944).

[ Încetează din viaţă 
GiUSEPPE GariBalDi (n. 1807), re‑
voluţionar, erou naţional italian.

1896 ‑ italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut primul brevetul 
pentru radiotelegrafie. 

1904 ‑ Se naşte (la Ti mişoara) 
JOHNNY WEiSSMÜllEr (m. 1984), 
actor, campion olimpic la nataţie, 
celebru prin rolul său din seria 
“Tarzan”.

1922 ‑ Se naşte Clair 
CaMErON PaTTErSON (m.1995), 
chimist, geolog american. În anul 
1995 a realizat prima măsurătoare 
a vârstei Pământului: 4,55 miliar‑
de de ani.

1926 ‑ Încetează din viaţă 
Sir WilliaM BOOG lEiSHMaN 
(n.1865), microbiolog britanic. a 
descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide. 

1937 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
MIELU ZLATE, psiholog, pe‑
dagog, laureat cu premiile “P.S. 
aurelian” (1981) şi “Vasile Conta” 
(1991) ale academiei române.

1939 ‑ Se naşte rOMUlUS 
GUGa (m. 1983), poet, prozator, 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor (1970; 1977).

1942 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
BOER‑DONDOŞ, pictor. Din 1966 
stabilit la Brăila.

1947 ‑ Se naşte SErGiU 
DiNCUlESCU, grafician.

1949 – Încetează din viaţă 
raDU D. rOSETTi (n. 1877), gene‑
ral, istoric, membru al academiei 
române.

1951 ‑ Se naşte GHEOrGHE 
ViSU, actor de teatru şi film.

1953 ‑ are loc ceremonia de 
încoronare a reginei Elisabeta a 
ii‑a a Marii Britanii.

1954 – Se naşte iON HOlBaN, 
critic şi istoric literar.

1961 ‑ Încetează din via‑
ţă GEOrGE SiMON KaUFMaN 
(n.1889), dramaturg american, 
laureat cu Premiul Pulitzer 
(1931;1936)

1964 ‑ Încetează din viaţă 
DUMiTrU CaraCOSTEa (n. 1879), 
critic şi istoric literar, folclorist, 
membru al academiei române.

1967 ‑ Se naşte aDriaN FiliP, 
scriitor.

1968 ‑ Se deschide Muzeul 
memorial “Costache Negri”, în 
casa care a aparţinut lui Costache 
Negri, fost pârcălab de Covurlui, 
din comuna ce‑i poartă azi nu‑
mele, cu prilejul comunicării a 120 
de ani de la revoluţia de la 1848. 
Cinci ani mai târziu (19 mai 1973), 
în faţa clădirii Muzeului s‑a dezve‑
lit bustul lui Costache Negri, lu‑
crare în piatră realizată de sculp‑
torului Boris lenovici.

1975 ‑ Încetează din viaţă 
SCarlaT CalliMaCHi (n. 1896), 
poet, dramaturg, publicist.

1979 ‑ Începe vizita Papei ioan 
Paul al ii‑lea în Polonia, prima vi‑
zită a unui papă într‑o ţară comu‑
nistă.

1981 ‑ Dezvelirea bustului 
lui iosif Hodoş, cărturar român 
din secolul XiX, în comuna Band 
(Mureş).

1990 ‑ Încetează din viaţă rEX 
HarriSON (n. 1908), actor ameri‑
can, laureat cu Premiul Oscar.

1997 ‑ la institutul de Cardio‑
logie din cadrul Spitalului Clinic 
Fundeni din Bucureşti, s‑a implan‑
tat primul defribilator cardiac din 
românia.

Prepeliţe cu smântână
Ingrediente: 6 prepeliţe, 1 lingură unt, 1 ceaşcă smântână, 1 lin‑

guriţă făină, sare.
Mod de preparare: Prepeliţele, spălate, se taie pe jumătate în 

lungul trupului şi se prăjesc într‑o cratiţă cu unt fierbinte. Se toarnă 
apoi smântâna bine amestecată cu făina, se adaugă o lingură, două 
de apă, sare, se acoperă şi se lasă să fiarbă foarte încet, înăbuşit, 15‑20 
min. Se servesc cu mămăliguţă caldă.

Zeni

Spectacole 

‑ Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Erotica”, 
expoziţia studenţilor şi a profe‑
sorilor ieşeni. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia „Speranţa”, 
lucian roman (fotografie) şi cea 

cu lucrările Concursului Naţional 
„Nicolae Mantu”.

Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 
Constantin Opriş (fotografie).

Galeria „La etaj” de la se‑
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de acuarelă şi peniţă irina iosip, 
lucrări realizate pentru revista 
„Viaţa medicală”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză „Eu‑
gène Ionesco”  ‑ program 13,00 
‑ 17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 D.W.;  10,00 
Prieteni pe viaţă; 11,00 Prima 
pagină + meteo; 11,30 Scutul 
Dobrogei; 12,00 În căutarea lui 
Hristos;  12,30 Cu băţu‑n bal‑
tă;  13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Pledoarii turistice; 15,00 
Prim‑plan+Prima pagină; 
15,30 levintza prezintă; 16,00 
Prim‑plan+Prima pagină; 16,25 
Carte profului română; 16,35 
Prieteni pe viaţă; 17,25 Primăria 

În atenţia agenţilor economici: * 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să fo‑
losiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re‑
cepţionare şi poate fi o cauză majo‑
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vederea că, din motive legale, de‑
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pen‑
tru a face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre‑
buie ca fiecare entitate juridică să‑şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de‑
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza‑
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim‑
ba adresele de e‑mail, acolo unde 
aceasta se impune.

    Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă va‑
cante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; con‑
fecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie 
de aluminiu  şi mase plastice; con‑
structor drumuri şi poduri; conta‑
bil; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefa‑
bricate; frizer; frizer‑coafor, mani‑
chiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resur‑
se umane; lăcătuş construcţii me‑
talice şi utilaj tehnologic; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; mon‑

tator pereţi plafoane din gips‑car‑
ton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta‑
ţie; patiser; peisagist floricultor; 
sudor electric; sudor oxigaz; tâm‑
plar universal; zidar ‑ pietrar ‑ 
tencuitor; zugrav ipsosar tapetar 
vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu‑
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă‑
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per‑
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei ‑ 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  2.06.2008: 

asistent de intervenţie pază şi 
ordine; asistent medical generalist;  
asistent manager; coafor; cocsar; 
conducător antrepriză construcţii 
montaj; confecţioner‑asamblor ar‑
ticole din textile; croitor; cosmeti‑
cian; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto; facturist; femeie 
de serviciu; fierar betonist; finisor 
laminate şi trefilate; frigoferist (frigo‑
tehnist); inginer electrotehnist; în‑
grijitor clădiri; instalator apă, canal; 
instalator instalaţii tehnico‑sanitare 
şi de gaze;  încărcător‑descărcător; 
lăcătuş mecanic; laminator; lucrător 
bucătărie (spălător vase mari); lucră‑
tor comercial; lucrător operativ pen‑
tru autocompactoare; macaragiu; 

manipulant marfă; maşinist pod ru‑
lant;  maşinist la maşini de ambalat; 
menajeră (personal casnic); model 
atelier artistic şi publicitate; mon‑
tator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; muncitor necalificat la am‑
balare produse solide şi semisolide; 
muncitor necalificat la demolări clă‑
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; ospătar 
(chelner); şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; sorta‑
tor produse; sudor manual cu flacără 
de gaze; tăietor cu flacără (autogen); 
tâmplar universal;  tinichigiu de şan‑
tier;  vânzător;  vulcanizator piese 
din cauciuc la prese; zidar roşar ten‑
cuitor; zugrav, vopsitor.

Regina florilor 
(comedie romantică, Italia, 2005)
TVR 2, ora 22,30
Cu: Manuela Arcuri, Giorgio Lupano

‑ Dle, eu pentru şeful meu aş 
lucra şi duminica.

‑ Serios? Dar ce meserie ai?
‑ Sunt gropar.
[
‑ Ce noroc a avut ilie!
‑ Despre ce‑i vorba?

‑ Dle, săptămâna trecută şi‑a 
făcut asigurare şi acum zace în 
comă.

[
‑ Eu am fost la Grădina 

Zoologică!
‑ Şi câţi ani ai stat acolo?

răspunde;  17,30 Prim‑plan; 
18,00 D.W.; 18,25 Primăria răs‑
punde; 18,30 Prim‑plan; 19,00 
D.W.; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu;  21,00 Primăria răs‑
punde; 21,05 Ultrasport; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Oraşul meu; 23,30 Ora 7 
dimineaţa; 1,30 Prim‑plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Politica se mută 
pe internet

Lumea pe web

România Sud‑Est  2 iunieMeteo

Bucureşti
13*/24*

Litoral
11*/22*

Brăila
14*/24*

Galaţi
13*/23*

Braşov
11*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 8:49 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:24 am
‑ apune: 8:49 pm

Început 
de săptămână 

liniştit

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Apocalipsa din joc. Imaginea Washingtonului devastat de o 
bombă nucleară, despre care surse din serviciile americane de in‑
formaţii susţineau că demonstrează ambiţiile nucleare al terorişti‑
lor islamici, este preluată dintr‑un joc pe calculator, intitulat Fallout 
3. Serviciile americane intraseră în alertă, considerând că imaginea 
care înfăţişează clădirea Capitoliului distrusă a fost creată de ex‑
tremişti, ca model al unei lovituri nucleare împotriva Occidentului. 
Imaginea este însă extrasă din jocul Fallout 3, care anticipează un 
război nuclear în anul 2077. Eh, dacă “serviciile” n‑ar fi aşa de ocu‑
pate cu scenariile apocaliptice şi s‑ar mai şi relaxa un pic…

Amânare. Persoanele fizice vor putea achita, începând cu 1 
octombrie, impozitele pe veniturile obţinute din activităţi comer‑
ciale, agricole, profesii liberale, transferul de proprietăţi imobiliare 
sau salarii direct pe internet, prin intermediul cardurilor bancare. 
Măsura, de salutat în principiu, a mai fost anunţată, însă, în luna 
februarie, având ca dată de implementare 1 iulie. Cum suntem în 
România, probabil că, prin toamnă, se va anunţa un nou termen.

Campanie online. Barrack Obama a cheltuit, în cadrul campani‑
ei sale pentru învestitura democrată la Casa Albă, cel puţin 3,4 mi‑
lioane de dolari online în perioada ianuarie ‑ aprilie 2008, cea mai 
mare parte a sumei (82 la sută) fiind alocată publicităţii pe motorul 
de căutare Google. S‑a mutat şi campania prezidenţială americană 
pe internet? Cred că la capitolul acesta le‑am luat‑o înainte! La noi 
promovarea online a candidaţilor se face de câţiva ani buni.

Concise
ORIZONTAL: 1) Fac materiale pentru case. 2) Nespus 

de crud. 3) Rana copiilor mici – A acţiona birocratic la 
serviciu. 4) Mersul la plimbare – Puse în lădiţă! 5) Salt 
înapoi! – În listă! – O frumuseţe de basm. 6) Suflet de 
cirac! – Drum auxiliar fără pulbere. 7) Se agaţă de gâtul 
femeilor… cu bani – Declinul lumii. 8) Îi vorbeşte gura 
fără rost – Trecutul prin pasaj. 9) Mai are până să se coa‑
că… ‑ Semnal de atac. 10) Romanul poliţist.

VERTICAL: 1) Ţinut… misterios. 2) Abuz netermi‑
nat! – Probă într‑un proces de vătămare corporală. 3) 
Purtată pe la judecată – Masă de sacrificiu. 4) A duce cu 
vorba – Luată la bătaie, pe uliţă. 5) Demisă de la centru! 
– Celulă cu spori – Cap de şurub! 6) Una care ne priveşte 
de sus – Scârţâit de trubadur de poveste. 7) Femei din 
cărţi – Orgă de buzunar. 8) Grosolană la purtare – A se 
da drept creator. 9) Realizarea planului în industria lem‑
nului. 10) Bătute cu barosul – Vârf de producţie.

Mihai Gherasim

Ţinutul fă‑
dăduinţei
A clasifica

Politică 
şi desene 
animate

[ Da’ bila unde‑i? 
Cocoşat în scaun, cu mâi‑
nile strânse la piept, supă‑
rat fleaşcă, ne privea urât 
pe sub sprâncene. Nu, nu 
era vreun candidat! Încet, 
încet, s‑a relaxat. Limba 
scoasă din gură îi atârna 
până dincolo de bărbie. 
Mâna lui ne dădea cu tifla 
la toţi. Eroul strâmbături‑
lor de mai sus nu era poli‑
tician, ci fiu de om politic: 
Andrei, puştiul lui Victor 
Ponta. Manifestările, de o 
sinceritate dezarmantă, se 
petreceau sâmbătă seara, 
în studioul Realitatea Tv. 
Tatăl puştiului, cu trăsă‑
turile lui de „Titulescu cel 
Mic”, nu părea afectat de 
atitudinea lui puştache, 
ci doar amuzat. De par‑
tea cealaltă a mesei, fiica 
lui Robert Turcescu era 
dezinvoltă, vorbăreaţă... 
gata să scoată celebrele 
bile ale tatălui. Andrei şi‑a 
făcut inventarul semnelor 
de „bună purtare”: o juli‑
tură, tăietură, trei cucuie, 
câteva vânătăi şi, pe braţ 
un tatuaj, o şopârlă mică. 
„O şopârlă nu strică nicio‑
dată la casa omului”, a co‑
mentat Ponta cel mare.  

[ Roşu, galben sau 
portocaliu? Din vorbă, 
în vorbă, mai precis de la 
desene animate, s‑a ajuns 
la politică. Parcă e mare 
distanţa?! „Ştii care e cel 
mai tare? Ăla în galben”, 
zice entuziasmat Andrei 
Ponta. Era vorba de un film 
animat de pe Minimax, 
dar tatăl s‑a simţit dator 
să apere purpuriul ferrari. 
„Da’ ăla în roşu, fulger 
masculin, nu‑ţi place?”, 
întreabă cu subînţeles. 
„Ba da”, admite puştiul. „În 
toamnă e foarte posibil 
ca ăla galben şi cu ăla în 
roşu să fie împreună – să 
dea portocaliu”, îl împacă 
Turcescu. 

[ Scoate‑mă din min‑
ţi! Întrebare de o mie de 
puncte: ce a fost ieri? Ziua 
Copiilor, ziua plămânilor 
bătrâni de‑atâta fumat sau 
ziua dinaintea alegerilor? 
Pentru prima dată, copiii 
au fost sărbătoriţi în avans. 
M‑a şocat însă un cadru 
vesel surprins într‑un loc 
de distracţie pentru copii. 
Clovni, prinţese şi alte per‑
sonaje minunate, dar un 
fond sonor la fel potrivit 
cu sărbătoarea pruncilor 
ca şi o scenă din „Instinct 
primar”. „Şi spune‑mi ori‑
ce/ Scoate‑mă din minţi/ 
Vreau să mă alinţi,/ Dă‑mi 
nopţi de vară fierbinţi...” . 
Greşesc eu, oare?!

a spus Sharon Stone, vorbind 
în general, dar cu gândul la chi‑
nezii care i‑au tratat nu foarte 
gingaş pe tibetani. Care au şi ei 
propria cultură şi civilizaţie, în 
afara comunismului vârât pe gât 
cu anasâna. A ieşit un scandal 
de toată frumuseţea lui Sharon 
Stone, aşa că mari companii, 
precum „Christian Dior”, au fost 
obligate să‑şi retragă panourile 
publicitare, chiar dacă vedeta 
americană şi‑a cerut scuze şi  a 
mărturisit că‑i pare rău de cele 
spuse. În fond afacerile de su‑
flet şi inimă sunt una, iar cele 
cu parale chiar mult mai multe. 
Fericirea? Bunăstarea? Confortul 
locativ, profesional, mintal, afec‑
tiv şi celelalte forme de viaţă lă‑
untrică se leagă foarte bine de 
formele de meditaţie oferite de 
mentalul tibetan, aşa cum răbda‑
rea şi înţelepciunea chinezească 

ar fi şi ele utilizabile pe cont 
propriu. Pe cont propriu însă se 
poate folosi cu mare folos lucra‑
rea lui A.Roberti „Cum să te psih‑
analizezi singur” (Editura Trei, 
2008) extrem de bine articulată 
prin numeroasele ei informaţii, 
sugestii şi recomandări pentru a 
ne controla mai bine. Şi a desco‑
peri cine suntem, dincolo de ce 
se vede. Şi să nu o luăm razna pe 
arătură, ca apoi să ne mai pară 
şi rău. Dincolo de ironia noastră, 
chiar ăsta e scopul psihanalizei, 
una dintre vedetele secolul XX, 
alături de marxism‑leninism: să 
descoperim ceea ce e tulbure în 
lăuntrul nostru. Dacă marxismul 
a dat chix, psihanaliza, în doze 
adaptate pentru fiecare dintre 
noi, poate face minuni. Merită să 
încercaţi, chiar şi pe citite.

Bedros Horasangian

Soluţiile jocurilor din supli‑
mentul “Weekend ‑ Magazin”:

Boroboaţe: Orizontal:  
DUREA, BINE, AB, SUGUBAT, BIET, 
UR, MI, ACT, ZILIER, LUES, TACTA, 
AUREL, CRI, R, NUIA, ATU, SI, NES, 
AR, TEZE, RAC, N, SCARLATINA.

Exerciţii de încrucişare: 

Orizontal:  COLOMBINA, ONORA, 
TURA, LOCATIE, AM, OMA, AC, 
STI, NALT, SATAN, ETICA, RAT, 
LOZ, PASTOR, EPATARI, AA, SETE, 
ITIRI, EE, PANACEE.

Triunghiul magic: Orizontal: 
STRATAGEMA, TRACASARE, 
RABATARE, ACATARI, TATARA, 
ASARA, GARI, ERE, ME, A. 

Aritmogrif:  COLINIARITATE. 
Presupuneri: Orizontal: T, I, 

L, G, CUM, P, PERSPICACE, ARAC, 
RETINERE, SCARA, BILET, TARTE, 
SC, TETINA, TOPIT, S, MOV, CUTE, 
PATIMA, RAS, MERE, RATAT, 
TINTUI, ORGAN, SA, ITIT, LIANT, 
DAR.

Pornind de la necesitatea cu‑
noaşterii principalelor fenome‑
ne şi instalaţii electromagnetice 
(pentru înţelegerea şi utilizarea 
cu succes a aplicaţiilor energiei 
electrice), autorul îşi propune 
prin această carte “…  să răspun‑
dă doar într‑o anumită  măsură 
acestui deziderat, abordând nu‑
mai  o parte a implicaţiilor acestui 
domeniu”. Astfel, în cele şase ca‑
pitole sunt prezentate: I. Circuite 
de curent continuu; Noţiuni ge‑
nerale; Surse de  energie (gene‑
ratoare); Curentul electric, ten‑
siunea electromotoare; Legile 
şi teoremele fundamentale ale 
circuitelor de curent continuu; 
Transformarea  schemelor circu‑
itelor liniare de curent continuu. 
Analiza circuitelor  liniare de cu‑
rent continuu), II.  Circuite mag‑
netice (Câmpul  magnetic. Forţa 
electromagnetică; Intensitatea 
câmpului magnetic; Fluxul câm‑
pului magnetic; Magnetizaţia 
temporară; Magnetizarea mate‑
rialelor magnetice; Legea funda‑
mentală a circuitului  magnetic; 
Circuite magnetice; Inducţia 
electromagnetică; Fenomenul 

de autoinducţie (de inducţie 
mutuală; Curenţii Foucault; 
Energia câmpului  magnetic; 
Electromagneţii, Forţa portan‑
tă), III. Circuite de curent alter‑
nativ (monofazat/trifazate), IV. 
Măsurări electrice (Noţiuni  gene‑
rale; Măsurarea mărimilor elec‑
trice), V. Transformatoare şi ma‑
şini electrice (Transformatoare 
electrice; Maşina asincronă; 
Maşina sincronă; Maşina de cu‑
rent continuu), VI. Instalaţii şi ac‑
ţionări  electrice (Instalaţii elec‑
trice de iluminat; Îmbunătăţirea  
factorului de putere; Tehnica 
securităţii  muncii în instalaţiile 
electrice; Acţionări electrice). 
Materialul prezentat în această 
carte “… se adresează cu  precă‑
dere studenţilor de la facultăţile 
de profil ne‑electric, dar poate fi 
utilă şi studenţilor de la facultă‑
ţile de profil electric, cât şi celor 
interesaţi în cunoaşterea proble‑
maticilor de bază ale fenome‑
nelor electrice şi ale aplicaţiilor 
acestora”. Lucrarea este inclusă 
în colecţia editorială “Ştiinţe in‑
ginereşti”.

 Virgil Guruianu

Coperta 
volumului 
”Electrotehnică 
şi Maşini 
electrice”

La Editura Fundaţiei Universitare 
“Dunărea de Jos”  a apărut
Grigore Fetecău: 

Electrotehnică şi 
maşini electrice

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
în general frumoasă şi destul de caldă. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 23 şi 25°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 12 şi 14°C. 
Pe fondul unui cer mai mult senin, vântul va sufla 
moderat, cu viteze de 10‑15 km/h, din sector estic 
şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va coborî la 
755 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 

45‑50 la sută.
În prima parte a acestei săptămâni, vremea va 

continua să fie frumoasă, iar temperaturile maxime 
vor urca uşor, spre 26‑27°C. În partea a doua a in‑
tervalului sunt posibile averse izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Andree Roberti,”Cum să te 
psihanalizezi singur”
Editura TREI, 2008

”Când te porţi urât ţi se 
întâmplă lucruri rele...”,

Se prinde 
de blană
Mersul pe 
vârfuri

A iubi la 
maxim
Cap igie‑
nic!

Ieşit din 
comun

Şiretul de 
la sabie
Sportivi în 
transmisie

Dispozitiv 
de bobinare
A despărţi

A sluţi
Un om de 
cuvânt

Erou cen‑
tral!
Corina 
Tudor

Trasul 
boilor
Bundiţă la 
ţară

Apărut… ca 
plantaţie 
Un mic la 
şatră

Maici!
Păr artifi‑
cial

Cap de 
păpuşică!
Legalizează 
copii

Jocul hazar‑
dului
Cercul de 
lumină

Arătatul cu 
degetul
Pense!

Rezultat 
sportiv
O carte la 
maturitate!

Toaleta 
la vedere 
(masc.!)

Dictator
Ascuns cu 
intenţie

Primul în 
campionat
Repus în 
drepturi!

Sămânţă 
de scandal
Mici!

Curte la 
parter!

Ţine ha‑
inele în 
şifonier

Gh. GurăuScanări
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 22 Luni

Talon  valabil pe perioada 
2 ‑ 8 iunie 2008 Ce căuta 

maşina în 
spaţiul verde?!

Gălăţeanul H.C., de 
68 ani, dădea înapoi cu 
maşina joi, la ora 18,45, 
pe strada Zidarilor. Din 
cauza neatenţiei, şoferul 
l‑a accidentat (politrau‑
matism cu multiple con‑
tuzii pe corp) pe elevul 
N.B., de 14 ani, din Galaţi, 
care se juca cu mingea 
pe spaţiul verde, lângă 
trotuar.

Elena Parapiru

Vineri tocmai ce văzusem pe internet 
bucata de emisiune de pe TVR, cu 
Vadim şi mi‑am zis că da, uite, toată 
dimineaţa am avut mare dreptate: 

am încercat să estimez cumva frecvenţa cuvântului 
“fraudă” în spaţiul politic de vineri până ha, ha… 
cred că abia după prezidenţialele de la anul. Un 
euro de fiecare pronunţare a cuvântului “fraudă” 
de‑aş avea, păi aş dubla bugetul bianual al muni‑
cipiului.

Taman când credeam că în ţara asta nu mai 
este nimic de furat… iată, am trecut peste trei zile 
pe care le‑aş putea intitula ceva de  genul “ultimul 
weekend din mandat, înc‑o noapte de furat”.

E o frământare de proporţii deoarece, după 
atâţia ani de multipartitism – ezit să‑i spun 
democraţie – mi‑a căşunat să văd un calcul al 
prezenţei la urne. A prezenţei la urne de partea 
cealaltă. 324.000 de candidaţi pentru consiliile 
locale + 18.800 de candidaţi pentru consiliile 
judeţene + 456 de candidaţi pentru şefia CJ‑urilor 

+ 19.000 de candidaţi pentru primării. Adunaţi cole‑
gii de partid, verii, fraţii, soţiile, finii, cumetrii, copiii, 
vecinii, apropiaţii, duşmanii – nu neapărat în această 
ordine şi veţi vedea că o proporţie semnificativă din 
cei prezenţi la vot n‑au avut cum să judece oferta 
electorală în termeni rezonabili.

Treaba naibii.
Alt chichirez: prezenţa la vot. Cine nu s‑a dus 

riscă să aibă un mandat întreg în care să‑i bâzâie 
pe cei care au fost: na, că iar ai ales aiurea! Ţi‑am 
zis că toţi sunt hoţi. Ne temem de hoţia publică, da’ 
ne temem cam cu alean. Cei care se tem de furtul 
bunurilor proprii mai cumpără un lacăt, mai pun o 
alarmă, mai încuie o uşă. Aşa, în paranteză fie spus 
– şi chiar pun o paranteză, iată: (prea puţini asociază 
defectele administraţiei cu prostia). Când e vorba de 
cel mai important lucru, potenţialul comunităţii, ne 
doare‑n cot. Absenteiştii i‑au privit pe candidaţi ca 
pe gunoaiele de pe stradă. Teribil ne mai enervează. 
Mereu vezi nemulţumiţi pe tema asta. Dar rareori 
surprinzi pe cineva care să pună mâna.

S‑au găsit hoţii cu naivii 
Ar

hi
va

 "V
.L

."
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